
 

1 

 

 

 
 

 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR  DOBELES  REĢIONA NOVADU 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2020.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021.gads, Dobele 



 

2 

 

SATURS 

 

 

 

 

 
Satura rādītājs 2.lpp. 

Pārskata perioda kopsavilkums 3. – 4.lpp. 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums   5. - 6.lpp. 

Finansiālais nodrošinājums   6. - 10.lpp. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums   10. - 13.lpp. 

Personāls 13.-18.lpp. 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība   18.-33.lpp. 

Krājums 33.-41.lpp 

Darbs ar bērniem un jauniešiem   41.-67.lpp. 

Novadpētniecība 67.-70.lpp. 

Projekti 70.-72.lpp. 

Publicitāte 72.-75.lpp. 

Sadarbības tīkla raksturojums   75.-75.lpp. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs   75.-77.lpp. 

Pielikumi 78.-94.lpp. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

 

Pārskata periodā bibliotēkas darbību būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas radītie 

ierobežojumi, kā rezultātā izpalika daudzi plānotie pasākumi un aktivitātes,  nācās meklēt 

jaunus risinājumus, strādāt savādāk. 

 

2020.gada darba prioritātes: 

➢ attīstīt sniegto pakalpojumu kvalitāti, nodrošinot piekļuvi gan tradicionālajiem, gan 

tīmeklī esošajiem informācijas resursiem ierobežotos apstākļos;  

➢ 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšana;  

➢ Novadpētniecības datubāzes papildināšana ar materiāliem un popularizēšana; 

➢ bibliotēkas publicitātes aktualizēšana. 

➢ Lietošanas noteikumu aktualizēšana.  

 

Aktualizēti pakalpojumi: 

➢ Cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām - iespēja klausīties audiogrāmatas; 

➢ 3td E-grāmatu bibliotēkas kā pakalpojuma ieviešana un popularizēšana 

➢ Attālināta reģistrēšanās par bibliotēkas lietotāju, ar iespēju iegūt autorizācijas datus un 

pieeju abonētajām datubāzēm. 

➢ Virtuālie grāmatu apskati un iespēja tās rezervēt - pieejama bibliotēkas vietnē 

https://www.dobelesbiblioteka.lv/  un sociālos tīklos 

https://www.facebook.com/dobelesbiblioteka/ 

 

Nozīmīgi/jauni projekti: 

Dobeles reģiona bibliotēkas aktīvi sadarbojas ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, sniedzot iespēju 

lasītājiem, kuriem nepieciešama pielāgota literatūra audio formātā, saņemt to bibliotēkā, lai 

attīstītu pakalpojumu tika iesniegts projekts “Jaunas iespējas cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem un citām lasīšanas grūtībām”, kas tika atbalstīts, un bibliotēkas varēja 

iegādāties magnetolas 15 gb. Projekta mērķauditorija ir cilvēki ar redzes traucējumiem un citām 

lasīšanas grūtībām, kuri vēlas klausīties audiogrāmatas, bet tas nav iespējams tehnisko ierīču 

trūkuma dēļ. 

 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

Sakarā ar COVID-19 pandēmiju, sākot ar 2020.gada pavasari, valstī tika noteikti ierobežojoši 

pasākumi, kuri ietekmēja visu iestāžu darbu, tai skaitā bibliotēku. 

Jau marta mēnesī bibliotēkas uz laiku tika slēgtas apmeklētājiem. Pēc tam tika atsākts 

ierobežots darbs: notika grāmatu izsniegšana bezkontakta režīmā. 

Bibliotekāri strādāja daļēji attālinātu darbu. 

Vasarā darbs tika turpināts ierastā režīmā. Gada nogalē sakarā ar atkārtotu ārkārtējo situāciju 

valstī bibliotēkas darbs atkal tika ierobežots līdz grāmatu izsniegšanai un saņemšanai attālināti, 

iepriekš sev vēlamo literatūru pasūtot bibliotēkas e-pastā, rezervējot katalogā vai pa telefonu.  

Lasītāju atnestās grāmatas uz 72 stundām tika ievietotas karantīnā. 

Pandēmijas laikā bibliotēkās tiek ievēroti visi ierobežojošie pasākumi. 

2020.gada rādītājus grūti korekti salīdzināt ar iepriekšējo gadu rādītājiem, jo darbs tika 

organizēts neierastos apstākļos.  

 

 

 

 

https://www.dobelesbiblioteka.lv/
https://www.facebook.com/dobelesbiblioteka/


 

4 

 

Tabula “COVID-19: ieguvumi un zaudējumi” 

 

 

Ieguvumi/ iespējas Zaudējumi/ problēmas 

➢ Jaunu risinājumu meklēšana - 

attālināta lasītāju apkalpošana; 

➢ Vairāk profesionālas pilnveides 

pasākumu attālināti, nevis klātienē –

nav nekur jābrauc; 

➢ Bibliotēkas krājuma sakārtošana 

(DNCB krājuma inventarizācija); 

➢ Iespēja vairāk pievērsties darbam ar 

Novadpētniecības krājumu – veikt 

rakstu aprakstīšanu, ierakstu 

labošanu, materiālu meklēšana un 

apkopošana; 

➢ Iespēja un nepieciešamība apgūt 

jaunus tiešsaistes rīkus, lai piedalītos  

apmācībās; 

➢ Tika rīkoti virtuāls konkursi, kur 

ikviens interesents attālināti neizejot 

no mājām varēja piedalīties.  

 

➢ Darba rādītāju kritums; 

➢ Jāmaina plāni, darbības virzieni; 

➢ Bibliotēkas darbības un pakalpojumu 

sniegšanas ierobežošana un pilnvērtīga 

to izmantošana; 

➢ Maksas pakalpojumi netika iekasēti; 

➢ Atcelti klātienes profesionālās 

pilnveides pasākumi (konferences, 

pieredzes braucieni), izpaliek kolēģu 

savstarpējā komunikācija klātienē; 

➢ Pārcelti projektu realizācijas termiņi, 

nenotikušas aktivitātes; 

➢ Neskaidrība par turpmākajiem plāniem, 

aktivitātēm, projektiem; 

➢ Tika liegta iespēja iegādāties jaunākās 

grāmatas; 

➢ Bērniem un jauniešiem zūd iespēja 

klātienē iepazīties ar grāmatu un 

bibliotēku; 

➢ Komunikācijas trūkuma dēļ – 

neapmierināti bibliotēkas lietotāji; 

➢ Sadarbības mazināšanās ar atsevišķiem 

sadarbības partneriem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

1. Vispārīgs Dobeles reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 

No 2009. gada 1. jūlija bijušajā Dobeles rajona teritorijā ir trīs novadi: Auces novads, 

Dobeles novads un Tērvetes novads. Dobeles novadā iekļaujas Dobeles pilsēta un 10 pagasti 

– Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, Penkules, 

Zebrenes. Dobeles novada teritorijas platība ir 889,7 km². Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem 

uz 01.07.2019.) Dobeles novadā - 20 954, tai skaitā Dobeles pilsētā – 9489. Auces novadā 

iekļaujas Auces pilsēta un 6 pagasti - Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, Vecauces, Vītiņu. 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.07.2019.) Auces novadā - 6920, tai skaitā Auces 

pilsētā - 2530. Tērvetes novadā iekļaujas 3 pagasti - Augstkalnes, Bukaišu, Tērvetes. 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.07.2019.) Tērvetes novadā - 3406. Katru gadu 

iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties. 

 Pēc Reģionālās reformas Dobeles novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – Dobeles 

NCB)  ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība ar 10 filiālbibliotēkām, 

vienu grāmatu izsniegšanas punktu un vienu ārējās apkalpošanas punktu. Kopš 2009.gada 

17.aprīļa Dobeles NCB atrodas renovētās, gaišās un modernās telpās Dobelē, Brīvības ielā 23. 

Dobeles NCB funkciju veikšana tiek finansēta no Dobeles novada pašvaldības budžeta 

līdzekļiem. 2009. gadā Dobeles Bērnu bibliotēka tika apvienota ar Dobeles Centrālo bibliotēku, 

izveidojot Dobeles novada Centrālo bibliotēku. Bibliotēkā ir Pieaugušo apkalpošanas nodaļa – 

pieaugušo abonements, lasītava, grāmatu apstrādes un komplektēšanas nodaļa, bērnu un 

jauniešu literatūras apkalpošanas nodaļa – bērnu un jauniešu abonements, lasītava. Kopš 

2016.gada bibliotēkā ir izveidota Konferenču zāle. 

Auces novada bibliotēka veic Auces novada centrālās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā 

administrējošais, koordinējošais centrs bibliotēkas struktūrvienībām - Auces novada 

administratīvajā teritorijā esošajām, Auces novada pašvaldības izveidotajām 6 bibliotēkām. 

 Dobeles NCB misija – būt par centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu izglītošanos, 

atbalstot visu vecumu iedzīvotāju personīgo un sociālo attīstību, interešu izglītību, kā arī 

apzināt kultūras mantojumu ar literatūras, vēstures un dzejas palīdzību. Tās mērķis - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kura nodrošina brīvu plašas informācijas 

pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas, veicina kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. Dobeles NCB kalpo kā tilts uz zināšanām un kultūru jebkuram sabiedrības 

loceklim, jebkuras paaudzes cilvēkam. Bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kas pulcē dažādu 

paaudžu, profesiju, nacionālās piederības un sociālo slāņu cilvēkus, lai ne tikai iegūtu sev 

vēlamo lasāmvielu, bet arī lai satiktu līdzīgi domājošos, lai sarunātos un diskutētu par 

izlasītajām grāmatām, par jaunākajiem notikumiem un aktualitātēm Latvijā un pasaulē. 

Darbības pamatprincipi 

➢ Nodrošināt brīvu piekļuvi informācijas, izglītības, elektroniskajiem resursiem 

neatkarīgi no cilvēka sociālā un mantiskā stāvokļa, nacionālās piederības; 

➢    Būt par tiltu starp pagātni, tagadni un nākotni, aktīvi iesaistoties procesos, kas 

palīdz un rosina visas paaudzes mācīties un attīstīties, nodrošinot informācijas 

tehnoloģijas, kas ļauj piekļūt informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un 

virtuālajiem komunikāciju kanāliem; 

➢  Būt aktīvam un radošam, laikmetīgam sadarbības partnerim izglītības un kultūras 

iestādēm. 

Kā reģiona Galvenajai bibliotēkai Dobeles NCB ir šādi uzdevumi 

➢ koordinēt Dobeles, Tērvetes (4 bibliotēkas) un Auces (7 bibliotēkas) novadu 

bibliotēku krājumu komplektēšanu; 

➢   konsultēt novadu bibliotēkas krājumu organizācijas jautājumos; 

➢  sniegt atbalstu bibliotēku krājumu elektroniskajā inventarizācijā, izmantojot BIS 

ALISE moduli „Inventarizācija”; 



 

6 

 

➢ veidot Dobeles, Tērvetes, Auces novadu un reģiona bibliotēku elektroniskās 

datubāzes un kopkatalogu; 

➢   iekļaut informāciju par skolu bibliotēku krājumiem kopkatalogā; 

➢  veidot un uzturēt reģiona bibliotēku Novadpētniecības datu bāzi un nodrošināt to 

pieejamību ikvienam lietotājam; 

➢  uzraudzīt katalogā un datubāzēs ievadīto datu atbilstību MARC21 standartam, 

regulāri pārbaudīt ievadīto datu korektumu; 

➢    nodrošināt regulāru datu kopēšanu un arhivēšanu, sniegt konsultatīvu un metodisko 

palīdzību Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēkām, popularizēt 

to darba pieredzi; 

➢   organizēt Dobeles, Tērvetes un Auces novadu bibliotēku darbinieku tālākizglītības 

un apmācības pasākumus. 

 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem 

➢ Sakarā ar izsludināto situāciju valstī un noteiktajiem ierobežojumiem Covid-19 dēļ, 

bibliotēka iespēju robežās nodrošināja piekļuvi informācijas, izglītības un atpūtas 

materiāliem, elektroniskajiem resursiem; 

➢ Iespēju robežās sniedza atbalstu iedzīvotājiem, nodrošinot informācijas tehnoloģijas, 

kas ļauj piekļūt informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un virtuālajiem komunikāciju 

kanāliem. 

 

Bibliotēkas izstrādātie plānošanas dokumenti  

➢ “Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2020. – 2024. gadam”. 

➢ Profesionālās pilnveides plāns nākamajā periodā 2021. – 2023. 

 

Aktualizēti 

➢ Dobeles novada Centrālās bibliotēkas “Darba kārtības noteikumi”. 

➢    Bibliotēkas LIETOŠANAS NOTEIKUMI   

 13.05.2020., 03.08.2020. , 09.11.2020., 02.12.2020.                                                                                    

 Šie noteikumi nosaka Dobeles novada Centrālās bibliotēkas un filiālbibliotēku 

lietošanas kārtību valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā. 

 

Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā Dobeles NCB kā reģiona galvenajai bibliotēkai notika atkārtota akreditācija. 

Dobeles NCB atbilst nosacījumiem, tai piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas statuss, un 2020. 

gada 20. novembrī tā saņēma Kultūras ministres parakstītu Bibliotēkas akreditācijas apliecību 

Nr. 539B. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

     Dobeles NCB darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta līdzekļiem, no 

bibliotēkas iekasētajiem maksas pakalpojumiem, Auces un Tērvetes novadu līdzfinansējuma 

RGB funkciju veikšanai.  Auces novada  bibliotēku darbību finansē Auces novada pašvaldība. 

Auces novada bibliotēkai un tās struktūrvienībām tiek veidots viens kopējs budžets, jo novada 

domes finanšu nodaļā finansējums netiek izdalīts atsevišķi katrai struktūrvienībai.  Tērvetes 

novada  bibliotēku darbību finansē Tērvetes novada pašvaldība, piešķirot līdzekļus bibliotēku 

funkciju nodrošināšanai. 

   Dobeles NCB 2020.gadā piesaistīja papildus līdzekļus, piedaloties projektu konkursos, 

realizējot tos patstāvīgi vai kā sadarbības partneris ar biedrību. Papildus piesaistīti līdzekļi 



 

7 

 

1319,85 euro apmērā dažādām aktivitātēm un pasākumiem. Finansējums iegūts no Valsts 

Kultūrkapitāla fonda (VKKF), Dobeles novada Sociālā dienesta. 

Saistībā ar COVID-19 izraisītajiem ierobežojumiem budžets tika grozīts un samazināts, jo 

pasākumiem, komandējumiem paredzētie līdzekļi netika tērēti, tomēr pieauga saimnieciska 

rakstura izdevumi sakarā ar drošības pasākumu ievērošanu COVID -19 izplatības ierobežošanai 

(dezinfekcijas līdzekļi, aizsarglīdzekļi).  

  

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

  2018 2019 2020 

Kopā (EUR) reģionā 512335  518301  489160 

Dobeles NCB 

  2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 198176 195122 176549 

Pašvaldības finansējums 195052 191984 173468 

Citi ieņēmumi: 3124    

t. sk. maksas pakalpojumi 2096  3138 3081 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi   1028     

Dobeles novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 115258 116675 110776 

Pašvaldības finansējums 115133 116675 110748 

Citi ieņēmumi: 125   

t. sk. maksas pakalpojumi 125  53 28 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi       

Auces novada bibliotēkas 



 

8 

 

  2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 148438 148723 142007 

Pašvaldības finansējums 148165 148447 141768 

Citi ieņēmumi: 273   

t. sk. maksas pakalpojumi 273 276 239 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi       

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 50463 57781 59828 

Pašvaldības finansējums 50463 57781 59828 

Citi ieņēmumi:       

t. sk. maksas pakalpojumi       

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

      

t. sk. VKKF finansējums       

t. sk. citi piešķīrumi       

  

Bibliotēkas izdevumi 

  2018 2019 2020 

Darbinieku 

atalgojums (EUR) 

reģionā 

288338 290368 287997 

Krājuma 

komplektēšana (EUR) 

reģionā 

54237 53452 51488 



 

9 

 

Dobeles NCB 

  2018 2019 2020 

Izdevumi kopā 

(EUR) 

198176 195122 176549 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

108887 106810 100368 

Krājuma 

komplektēšana 

16847 15636 14845 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Izdevumi kopā 

(EUR) 

115258 116675 110776 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

61416 63272  60153 

Krājuma 

komplektēšana 

12992 13656 13103 

Auces novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Izdevumi kopā 

(EUR) 

148438 148723 142007 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

90435 89123 94119 

Krājuma 

komplektēšana 

16380 16220 15352 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 



 

10 

 

Izdevumi kopā 

(EUR) 

50463 57781 59828 

Darbinieku 

atalgojums (bruto) 

27600 31163 33357 

Krājuma 

komplektēšana 

8018 7940 8188 

     Bibliotēku budžets vērtējams kā labs, un piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama stabilitāte. 

Izvērtējot finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot krājuma 

daudzveidību un kvalitāti, kā arī infrastruktūras, materiāltehniskās bāzes pilnveidi. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

   Auces novada Ķeveles bibliotēka tika pārcelta uz citām telpām - daudzstāvu māju, kura 

nodota ekspluatācijā 1983. gadā. Telpu kopējā platība 65 m2, tajā iekļauts abonements, 

datortelpa un iekārtots īpašs stūrītis bērniem.  

   2020.g. vasarā interneta pakalpojumu sniedzējs nomainījis aparatūru un iekārtas, uzlabots 

interneta ātrums. 

    Lai bibliotēkas sagatavotos darbam valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā, Dobeles 

novadā visām filiālbibliotēkām tika nodrošināti sejas vairogi, vienreizlietojami cimdi, uzlīmes 

grīdai, dezinfekcijas līdzekļi, vienreizlietojami maisiņi grāmatu ievietošanai un plastmasa 

kastes grāmatu ievietošanai karantīnā, Dobeles NCB - aizsargekrāni darba galdiem (10gb), 

aizsargplēves datoru klaviatūrai. 

Dobeles NCB tika iegādāts karšu printeris (lasītāju karšu drukāšanai), čeku printeris bērnu un 

jauniešu nodaļai, ID karšu lasītāji, galda informācijas turētāji-stendi, korķa tāfele, monobloks 

dators darbiniekam, kā arī tika veikta grāmatu un žurnālu nodošanas iekārtas krāsas 

atjaunošana- pārkrāsošana. 

Aizstrautnieku bibliotēka iegādājās putekļu sūcēju, kasti bērnu grāmatām un 4 krēsliņus 

bērnu stūrītim, kā arī jaunu datoru lietotājiem.  

Annenieku bibliotēka papildināta ar 15 krēsliem lietotājiem, kā arī 2 jauniem divpusējiem 

plauktiem grāmatu fondam, tika iegādāts arī jauns dators bibliotēkas darbinieka vajadzībām. 

 Bikstu bibliotēkā iegādāts jauns daudzfunkcionālais spēļu galds bērnu zonai, kurš gan 

pilnvērtīgi vēl netiek izmantots bibliotēku darbību ierobežojošo apstākļu dēļ. 

Jaunbērzes bibliotēkā iegādāts portatīvais dators, kurš tiks izmantots, apkalpojot cilvēkus ar 

kustību traucējumiem, un bibliotekāres darbā Dobeles NCB ārējā apkalpošanas punktā Bērzē. 

Iegādāts arī monobloks dators darbiniekam. 

Lejasstrazdu bibliotēkā iegādāts paklājs bērnu stūrītim, skapis, monobloks dators 

darbiniekam. 

Naudītes bibliotēkā iegādāts dators monobloks bibliotekāres darba vajadzībām. 

Šķibes bibliotēkā nomainīti grāmatu plaukti un iegādātas jaunas bērnu grāmatu kastes, kā arī 

nomainīts vadītājas galds, nomainīta bibliotēkas izkārtne un iegādāta tāfele uz riteņiem 

pilnvērtīgāku semināru rīkošanai. 

Zebrenes bibliotēkā tika nomainīts uzziņu stends, kā arī avīžu plaukts. 

Bēnes bibliotēkā pārskata periodā iegādāti izstāžu, žurnālu un dokumentu plaukti un recepcijas 

lete abonementa darbiniecei. 

Īles bibliotēkā iegādāti jauni plaukti grāmatām, vitrīna izstādēm un žurnālu plaukts. 



 

11 

 

Vītiņu bibliotēka atskaites periodā bibliotēka par pašvaldības līdzekļiem iegādājusies 2 galdus 

bērnu un jauniešu  telpā, 2 vienpusīgus grāmatplauktus, 4 krēslus bērniem un žurnālu plauktu. 

Augstkalnes bibliotēkā iegādāts jauns dators darbiniekam. 

Tērvetes bibliotēkā logiem tika nomainītas žalūzijas un nopirkti divi divpusīgie grāmatu 

plaukti. 

 

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

Dobeles NCB 

  Darbini

ekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2020.g. 

Datori 15 9 2014 – 2020 Darbiniekam (1) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 2 2015 – 2020 Darbiniekam (1) 

Skeneri 1   2012   

Karšu printers  1 2020 Lietotājiem (1) 

Dobeles novada bibliotēkas 

  Darbini

ekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2020.g. 

Datori 10 59 2008 – 2020 
Lietotājiem 

Aizstrautnieku b-ka 

(1), 

Darbiniekam 

Lejasstrazdi b-ka 

(1), 

 

Darbiniekam 

Anninieku b-ka (1) 

 

Darbiniekam 

Naudītes b-ka (1) 

 



 

12 

 

Darbiniekam 

Jaunbērzes b-ka (2) 

 

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  14 2008 – 2018   

Printeri   5 2011   

Kopēšanas 

iekārtas 

  1 2012   

  

Laminēšanas 

iekārta 

  3 2018 -2019  

  

Auces novada bibliotēkas 

  Darbini

ekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

Datori 15 47 2008 – 2019   

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  10 2008 – 2019  

Printeri 1 8 2010 - 2019  



 

13 

 

Kopēšanas 

iekārtas 

  3 2009   

Tērvetes novada bibliotēkas 

  Darbini

ekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

Datori 5 21 2008 – 2020 Darbiniekam 

Augstkalnes b-ka 

(1) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  6 2008 – 2015   

Printeri   1 2010   

 Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu 

nodrošināšanas iespējām, un reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi 

pilnveidota, pateicoties pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem.  

 

 

 

 

 

4. Personāls 
 

2020. gadā Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēkās strādāja 40 darbinieki, no tiem 37 

bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas garderobists). 9 

bibliotekārie darbinieki strādāja uz nepilnu slodzi - 30 h nedēļā (0,75) Dobeles novadā -7, Auces 

novadā – 1. Auces novadā bija viens 0,5 slodzes darbinieks.  

Ārkārtas situācijas apstākļos vīrusa COVID-19 izplatības ierobežošanai darbiniekiem tika 

noteikts daļēji attālinātā darba režīms, tika uzdoti darba uzdevumi. Darbinieki katru nedēļu 

iesniedza rakstisku atskaiti par attālināti paveikto darbu. 

2020.gadā mācības 960 stundu profesionālās tālākizglītības programmā "Bibliotēku zinības" 

turpināja un sekmīgi nokārtoja eksāmenu viena Dobeles NCB darbiniece. 

  

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 37 



 

14 

 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 14 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 

2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

Ar izglītību citās jomās kopā 23 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 4 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 

1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 13 

Ar vispārējo vidējo izglītību 3 

Viena no problēmām personāla jomā ir darbinieku novecošanās un nekonkurētspējīgs 

atalgojums. Pieredze rāda, ka tas atspoguļojas arī uz atsevišķu darba pienākumu kvalitāti, īpaši 

jomās, kas saistītas ar informācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

 Personāla mainība 

 Personāla sastāvs ir stabils, mainība nav bieža. Bēnes bibliotēkā gada sākumā notika 

darbinieku maiņa. No bērnu kopšanas atvaļinājuma atgriezās bibliotekāre Sigita Serbuļenko. 

Ukru bibliotēkā 2020. gadā ir  notikušas izmaiņas personāla sastāvā. Iepriekšējā darbiniece ir 

devusies pensijā, un darbu uzsākusi jauna bibliotēkas vadītāja, kurai ir augstākā izglītība citā 

nozarē- sociālo zinātņu bakalaura grāds ekonomikā ar novirzienu uzņēmējdarbībā un vadībā.  

Apbalvojumi un pateicības 



 

15 

 

2020. gada 19. augustā, Latvijas Bibliotekāru biedrības, Zemgales nodaļas seminārā, 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja saņēma Atzinības rakstu - Nominants titulam “Gada 

bibliotekārs Zemgalē 2020”. 

  Finansējums personāla attīstībai 

Dobeles novada pašvaldība piešķir pietiekamu finansējumu bibliotēku darbinieku 

profesionālās pilnveides pasākumiem. Dobeles NCB personāla un reģiona bibliotekāru 

profesionālās pilnveides attīstībai no 2020.gada budžeta izlietoti EUR 1011 no tiem: 

➢      Komandējumiem, pieredzes apmaiņas braucieniem– 800 EUR, 

➢      Darbinieku dalībai profesionālās pilnveides pasākumos– 211 EUR. 

Pagastu bibliotēkām piešķirtais finansējums atkarīgs no tā, cik paši bibliotekāri prot plānot 

savu profesionālo izaugsmi un tam paredzētos izdevumus iekļaut bibliotēkas budžetā. 

Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj rast arvien jaunas 

iespējas darba pilnveidošanai. 2020. gadā 37 bibliotēku darbinieki (kopumā no Dobeles 

reģiona) piedalījās 23 dažādos kursos, konferencēs, mācību semināros, apmācībās (20- citu 

organizēti un 3- Dobeles NCB organizēti) un 1 pieredzes apmaiņas braucienos. Bibliotekāri 

sevi profesionāli pilnveido, piedaloties tiešsaites vebināros, kas aktualizējās 2020. gadā, jo 

daudz klātienē plānoto mācību semināru nenotika. 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja darbojas Latvijas bibliotekāru biedrībā, Dobeles 

novada kultūrizglītības biedrībā “Gaismas koks” un Latvijas Stāstnieku asociācijā. 26.08.2020. 

Dobeles NCB organizētajā seminārā bibliotēkas vadītāja dalījās savā pieredzē par 2019.gadā 

realizēto projektu ”Dobeles pagasta ainaviskās un kultūrvēsturiskās vietas”. Pārskata gadā 

bibliotēkas vadītāja piedalījusies divos UNESCO rīkotajos semināros, vienā konferencē, kā arī 

Vidzemes stāstnieku festivālā “Nāburgu būšana” (13.-15.02.2020. – Rūjienā, Naukšēnos, 

Ipiķos un Mazsalacā) un Latgales Stāstnieku festivālā “Omotu stuosti”.  

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības pasākumu kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni 

Latvijas teritorijā un ārpus tās, kas tiek finansēti no pašvaldības budžeta. Pandēmijas dēļ vairāki 

plānotie semināri un pieredzes apmaiņas brauciens uz Polijas bibliotēkām tika atcelts.  

Reģiona 7 bibliotekāri piedalījās tiešsaistes mācību kursa  “Modernu un kvalitatīvu digitālo 

vizuālo materiālu  izveide” semināros 48 akadēmisko stundu apjomā. Mācības pēc LNB 

pasūtījuma veica Datorzinību centrs, finansēja - Kultūras ministrija. Bibliotekāru digitālās 

prasmes tika pilnveidotas šādos tematos: kvalitatīva fotogrāfija; digitālo attēlu ieguve; attēlu 

apstrāde; digitālie vizuālie materiāli; kustīgo attēlu veidošana; reklāmattēlu izveide; video 

veidošana, apstrāde; afišu veidošana, dizaina pamati; infografiku veidošana. Bibliotēkas, 

pateicoties šim mācību kursam, ieguva zinošus un prasmīgus speciālistus, kuri ir ieinteresēti 

savas zināšanas realizēt praksē, darbojoties digitālajā vidē.  

 Covid 19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā vairāki profesionālas pilnveides pasākumi 

notika attālināti, kas deva iespēju apgūt jaunus rīkus tiešsaistē, lai piedalītos  apmācībās. 

Apmeklētie citu organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.

p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalīb

nieku 

skait

s 

Stun

du 

skait

s 



 

16 

 

 1. 28.01. 

2020. 

Tiešsaiste Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija. 

Vebinārs par  programmu 

"Mana Latvija. Dari digitāli!" 

1   

2. 11.02. 

2020. 

LNB LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Seminārs “Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensība” 

2 4 

 3. 12.02. 

2020. 

Dobeles 

novada 

Dome 

Dobeles novada 

Dome 

ESF projekts ”Atver sirdi 

Zemgalē” 

Saruna ar psihologu, Bērnu 

klīniskās universitātes 

slimnīcas Pusaudžu resursu 

centrs vadītāju Nilu Saksu 

Konstantinovu par pusaudžu 

psihisko veselību un atkarību 

jautājumiem. 

2   

 4. 19.02. 

2020. 

Dobeles 

PIUAC 

Ideju Inovāciju 

Institūts 

Programma “Ideju fitness: 

inovācija un radošums 

personīgai un profesionālai 

attīstībai”. 

Inovatora DNS un inovācijas 

kaķa dresūra. 

1 4 

 5. 02.03. 

2020. 

LNB LNB Latvijas periodika: 

informācijas resursi un kā tos 

izmantot. 

2 4 

 6. 04.03. 

2020. 

LNB LNB Kā palīdzēt nenokļūt viltus 

ziņu gūstā: Vācijas bibliotēku 

pieredze. 

5   

 7. 05.03. 

2020. 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs 

UNESCO “Stāstu 

bibliotēkas” 

UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīķla 

“Stāstu bibliotēkas”seminārs 

1   

 8. 11.05. 

22.05. 

2020. 

Tiešsaistē Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

Kultūras un cilvēciskais 

pieskāriens 

3 20 



 

17 

 

 9. 19.05. 

2020. 

Tiešsaistē Valsts 

administrācijas 

skola 

Klientu apkalpošana 

attālinātā režīmā. Grūtās 

situācijas un to risināšana. 

2   

 

10. 

07.– 

08.07. 

2020. 

Ludzas 

bibliotēka 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

V Latgales stāstnieku 

festivālā “Omotu stuosti” 

1   

 

11. 

19.08. 

2020. 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

Jelgavas pilsētas 

bibliotēka 

LBB Zemgales reģionālās 

nodaļas un Jelgavas pilsētas 

bibliotēkas seminārs 

“Noturīgais tango – augam 

kopā ar bibliotēku” 

10 5 

 

12. 

25.08. – 

26.09. 

2020. 

Dobeles 

PIUAC 

SIA “Biznesa, 

mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola 

“RISEBA”” 

Scenārija veidošana 1   

 

13. 

04.09. 

2020. 

Zoom 

platformā 

Eiropas 

Parlamenta 

deputāte Dace 

Melbārde 

Tiešsaistes seminārs 

“Ceļazīmes mediju lietošanā” 

2   

 

14. 

15.09. 

2020. 

Dobeles 

PIUAC 

Ideju Inovāciju 

Institūts 

Programma “Ideju fitness: 

inovācija un radošums 

personīgai un profesionālai 

attīstībai”. 

Ideju ieviešana un izgāšanās 

svinēšana. 

1 4 

 

15. 

29.09. 

2020. 

Dobeles 

PIUAC 

Ideju Inovāciju 

Institūts 

Programma “Ideju fitness: 

inovācija un radošums 

personīgai un profesionālai 

attīstībai”. 

1 24 

 

16. 

02.10. 

2020. 

Tiešsaistē ES māja Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju 

forums “Jaunā realitāte” 

2   



 

18 

 

 

17. 

27.10. – 

19.11. 

2020. 

Tiešsaistē KM 

LNB 

Mācību kurss “Modernu un 

kvalitatīvu digitālo vizuālo 

materiālu izveide” 

7   

 

18. 

26.11. 

2020. 

Tiešsaistē LNB Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 2020. 

gada rudens sanāksme 

2 4 

 

19. 

30.11. 

2020. 

Tiešsaistē Dobeles PIUAC Seminārs “Korupcijas 

novēršana” 

1 8 

 

20. 

11.12. 

2020. 

Zoom 

platformā 

Eiropas 

Parlamenta 

deputāte Dace 

Melbārde 

Tiešsaistes seminārs 

“Ceļazīmes mediju lietošanā” 

2   

Annenieku bibliotēkā viesojās Irlavas, Satiķu un Gaiķu bibliotēkas bibliotekāri. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Galvenie rādītāji  

 

Bibliotēku pamatrādītāji 

 

Dobeles NCB 

  

2018 

 

2019 

 

2020 

 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2460 2432 2072 -1%’ -15% 

t. sk. bērni 892 922 799 +3%;  -13% 

Bibliotēkas apmeklējums 32101 30008 20442 -3%;  -32% 

t. sk. bērni 9211 8291 4543 -11%;  -45% 



 

19 

 

Virtuālais apmeklējums 18184 12083

0 

19058 +85%; -84% 

Izsniegums kopā 60877 51607 35703 -18;  -31% 

t. sk. grāmatas 41041 35969 28422 -14%;  -21% 

t. sk. periodiskie izdevumi 19836 14859 6883 -33%;  -54% 

t. sk. bērniem 10201 8765 5866 -16%;  -33% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

26% 23% 23% -3%:  0% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 52% 46% 47% +2%;  -7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1713 1696 1680  

Iedzīvotāju skaits 

 

9643 9489 9193  

Dobeles novads 

    

2018 

  

2019 

 

2020 

  

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1835 1824 1454 -1%;  -22% 

t. sk. bērni 616 651 408 +6%;  -37% 

Bibliotēkas apmeklējums 26196 28133 18071     +7;   -36%   

t. sk. bērni 9113 9603 3144 +5%;  -67% 

Virtuālais apmeklējums 486 0 0  



 

20 

 

Izsniegums kopā 39014 44960 30326 +15%;  -33% 

t. sk. grāmatas 20680 19654 16603 -5%;  -16% 

t. sk. periodiskie izdevumi 16551 23565 13315 +42%;  -43% 

t. sk. bērniem 6742 6792 2943 +1%;  -57% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

16,5

% 

8,7% 7% -7,8%;  -1,7% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 29% 17,1% 10,7% -11,9%; -6,4% 

t. sk. bērni līdz 18g. 2115 3798 3794  

Iedzīvotāju skaits 11593 11465 11338  

Auces novads 

    

2018 

  

2019 

 

2020 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1807 1871 1590 +3%;  -15% 

t. sk. bērni 612 621 525 +2%;  -15% 

Bibliotēkas apmeklējums 36038 35912 22442 -3%;  -38% 

t. sk. bērni 16355 15253 8342 -7%;   -45% 

Virtuālais apmeklējums 5924 0 7714  

Izsniegums kopā 38466 34751 29355 -10%;  -16% 

t. sk. grāmatas 16419 15601 15831 -5%;  +1% 



 

21 

 

t. sk. periodiskie izdevumi 22030 19150 13514 -13%;  -29% 

t. sk. bērniem 4936 4593 3510 -7%;  -24% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

26% 27% 23,5%

;   

+1%;  -3,5% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 54% 44% 48% -10%;  +4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1124 1116 1086  

Iedzīvotāju skaits 6980 6920 6742  

 

Tērvetes novads 

    

2018 

  

2019 

 

2020 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1001 1045 849 +4%;  -19% 

t. sk. bērni 288 335 219 +16%;  -35% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

20284 16973 14971 -16%;  -12% 

t. sk. bērni 4109 2799 1329 -32%;  -53% 

Izsniegums kopā 21722 24029 16511 -11%;  -31% 

t. sk. grāmatas 9647 12244 8589 +27%; -30% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

12008 11761 7885 -2%;  -33% 

t. sk. bērniem 862 1160 514 +34%;  -56% 



 

22 

 

 Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

29% 31% 25% +2%;  -6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 48% 39% 39% -9%;  0% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 552 549 557  

Iedzīvotāju skaits 3429 3406 3339  

 

Dobeles NCB apkalpo Dobeles pilsētu un Dobeles, Tērvetes, Auces novadu iedzīvotājus. 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas darba laiks: bibliotēka pieejama lietotājiem četras dienas 

no 9.00 līdz 18.00, vienu dienu no 9.00 līdz 17.00 un sestdienā no 10.00 līdz 14.00. Pie 

bibliotēkas ieejas ir novietota grāmatu nodošanas iekārta, kurā lietotājiem ir iespēja nodot 

grāmatas, žurnālus ārpus bibliotēkas darba laika. 

    Sakarā ar COVID-19 pandēmiju, sākot ar 2020.gada pavasari, valstī tika noteikti ierobežojoši 

pasākumi, kuri ietekmēja visu iestāžu, tai skaitā bibliotēku darbu. 

    Jau marta mēnesī bibliotēka uz laiku tika slēgta apmeklētājiem. Pēc tam tika atsākts 

ierobežots darbs: notika grāmatu izsniegšana bezkontakta režīmā. 

    Vasarā darbs tika turpināts ierastā režīmā. Gada nogalē sakarā ar atkārtotu ārkārtējo situāciju 

valstī bibliotēkas darbs atkal tika ierobežots līdz grāmatu izsniegšanai un saņemšanai 

bezkontakta režīmā, iepriekš sev vēlamo literatūru rezervējot.  

    Lasītāju atnestās grāmatas uz 72 stundām tika ievietotas karantīnā. 

    Maksas pakalpojumi – drukāšanas, skenēšanas un kopēšanas pakalpojumi tika sniegti tikai 

periodā, kad bibliotēka bija pilnībā atvērta apmeklētājiem. 

Lietotājiem ir iespēja veikt pasūtījumus kopkatalogā  

http://dobele.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx elektroniski, kā arī iespējams veikt pasūtījumus 

caur bibliotēkas e-pastu un pa telefonu. Ir iespēja reģistrēties attālināti un kļūt par bibliotēkas 

lietotāju, saņemt autorizācijas datus un piekļuves datus bibliotēkās abonētajām datubāzēm. 

     Bibliotēkas pakalpojumu pieejamību attālinātiem lietotājiem nodrošina bibliotēkas tīmekļa 

vietne www.dobelesbiblioteka.lv. Tajā lietotāji var izmantot kopkatalogu, datubāzes un 

iepazīties ar bibliotēkas pakalpojumiem. Aktuālā informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, 

pasākumiem, izstādēm, grāmatu un preses jaunieguvumiem, konkursiem tiek publicēta arī 

sociālajos tīklos. 

     Analizējot tabulu, var novērot, ka rādītāji ir samazinājušies. Tas notiek sakarā ar to,  ka,  

pirmkārt, no 2020. gada marta bibliotēka zināmu laiku sniedza pakalpojumus attālināti, otrkārt, 

daudzi bibliotēkas lietotāji ir apguvuši un spēj izmantot e-tehnoloģijas, līdz ar to tie neapmeklē 

bibliotēku klātienē. 

    Analizējot tabulas, ir redzams, ka valstī izsludinātās ārkārtas situācijas dēļ visi bibliotēku 

pamatrādītāji, diemžēl,  ir ar mīnus zīmi.  

     Periodisko izdevumu izsniegums samazinājies par 54%, jo gandrīz visa gada garumā nebija 

iespējams izmantot lasītavu - lasīt bibliotēkā uz vietas, ko lietotāji iecienījuši darīt.  

Bija liegta iespēja datoru izmantošanai gan bērniem, gan pieaugušajiem. Pieaugušie pārsvarā 

datorus izmantoja e-pakalpojumu veikšanai. Jauniešu vidū, bibliotēkas apmeklējums vairāk 

saistās ar brīvā laika pavadīšanu – datori, galda spēles vai sarunas. Līdz ar ārkārtas stāvokļa 

izsludināšanu  šī iespēja tika liegta, un tas ir redzams bibliotēku apmeklējuma rādītājos bērniem 

un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam.  

http://dobele.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/


 

23 

 

Bibliotēkas apmeklējuma rādītāju kritumu radīja arī pasākumu un izstāžu apmeklējuma 

aizliegums. 

Lejasstradu bibliotēkā pārskata periodā bibliotēkā ir bijušas 6 izstādes - Voldemāra 

Krutina gleznu izstāde ”Latvijas daba un ceļojumu iespaidi”, Dzintras Kovaļevskas radošo 

darbu izstāde ”Vasaras motīvi”, Ņinas Kuzenko radošo darbu izstāde ”Džutas filigrāns”, Bērnu 

radošo darbu izstāde’’ Dobeles pagastam -100”, Sigitas Barkovas radošo darbu izstāde 

”Origami - ka māksla”, izstāde “Nāk rūķīši ar Ziemassvētkiem!”. 

Notika tikšanās ar māksliniekiem  - Voldemāru Krutinu un Dzintru Kovaļevsku un rokdarbnieci 

Ņinu Kuzenko.  

Bibliotēkā notika sacensības - galda spēles (sadarbībā ar Dobeles pagasta sporta organizatoru) 

- Šahs un Zolīte. 

Annenieku bibliotēkā 2020. gadā bija 7 radošo darbu izstādes:  Aijas Princes gleznu 

izstāde,  Lienes Kābeles radošo darbu izstāde – Grāmatu otrā dzīve,  V.Volkovas fotoizstāde – 

Latvijas Dievnami,  pagasta puķu audzētāju izstāde – Rudens ziedu varavīksnē raugoties,  

rudens ražas izstāde – Brīnums manā dārzā, fotoizstāde – Annenieku skolas vēstures pēdējā 

lappuse, kā arī bērnu radošo darbu izstādes. Izstāžu mērķis ir popularizēt prasmīgu cilvēku 

spējas un talantus, kā arī piesaistīt līdzīgi domājošos un iedrošināt nedrošos parādīt savus darbus 

plašākai apskatei. Kā jau katru gadu, arī šogad bibliotēka piedalījās vairāku pagastu 

organizētajā pasākumā -  “Piedzīvojuma brauciens “AnneBiZe-2020”. Tika izveidoti 

vēsturiskie apraksti Annenieku pagasta teritorijā izvietotajiem kontrolpunktiem. Vienā no 

kontrolpunktiem bibliotēkas darbinieki sagaidīja 32 komandas īpašā uzdevuma veikšanai – 

Dobeles novada kontūrkartē bija jāatzīmē 5 izlozētās apdzīvotās vietas. 

Šķibes bibliotēkā piekļuve e-pakalpojumiem tika nodrošināta dažāda vecuma 

iedzīvotāju grupām neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. Ja apmeklētājam ir  

interese par interneta lietošanu, tad ar viņu tiek strādāts individuāli, atrisinot dažādus 

jautājumus. 2020.gadā daudz vairāk tika strādāts attālināti - gan e-pastā, gan telefoniski, kā arī 

sociālajos tīklos - messenger un whatsapp. Sociālajos tīklos tika rīkotas virtuālās izstādes un 

erudīcijas konkurss. Sociālajos tīklos tika ievietota informācija par  dažādām lasīšanas 

iespējām, virtuāliem muzeju apmeklējumiem u.c. iespējām. 

Bikstu bibliotēkā var izmantot pieejamos bezmaksas resursus, saņemt nepieciešamo 

informāciju un bez maksas piedalīties bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs un pasākumos. 

Pieaugušie apmeklētāji labprāt izmanto bibliotēku, lai veiktu e-maksājumus, biļešu rezervāciju, 

pasūtīšanu un drukāšanu.  

Bibliotēkā regulāri tiek rīkotas literatūras izstādes, vaļasprieku izstādes un tematiskie pasākumi. 

Kopumā tika izveidotas 14 tradicionālās literatūras izstādes saistībā ar rakstnieku un citu 

ievērojamu, radošu personību jubilejām vai aktuāliem notikumiem un nozīmīgiem valsts 

svētkiem. Tika sarīkotas izstādes - foto izstāde “Tavas mājas ir tava laime, tava zeme tā tava 

sirds…”, kur Bikstu pagasta iedzīvotāji  varēja izstādīt savas fotogrāfijas, konkursa “Pasakas 

par ziediem” bērnu zīmējumu izstāde, “Otrā dzīve” - izstāde, kas tapusi projekta “Otrreizējo 

izejmateriālu pārstrāde” ietvaros, dzejoļu izstāde “Rudens dzejas krāsās”, kur piedalījās Bikstu 

pagasta dzejdari, un izstāde “Gaidīšanas laiks”. 

Jaunbērzes bibliotēka pēc lasītāju virzītas iniciatīvas otro gadu piedalījās projektā 

“Sirds siltuma darbnīca”, kura īstenošanas laikā tika adītas un tamborētas zeķītes, sedziņas, 

cepurītes un kokoni priekšlaikus dzimušiem bērniņiem. Kopā darbošanās šogad bibliotēkas 

telpās nevarēja notikt, bet bibliotēkas apmeklētāji, darbojoties individuāli, savu sirds siltumu 

varēja nodot tālāk tiem, kam tas visvairāk vajadzīgs. Galvenais ir rezultāts – ar savu sirds 

siltumu tika sniegta palīdzīga roka Latvijas pašu mazāko bērniņu sasildīšanā.  

Aizstrautnieku bibliotēkā ir iekārtota atsauksmju grāmata. 2018. gadā ir izveidojies 

un 2020. gadā darbību turpināja Radošo senioru bibliotēkas klubiņš (8 dalībnieces  no 55 līdz 

75 gadu vecumam). Tikšanās notika vienu reizi nedēļā - rudens/pavasara sezonā. Kopā tika 

veidoti dažādi radoši darbi, idejas smeļoties bibliotēkas grāmatu krājumā, žurnālos un internetā.  



 

24 

 

Naudītes bibliotēkā aizvadītajā atskaites periodā tika sarīkotas 2 izstādes - ” No 

pērlītēm un akmentiņiem” un Dzintras Pīrāgas radošie darbi “Sniegavīru karnevāls”. Tika 

izstādīti personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības  “Laimiņa”  biedru darbi. Bibliotēkā 

tika sniegtas uzziņas par lietotājus interesējošiem jautājumiem. Ikvienam bibliotēkas 

apmeklētājam bija iespēja savu viedokli izteikt bibliotēkas atsauksmju žurnālā.  

Zebrenes bibliotēka piedāvā iespēju attālināti izmantot bezmaksas abonētās datubāzes, 

saņemt nepieciešamo informāciju, e-pakalpojumu apmācības, piedalīties bibliotēkas rīkotajos 

pasākumos un aktivitātēs. Bibliotēkā ir pieejami maksas pakalpojumi: kopēšana, printēšana, 

datorizdruka, skenēšana. Sākoties ārkārtas situācijai, kas mums visiem bija kaut kas jauns un 

nebijis, Zebrenes bibliotēkas lietotāji tika iesaistīti foto iemūžināšanas stāstā, kurā katrs varēja 

dalīties ar savu foto un aprakstīt, kā viņš pavada pašizolācijas laiku. Iesūtītie darbi tika publicēti 

facebook.com Zebrenes bibliotēkas lapā.  

Penkules bibliotēka pārskata periodā reizi mēnesī tika eksponētas dažādas izstādes - 

foto izstāde “Bija un vairs nav”, sveču izstāde “Liesmiņa piepilda telpu ar savādu elpu”, Bēnes 

Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde, foto izstāde “Penkule no putna lidojuma”,  

“Radīt prieku sev un citiem”, “Sniegavīru karnevāls”,  foto izstāde “Ziemu ieraugot”. Janvārī 

tika sarīkota filmu pēcpusdiena. 

Krimūnu bibliotēkai arī 2020. gadā turpinājās sadarbība ar Krimūnu pagasta pārvaldi 

un tautas namu. Bibliotēkā tika organizētas 8 literatūras izstādes. 

Bukaišu  bibliotēkas paspārnē jau piekto gadu darbojās Bukaišu vides pulciņš, kurā 

pensionētas skolotājas Skaidrītes Urbānes vadībā, aktīvi iesaistījās dabas pētnieki un sargātāji.  

Bites bibliotēkā tika organizētas 2 izstādes, kur seniori, kas apguva floristikas prasmi, 

rādīja savus darbus.  

Bibliotēka piedalījās  kaimiņpašvaldību uzņēmēju sadraudzības pasākumā Žagares kultūras 

namā Lietuvā. Piedalījāmies Omnivas izsludinātajā labdarības akcijā ”Ziedo pasaku grāmatas 

krāsainiem vakariem”. Savācām 21 grāmatu SOS bērnu ciematā dzīvojošiem bērniem.  

Interešu klubs “Kamenītes” tikās ar A. Brigaderes pamatskolas PII  ”Sprīdītis” metodiķi Aigu 

Kuģi,  kas pastāstīja par dzīvi un darbu bērnudārzā, un grupiņu “Zaķēni”, kas sniedza teātra 

izrādi ”Kas man par to būs? ”. 

Iekārtota atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 

Bēnes bibliotēka interesējošo literatūru aicināja pasūtīt iepriekš, vienojoties par 

saņemšanas laiku, sazinoties telefoniski. Bibliotekāri sarunātajā laikā novietoja pasūtītos 

izdevumus 1.stāva koridorā, kur tos varēja saņemt.  

Pasākumu un norišu darbība klātienē apstājās. Tas bija izaicinājums bibliotēkai - darboties 

virtuālajā vidē. Laikā, kad apmeklētāji izstādes nevarēja apskatīt klātienē, facebook.com vietnē 

varēja redzēt video, kādi darbi rotā bibliotēkas sienas, kādas jaunās grāmatas bibliotēka ir 

saņēmusi. Lai dzejas mēnesī, kad bibliotēku varēja apmeklēt klātienē, katrs apmeklētājs izlasītu 

pa kādai dzejas rindai, bibliotekāri aicināja apmeklētājus, dodoties projām no bibliotēkas, 

izvēlēties kādu dzejoli.  Varbūt kādam dzejas rindas palika kabatā, kāds varbūt dzejolī atrada 

atbildi uz kādu jautājumu, bet kādam tas noteikti uzlaboja noskaņojumu. 

Ķeveles bibliotēkā lietotājiem ir iespēja izteikt viedokli par bibliotēkas darbu 

atsauksmju un ierosinājumu grāmatā. 

Pārskata perioda laikā tika noformētas 42 literatūras izstādes, kas tika veltītas ievērojamiem 

rakstniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem un valstsvīriem viņu jubilejās, valsts svētku 

gadadienām, nozīmīgām piemiņas dienām, kā arī dažādiem ģimeņu un sadzīves svētkiem. Katra 

mēneša sākumā abonementā tika novietota atgādne “Mēneša jubilāri” un ierīkota izstāde 

“Aktuāli” – par nozīmīgiem notikumiem valsts un pašvaldības dzīvē.  

Vītiņu bibliotēkā ir Klubiņš “Ābele”, ko apmeklē gados vecāki cilvēki: pensionāri, 

mājsaimnieces.  Atskaites periodā tika organizēti 6  pasākumi:  “Klāt žurkas gads” - sagatavoti 

materiāli par žurkas gadā dzimušajiem, “Vītiņu ciema vēsture” - tematisks pasākums ar 

literatūras izstādi, materiāli no novadpētniecības, sākot ar pēckara periodu, kā arī 13 literatūras 

izstādes. Bija arī rokdarbu izstāde ”Pašu rokām darināts”.  



 

25 

 

Notika interesanta tikšanās ar  bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” komandu projekta “Ar zīmolu 

LATVIETIS leišmalītes ceļos“ ietvaros. Kā pateicību no komandas bibliotēka dāvanā saņēma 

grāmatas. 

 Tērvetes bibliotēkā pārskata periodā tika organizēta Annas Brigaderes PII “ Sprīdītis” 

rokdarbu un zīmējumu izstāde, Annas Brigaderes pamatskolas skolnieces Alises Janvāres 

gleznu izstāde, Augstkalnes pamatskolas skolnieces Kristiānas Līvas Lāces gleznu izstāde, 

Judītes Ņikitinas no papīra pīto grozu izstāde, Ivetas Mitrevicas austo lakatu izstāde, Kristīnas 

Jankovskas konfekšu un puķu pušķu izstāde. 

Rudenī notika aktīvs pasākums - brauciens ar riteņiem “Pretī zelta rudenim”. Vasaras izskaņā 

pie sevis uzņēmām Roberto Meloni. 

Diemžēl lielākā daļa no ieplānotajiem pasākumiem 2020. gadā nenotika sakarā ar Covid-19 

izplatību valstī un ārkārtas stāvokļa izsludināšanu.  

Bibliotēkās ir viegli pieejama un atrodama informācija par bibliotēkas darba laiku, lietošanas 

noteikumiem un aktualitātēm bibliotēku darbā. Šai informācijai tika pievērsta īpaša uzmanība, 

lai informācija sasniegtu ikvienu interesentu.  

Savlaicīgi jaunākā un aktuālākā informācija tika izvietota saziņas līdzekļos: Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas mājas lapā, sociālajos tīklos facebook un draugiem.lv un pašvaldību 

tīmekļa vietnēs (www.dobele.lv, www.auce.lv, www.tervetesnovads.lv), kur lasītāji tika 

informēti par  dažādām lasīšanas iespējām, virtuālajām izstādēm, pieejamām datubāzēm u.c. 

Bibliotēkas, kuras apkalpoja lasītājus pēc pieprasījuma mājās un sniedza individuālas 

apmācības, ievēroja visus valstī noteiktos ierobežojumus un epidemioloģiskās prasības. 

Pavasarī un gada nogalē, domājot par lasītāju drošību ārkārtas situācijas  laikā, grāmatu 

nodošanas termiņi automātiski tika pagarināti.         

E-grāmatu bibliotēka  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 207 252 

2020 213 817 

 

Lasītājiem ir pieejams pakalpojums – “3td e-grāmatu bibliotēka”. Ikvienam lasītājam ir 

iespēja bez maksas lasīt latviešu autoru un tulkotos darbus e-grāmatas formātā tiešsaistē 

mobilajā ierīcē vai datorā. Lai popularizētu šo pakalpojumu, bibliotēka sadarbojās ar Dobeles 

Autobusu Parku un izvietoja informāciju autoostā, kā arī maršruta autobusos. 

 Dobeles NCB piedāvā iespēju lasīt elektroniskos preses izdevumus - 3 žurnālus un 1 

laikrakstu. 

Kopumā visās novada bibliotēkās e-grāmatu lietotāju skaits ir palielinājies. Lēnām, bet 

tomēr šis skaits aug, un cilvēki izvēlas lasīt e-grāmatas. 2020. gadā novadu bibliotēkas aktīvi 

strādājušas, izsniedzot autorizācijas datus un informējot lietotājus par attālināto pakalpojumu 

iespējām. 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

2020. gadā lietotāju aptaujas netika veiktas, bet bibliotēkas pakalpojumu organizēšanas 

darbā tiek ņemti vērā lasītāju ieteikumi un viedoklis.  

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Dobeles novadā darbojas grāmatu izsniegšanas punkts Auru pagastā un ārējās 

apkalpošanas punkts Bērzes pagastā. Bērzē no 2020. gada apmeklētājus apkalpo bibliotekāre 

no Jaunbērzes pagasta bibliotēkas. Auru izsniegšanas punktā turpina strādāt bibliotekāre no 

http://www.tervetesnovads.lv/


 

26 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas. To dara viens pastāvīgs darbinieks, bet vajadzības 

gadījumā - darbinieki pēc grafika. Katrā punktā ir nodrošināta iespēja atstāt grāmatas uz vietas, 

grāmatas tiek regulāri mainītas. Lasītājiem ir iespēja pasūtīt vēlamās grāmatas. To var darīt uz 

vietas, kā arī elektroniski, izmantojot iespēju BIS ALISE autorizētajiem lietotājiem. Visa 

uzskaite notiek BIS ALISE (lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums).  

Darba rādītāji Dobeles NCB ārējās apkalpošanas punktos 

 
2018 2019 2020 +/- 

Auru grāmatu izsniegšanas punkts 

  

Lietotāju skaits 17 20 19  +3;-1 

Apmeklējums 295 336 212  +38;-124 

Izsniegums 1063 1132 762  +69;-370 

Ārējās apkalpošanas punkts Bērzes ciemā 

  

Lietotāju skaits 14 21 14 +7;-7 

Apmeklējums 233 256 156  +23;-100 

Izsniegums 904 1677 1147 +773;-530 

  

     Tērvetes bibliotēka sniedz pakalpojumus trijos grāmatu apkalpošanas punktos ārpus 

bibliotēkas. Bibliotēkas vadītājs  divos punktos apkalpo vienu reizi divos mēnešos, ziemas 

mēnešos- katru mēnesi, trešajā punktā ir piegāde uz mājām, pēc vajadzības sazinoties pa 

telefonu. Apkalpošanas  punktos lasītājiem ir iespēja samainīt grāmatas, kā arī pasūtīt uz 

nākamo reizi vēlamos izdevumus, arī dokumentus no pašvaldības. Savas vēlmes var izteikt 

izbraukuma laikā, vai sazinoties pa tālruni. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

2020. gadā Dobeles NCB un reģiona pagasta bibliotēkas turpināja sadarbību ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku. Neliela audioierakstu kopa un palielinātās drukas grāmatas tika atvestas 

uz Dobeles NCB, lai tās varētu izmantot iedzīvotāji ar redzes traucējumiem. 2020. gadā tika 

saņemti un bibliotēkas lietotājiem izsniegti 94 audioieraksti un 5 grāmatas palielinātā drukā. 

Kopā šo piedāvājumu izmantoja 6 lietotāji. 

Bikstu, Zebrenes, Jaunbērzes, Annenieku, Bēnes, Īles un Ukru bibliotēku telpas 

atrodas ēkas 2.stāvā un nav piemērotas iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, bet, ja ir 



 

27 

 

nepieciešams, bibliotēkas darbinieks vienmēr nokāpj lejā, lai sniegtu nepieciešamās 

konsultācijas vai apkalpošanu. Pēc pieprasījuma ir pieejama apkalpošana mājās.  

Dobeles novada Aizstrautnieku, Šķibes Krimūnu, Penkules un Naudītes 

bibliotēkas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Tērvetes, Augstkalnes, Bites, Auces, Bukaišu un Vītiņu bibliotēkas arī ir pieejamas 

lasītājiem ar īpašām vajadzībām, ir uzbrauktuves vai atsevišķas ieejas. Attālums starp plauktiem 

arī ir pietiekošs, lai tur brīvi pārvietotos ratiņkrēslā, kā arī māmiņas ar bērnu ratiņiem. 

Augstkalnes bibliotēka piedāvā no Neredzīgo bibliotēkas Jelgavas filiāles saņemtās 

audiogrāmatas. 2020.gadā tās izmantoja 3 lietotāji. Audiodisku izsniegums - 37 eks. Izsniegums 

varētu būt lielāks, taču lietotājiem nav ierīču, kur diskus atskaņot.  

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Pārskata gadā bibliotēkās  nav rīkotas izglītojošas aktivitātes grupām, bet notikušas 

individuālas apmācības pēc pieprasījuma. 

Daļa no DNCB rīkotajiem pasākumiem ir domāti konkrētām mērķauditorijām. Katru gadu 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka sadarbībā ar Dobeles pensionāru biedrību rīko 

Valentīndienas pārsteigumu Dobeles senioriem. 13.februārī bibliotēka dāvināja brīnišķīgu un 

sirsnīgu koncertu jelgavnieku Ulda Timmas un Madaras Buškevicas izpildījumā.  Bibliotēkas 

darbinieki aicināja seniorus nākt uz bibliotēku un izmantot piedāvāto plašo pakalpojumu klāstu, 

un nebaidīties apgūt datorprasmes. 

 Annenieku bibliotēkā īpaša mērķgrupa ir Annenieku pagasta literāti. Pārskata periodā 

tika atvērta Birutas Laijeres grāmata (romāns) “Sasietie mezgli”.  

Lai veicinātu dažādu mērķgrupu kopīgu  sadarbību, bibliotēkā izveidota pastāvīga izstāde-

ekspozīcija “Kaķu nams”, kurā ir apskatāms viss, kas saistās ar kaķiem: grāmatas, suvenīri, 

foto, gleznas, u.t.t. 

 Šķibes bibliotēkā 2020.gadā pieaugušo mērķauditorijai bija iespēja klausīties 1 lekciju, 

piedalīties 1 radošajā darbnīcā. Sociālajos tīklos tika rīkotas virtuālās izstādes un erudīcijas 

konkurss. Gadu gaitā izveidojušās lasītāju grupas - latviešu daiļliteratūras, vēsturiskās 

literatūras, detektīvu un kriminālās literatūras lasītāju grupas. Ir grupas, kas lasa gan latviešu, 

gan arī ārzemju daiļliteratūru. Nozaru literatūru lasa liela daļa no apmeklētājiem atkarībā no 

viņu interesēm. Arī datorus izmanto dažādas sabiedrības grupas – uzņēmēji, bezdarbnieki, 

mājsaimnieces, seniori, ģimenes atbilstoši savām vajadzībām un interesēm. 

Bikstu bibliotēkā katru gadu organizē  tematiskos pasākumus, nodarbības un radošās 

darbnīcas dažādai mērķauditorijai. Atskaites gadā kopumā ir bijuši 6 pasākumi un aktivitātes. 

Tika rīkoti konkursi, radošas darbnīcas, foto radošās darbnīcas, piemēram, apsveikumu 

gatavošana Mātes dienā, sirsniņu izgatavošanas darbnīca, grāmatzīmju izgatavošanas darbnīca 

u.c.  Parasti uz apmācībām tiek aicināti sava amata meistari, kas apmeklētājiem iemāca apgūt 

kaut ko jaunu.   

Zebrenes bibliotēkā pieaugušo auditorijai tika realizēti divi pasākumi. Gada sākumā- 

janvārī notika mākslinieces Ritas Bričkus darbu izstāde. Marta sākumā notika ‘’Bišu vaska 

drāniņu meistarklase’’, kuru vadīja dobelniece Līga Erba.  

Penkules bibliotēkā pasākumi tika organizēti sadarbībā ar  senioru kopu “Sarmas”. 

Septembrī un oktobrī notika seminārs “Uzturs un enerģija”: 

➢ Kas ir veselība un kas to ietekmē; 

➢ Uzturs un tā ietekme uz veselību; 

➢ Garīgā veselība; 

➢ Kustības un to ietekme uz veselību. 

Notika arī praktiski vingrojumi.  

Notika pasākums “Putnu dienas”, kurā bērni kopā ar vecākiem un skolotājiem gatavoja putnu 

būrīšus no plastmasas pudelēm. 

Jebkura vecuma interesentiem bija iespēja radošajā darbnīcā apgleznot auduma maisiņu, kas 

priecētu, dodoties ikdienas gaitās. 



 

28 

 

Februārī tika darinātas sveces, un radošo pasākumu noslēdza rotaļas. Grāmatu mīļiem notika 

literārs pasākums “Mana mīļākā grāmata”. Bibliotēkā tika ieviests jauninājums: tiešsaiste 

ZOOM platformā. Jaunāko klašu skolēniem tika rīkotas bibliotekārās stundas, lai iepazīstinātu 

ar bibliotēku un skaidrotu, ko var darīt bibliotēkā. 

Augstkalnes bibliotēkā darbojās lasītāju klubiņš ”Skats no malas”, kura rīkoto 

aktivitāšu ietvaros notika tematiskie pasākumi.  

Auces bibliotēkā tika sarīkotas 35 izstādes. Tīmekļa vietnēs (Blogspot un Facebook) 

tika ievietotas virtuālās izstādes, piemēram, grāmatu izstāde “Vispasaules bišu diena’’.  

Bēnes bibliotēkā viesojās Salacgrīvas biedrības “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs” 

komanda projekta “Ar zīmolu “Latvietis” Leišmalītes ceļos” ietvaros, lai uzrunātu pierobežā 

dzīvojošos par patiesām vērtībām, par latvietību, jūras romantismu un grāmatām. Laikā, kad 

cilvēki bija mazliet atguvušies no pavasara spriedzes, šī tikšanās mūsu senioriem bija kā malks 

svaiga jūras gaisa.  

Tika organizēta bibliotekārā stunda PII,,Rūķīši” vecākās un sagatavošanas grupas bērniem. 

Ķeveles bibliotēka, sadarbojoties ar Vītiņu pagasta pensionāru biedrību „Mežābele”, 

gada laikā regulāri organizēja dažādas aktivitātes.  

Vītiņu bibliotēka sadarbojās ar  klubiņa “Ābeles” dalībniecēm. 

Jaunbērzes bibliotēka turpināja 2019. gadā sākto vērtīgo un informācijas bagāto 

Eiropas sociālā fonda projektu “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzīvotājiem”. Ierobežojumu dēļ izdevās sarīkot tikai 

vienu cikla nodarbību, kurā notika arī praktiska darbošanās – veselīgas maltītes gatavošana. 

Lejasstrazdu bibliotēkā pārskata periodā notika 4 radošās darbnīcas - sveču tīšana, 

bišu vaska drāniņu izgatavošana, jūras sāls skrubju gatavošana, iekļaujot ēteriskās eļļas, 

kopjošās eļļas un ārstniecības augus, un darbnīca “Lieldienas klāt”.  

Auces bibliotēka apmeklēja PII ‘’Pīlādzītis’’ 3 reizes, lai tiktos ar bērniem un stāstītu 

par grāmatām. Piemēram, ‘’Pasaku rītā’’ stāstījām par pasaku rašanos un to dažādiem veidiem. 

Ar bērnu palīdzību kopā lasījām latviešu tautas pasaku ‘’Klausi, ko māte saka’’ un izspēlējām 

pašu gatavoto spēli ‘’Pasaku tēlu pazudušais pāris’’. Vienmēr ir kāds mazulis, kurš pēc tam 

atved uz bibliotēku savus vecākus un kļūst par mūsu pastāvīgo lasītāju.  

 

Pasākumi, kuri neietver krājuma popularizēšanu 

Sadarbībā ar Dobeles novada pašvaldību Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Dobeles novada 

iedzīvotājiem” ietvaros DNCB telpās notika lekciju cikls: 

“Krūts vēzis un sievietes veselība”; 

“Vīriešu veselība: prostatas un plaušu vēzis”; 

“Apsteidz vēzi – pārbaudies” (lekciju vadīja profesors A.Danilāns.). 

Ņemot vērā lielu lekciju dalībnieku interesi par šiem jautājumiem, bibliotēka piedāvāja grāmatu  

izstādi no DNCB bibliotēkas krājuma. 

Lejasstrazdu bibliotēkā janvārī un februārī  notika praktiskās nodarbības “Dzīvo 

vesels”, kas guva lielu atsaucību - notika 16 jogas nodarbības. Sadarbībā ar Dobeles pagasta 

sporta organizatoru tika rīkotas sacensības: galda spēles - šahs un zolīte. 

Penkules bibliotēkā septembrī un oktobrī norisinājās lekciju cikls “Dzīvojam veselīgi”. 

 

Uzziņu un informācijas darbs  

Sakarā ar to, ka samērā ilgu laiku bibliotēka bija slēgta, nācās pielāgoties lietotāju 

apkalpošanai, tai skaitā uzziņu un informācijas sniegšanai, attālināti, īpašs uzsvars tika likts uz 

attālināto pakalpojumu piedāvājumu. Lietotāji tika uzrunāti bibliotēkas mājaslapā un sociālajos 

tīklos, aicinot viņus turpināt iegūt nepieciešamo informāciju, izmantojot bibliotekāru palīdzību. 

Visbiežāk uzziņas un konsultācijas lūdza apmeklētāji: 

✓ kuri nepārvalda informācijas meklēšanu internetā; 

✓ mājās nav pieejams dators; 



 

29 

 

✓ neskaidrību gadījumā vajadzīga bibliotekāra palīdzība; 

✓ nav nekādu prasmju IT izmantošanā.  

Pārsvarā visās bibliotēkās tika saņemti līdzīgi interesējošie jautājumi: 

✓ bibliotēku piedāvātie pakalpojumi (īpaši ārkārtas situācijas laikā); 

✓ transporta kustības saraksti; 

✓ ārstu darba laiki un pieteikšanās attālināti; 

✓ atsevišķu iestāžu atrašanās un kontaktinformācija; 

✓ raksti no žurnāliem un avīzēm; 

✓ skolēniem dažāda informācija pētnieciskajiem darbiem; 

✓ iepirkšanās internetā; 

✓ informācija Lattelecom un Elektrum mājas lapās; 

✓ jādod norādes, kur meklēt atbildes krustvārdu mīklu risinātājiem. 

Ārkātas situācijas laikā visa pieprasītā informācija tika nosūtīta uz norādīto e-pastu, sms veidā 

uz telefonu, watsapp vai messenger. 

Uzziņu meklēšanai tika izmantoti interneta resursi, krājumā esošie dokumenti, grāmatas, 

tematiskās mapes un novadpētniecības materiāli. Bibliotēkās ir piekļuve bezmaksas datubāzēm, 

kuras tiek izmantotas pieprasītās informācijas meklēšanai.  

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

 Dobeles NCB lietotājiem tiek piedāvātas apmācības atbilstoši viņu prasmēm un 

vajadzībām. Apmācības ir individuālas. Tas ļauj cilvēkam brīvāk justies un nekautrēties par 

savu zināšanu un prasmju līmeni. Gados vecākus cilvēkus visbiežāk interesē apgūt prasmes e-

pakalpojumu izmantošanā vietnēs latvija.lv, e-veseliba, darbības e-pastā. Gados jaunāki 

bibliotēkas apmeklētāji izvēlas apgūt prasmes darboties ar datubāzēm, izgūt no tām 

nepieciešamo informāciju.  

Bibliotēku izglītojošo darbību ietekmēja ārkārtas situācija. Vajadzības gadījumā bibliotekāri 

sniedza konsultācijas un palīdzību datora iemaņu apguvē arī attālināti. Tas pārsvarā bija 

nepieciešams vecāka gadagājuma cilvēkiem un lietotājiem ar minimālām zināšanām IT 

izmantošanā. Bieži palīdzība vajadzīga tieši: 

✓ e-pasta izveidošanā un pielietošanā; 

✓ skaitītāju rādījumu nodošanai elektroniski; 

✓ i-bankas maksājumu veikšanai un maksājumu izdrukāšanai; 

✓ skenēšanai un pielikumu sūtīšanai uz citu e-pastu; 

✓ jaunāko klašu skolēniem patstāvīgo darbu veidošanā Word un 

Powerpoint dokumentos; 

✓ saziņai ar valsts iestādēm un uzņēmumiem, izmantojot latvija.lv; 

✓ VID EDS - deklarācijas aizpildīšanai; 

✓ palīdzība skolēniem daiļliteratūras izvēlē.  

 

  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

            DobelesNCB aktuālā informācija no pašvaldības, valsts institūcijām un nevalstiskām 

organizācijām  tiek izvietota informatīvajos stendos (afišas, paziņojumi, notikumu informācija), 

kā arī bukletos un citos informatīvos materiālos. Visa publiskā informācija vienuviet ir 

pieejama elektroniskā veidā pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv un organizāciju vietnēs. 

Dobeles novada iedzīvotājiem visās bibliotēkās ir pieejams laikraksts “Zemgale”, kurš 

iznāk 3x nedēļā un Dobeles novada pašvaldības izdevums “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 

1x mēnesī. 

Tērvetes novada iedzīvotājiem visās bibliotēkās ir pieejams Dobeles novada laikraksts 

“Zemgale”,  Tērvetes novada pašvaldības izdevums “Laikam līdzi” un Tērvetes novada 

mājaslapa www.tervetesnovads.lv.  

http://www.dobele.lv/
http://www.tervetesnovads.lv/


 

30 

 

Auces novada iedzīvotājiem visās bibliotēkās ir pieejams Dobeles novada laikraksts 

“Zemgale, Auces pašvaldības informatīvais izdevums “Auces  novada vēstis” un Auces novada 

pašvaldības mājaslapa www.auce.lv. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Dobeles, Auces un Tērvetes kopkatalogu veido Dobeles NCB, 16 pagastu publiskās un 5 

izglītības iestāžu bibliotēkas. Sesiju kopskaits katalogā 2020. gadā - 19058, tajā skaitā - 3100 

autentificētie lietotāji. 

        Visas Dobeles, Tērvetes un Auces novadu bibliotēkas turpina strādāt Cirkulācijas 

modulī,  veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot eksemplārus. Bibliotekāru darbu 

atvieglo iespēja informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, nosūtot ziņu uz norādīto e-pastu 

caur BIS Alise. Kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, resursu attēlu un 

anotāciju pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic galvenās bibliotēkas speciālisti. 

Dobeles NCB ir pieejami visi moduļi, iekļaujot inventarizāciju. Auces un Tērvetes bibliotēkām 

inventarizācijas modulis nav pieejams, pakalpojumu nodrošina Dobeles NCB. 

Novadpētniecības datubāzi veido Dobeles NCB darbinieki. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions

/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliot

ēku 

skaits 

Cik 

bibliotēk

as strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autori

zēti 

lietotāj

i 

(2020) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksempl

āru 

(2020) Cirkulāc

ija 

SBA Komplekt

ēšana 

Dobeles 

novads 

18 

  

18 

  

18 

  

18 

  

18  223 

 

757 

Tērvete

s 

novads 

  

4 4 4 4 4 299 254 

Auces 

novads 

  

8 3 8 3 3 218 214 

 

Lietotāju iespējas katalogā  

          Reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja pieslēgties bibliotēkas elektroniskajam 

katalogam, saņemot lietotāja vārdu un paroli savā bibliotēkā vai elektroniski e-pastā, sms veidā, 

un izmantot autorizētā lietotāja iespējas sadaļā „Mana bibliotēka” – skatīt ziņas, cik un kādas 

grāmatas ir izsniegtas, redzēt to izsniegšanas termiņu, to pagarināt, skatīt informāciju par 

rindām uz izdevumiem, veikt eksemplāru pasūtīšanu, iestāties rindā uz izsniegtajiem 

izdevumiem, kā arī uzzināt par jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Arvien lielāks skaits 

bibliotēkas lietotāju izvēlas saņemt savu autorizācijas kodu un izmantot to. Bibliotēkās aktīvi 

tiek izmantots modulis „Rezervēšana”. DNCB, izmantojot e-kataloga iespējas, 91 lietotājs 

pasūtīja 642 izdevumus, 122 lietotāji pieprasīja pagarināt 375 izdevumus.  

 

 

 

http://www.auce.lv/


 

31 

 

Autorizētie lietotāji 

Bibliotēka Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Autorizēti 

lietotāji 

(2020) 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Dobeles NCB 371 431 475 +16%; +10% 

Aizstrautnieku    10  

Annenieku 23 23 24      0      +4% 

Bikstu 21 26 18 +23%;  -31% 

Jaunbērzes 21 23 21 +9%;  -9% 

Krimūnu 9 13 9 +44%;  -31% 

Lejasstrazdu   10  

Naudītes   8  

Penkules 52 56 50 +8%;  -11% 

Šķibes 16 18 19 +12%;  +5% 

Zebrenes   7  

Auces 36 43 43 +19%;   0 

Bēnes 24 27 31 +12%;  +14% 

Augstkalnes 19 18 17 -5%;  -5% 

Bites 23 27 18 +17%;  -33% 

Bukaišu 11 15 10 +36%;  -33% 

Tērvetes 24 20 17 -17%;  -15% 

 

Dobeles NCB 23% saņēmuši piekļuvi pakalpojumam “Mana bibliotēka”, tomēr reāli to izmanto 

daudz mazāks skaits. Bibliotekāriem aktīvāk jāpopularizē šis pakalpojums, jo īpaši skolēnu un 

studentu vidū. 

Kataloga veidošanas dinamika 

Gad

s 

Izsniegtie 

autorizācijas 

dati (DNCB 

darbinieki) 

Izsniegtie 

autorizācijas 

dati (Visas b-

kas) 

Izveidoti

e ieraksti 

(DNCB) 

Importē

ti 

ieraksti 

(DNCB) 

Izveidotie 

ieraksti 

(Visas b-

kas) 

Importēti 

ieraksti 

(Visas b-

kas) 

2018 75 79 301 973 312 1083 

2019 203 294 415 877 421 982 

2020 282 385 515 627 516 696 

 

Pārskata periodā rediģēti 1630 ieraksti. Katru gadu samazinās kļūdu skaits ierakstos. 

Lielāku uzmanību prasīja izglītības iestāžu bibliotekāru veidotie ieraksti, tāpēc ar 2019. gadu 

visus ierakstus veido tikai Dobeles NCB. Katram aprakstam tiek pievienota anotācija ar vāka 

sīkattēlu. 

 2020. gadā autoritatīvā datubāze tika papildināta ar 188 ierakstiem, un tika rediģēti 13 

ieraksti. Dobeles NCB 2020. gada laikā rediģēti 411 lasītāju dati, un dzēsti 914 lasītāji. 

 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

Pārskata periodā digitalizēti tikai ar novadpētniecību saistīti materiāli. 

Iekšzemes SBA 

 

 



 

32 

 

SBA rādītāji 

Dobeles NCB 

  2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 77 109 178 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 606 1604 665 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 872 1604      541 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 389 404 175 

Auces novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 231 211 149 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 60 44 31 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 



 

33 

 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 182 186 179 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 59 59 41 

 

    Dobeles NCB krājumu izmanto 16 reģiona bibliotēkas. Visaktīvāk SBA pakalpojumu 

izmanto Jaunbērzes, Aizstrautnieku, Šķibes, Krimūnu, Penkules bibliotēkas, Tērvetes novada 

Bites bibliotēka un Auces novada Bēnes bibliotēka. Vislielākais pieprasījums ir daiļliteratūra 

oriģinālvalodā un krievu valodā. No LNB arhīva vai Grāmatu krātuves tika saņemtas 69 

grāmatas, no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas - 94 audioieraksti un 5 grāmatas palielinātā drukā. 

Visbiežāk tika pasūtīta nozaru literatūra. Vislielākais pieprasījums bija pēc grāmatām šādās 

nozarēs: tiesības un juridiskās zinātnes, pedagoģija, psiholoģija, medicīna. Turpinājām 

komplektēt grāmatas aktīvajā fondā (AF). Pārsvarā aktīvais fonds tika papildināts ar 

daiļliteratūru. Šis fonds ir liels ieguvums pagastu bibliotēkām, kuras neiegādājas visus jaunos 

eksemplārus, bet aktīvi izmanto AF. Izsniegtas 787 grāmatas. Aktīvi AF izmantoja Jaunbērzes, 

Šķibes, Annenieku, Aizstrautnieku un Bites bibliotēkas. 

             

 

6. Krājums 
Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

     Dobeles NCB un reģiona bibliotēkās krājums ir universāls un tiek veidots atbilstoši 

administratīvās teritorijas attīstības interesēm. Bibliotēka nodrošina sava krājuma, datubāzu un 

informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku krājumu pieejamību ikvienam lietotājam, izmantojot 

starpbibliotēku abonementa pakalpojumus. Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un 

koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota Komplektēšanas komisija un izstrādāts dokuments 

“Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2020. – 2024. gadam”.  

Dobeles NCB apvienotais krājums ir pieejams plašam iedzīvotāju lokam un pilda vairākas 

funkcijas, nodrošinot pieeju informācijai un kalpojot kā atbalsts gan visa veida izglītībai, gan 

izklaidei, atpūtai. Tās klientu segmentācija ir daudzveidīga, tas nosaka universāla krājuma 

attīstības principu. 

     Dobeles NCB veic profesionālu palīdzību novadu bibliotēku krājumu komplektēšanas un 

organizācijas jautājumos, atbalsta novadu bibliotēku krājumu inventarizācijā, izstrādā kopīgu 

projektu pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla fonda programmām („Bērnu, jauniešu un vecāku  

žūrija” u.c.), kā arī veic grāmatu piegādi no LNB (dāvinājumi, apmaiņas krājuma grāmatas 

u.c.). 

     Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem tiek 

ievietota informatīvajā stendā. Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek veidotas virtuālās izstādes ar 

iespēju autorizētiem lietotājiem rezervēt grāmatas. 

     Jauno grāmatu dienas tiek organizētas vienu reizi divos mēnešos, lietotāji par to tiek 

savlaicīgi informēti uz vietas bibliotēkā, bibliotēkas mājaslapā, sociālajos tīklos – Draugiem.lv, 

Facebook. Jauno grāmatu dienā bibliotēkā tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar visiem pēdējā 

mēneša laikā saņemtajiem jaunumiem, kā arī pieteikties rindā populārāko grāmatu saņemšanai 

uz mājām. Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem ir iespēja grāmatas rezervēt arī elektroniskajā 

katalogā. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 



 

34 

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

16847 15636 14845 

t. sk. grāmatām 12869 11679 10405 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

3978 3958 4440 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

  

1.74 

  

1.65 

  

1.61 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

16847 15636 14845 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

12992 13656 13103  

t. sk. grāmatām 8135 8472 7971 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

4857 5183 5132 



 

35 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.12 1.19 1.16 
   

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

12992 13656   13103 

Auces novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

16046 16220 15352 

t. sk. grāmatām 10015 9961 9121 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

6031 6259 6231 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.29 2.34  2,27  

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

16046 16220 15352 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

8018 7940 8188 

t. sk. grāmatām 4929 5015 5093 



 

36 

 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

3089 2925 3095 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.33 2.33   2,45 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

8018 7940   8188 

 

Rekataloģizācija  

     Dobeles, Auces un Tērvetes novadu publisko bibliotēku krājuma elektroniskajā kopkatalogā 

atspoguļoti 100% eksemplāru. Rekataloģizācijas process 2020. gadā turpinājās Dobeles Valsts 

ģimnāzijā - 50% krājuma rekataloģizēts. 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

     Pārskata periodā inventarizācija veikta Dobeles NCB un divās skolu bibliotēkās - Dobeles 

1.vidusskolā, kurā viss krājums ir atspoguļots kopkatalogā un Dobeles Valsts ģimnāzijā, kurā 

50% krājuma rekataloģizēts. 

     Inventarizācijas procesā atklājās neprecizitātes un kļūdas krājuma uzskaitē. Pārbaude ieviesa 

skaidrību par esošo krājuma stāvokli gan fiziski, gan kopkatalogā. No BIS ALISE tika izņemti 

eksemplāri, kuriem nebūtu jābūt uzskaitē, jo tie bija sen izslēgti no krājuma, bet nebija 

norakstīti elektroniski. Rekataloģizācijas procesā bija kļūdaini dubultā ievadīti eksemplāri. 

Liels ieguvums no inventarizācijas - precīza statistika. Krājuma inventarizāciju rezultātā tika 

konstatēta faktisko bibliotēku un BIS ALISE uzskaitē esošo datu nesakritība ar grāmatvedības 

uzskaiti. Grāmatu fonda pārbaudes rezultātā tika sakārtots un attīrīts grāmatu fonds, laboti BIS 

ALISE grāmatu ieraksti un precizēti dati grāmatvedības uzskaitē. Tagad par krājuma apjoma 

pamatu bibliotēkas ņems inventarizācijas laikā konstatēto dokumentu skaitu. 

Citās Dobeles, Tērvetes vai Auces novadu bibliotēkās inventarizācijas nav veiktas. 

Krājuma rādītāji 

Dobeles NCB 

  2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 3425 3123 2780 

t. sk. grāmatas 1728 1406 1197 

t. sk. bērniem 241 296 174 

t. sk. periodika 1691 1661 1409 

Izslēgtie dokumenti 950 1378 1813 



 

37 

 

Krājuma kopskaits 35911 39261 40098 

t. sk. grāmatas 28796 29358 33709 

t. sk. periodika 7055 5047 6085 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

1.4 1.2 0.97 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2.8 2.9 1.13 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 4559 4343 5898 

t. sk. grāmatas 1377 1286 1935 

t. sk. bērniem 268 227 504 

t. sk. periodika 3182 3057 3459 

Izslēgtie dokumenti 5657 3922 1822 

Krājuma kopskaits 55576 54649 58213 

t. sk. grāmatas 43900 41748 43290 

t. sk. periodika 11493 12610 14624 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.5 0.6 0.4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.4 1.6 1.0 

Auces novada bibliotēkas 



 

38 

 

  2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 4592 4608 5378 

t. sk. grāmatas 1045 978 1344 

t. sk. bērniem 319 288 476 

t. sk. periodika 3547 3630 3558 

Izslēgtie dokumenti 4021 2634 8468 

Krājuma kopskaits 64622 66122 62835 

t. sk. grāmatas 47261 46920 45215 

t. sk. periodika 17354 19172 17590 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.3 0.3 0.4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.3 1.4 0.8 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 2356 2209 2432 

t. sk. grāmatas 599 539 768 

t. sk. bērniem 99 73 168 

t. sk. periodika 1757 1670 1496 

Izslēgtie dokumenti 2733 2323 3004 

Krājuma kopskaits 26229 26474 25736 



 

39 

 

t. sk. grāmatas 22264 21660 21544 

t. sk. periodika 3950 4796 4172 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.4 0.5 0.4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3.0 4.0 1.9 

           

     2020. gada novembrī reģiona bibliotēku krājums tika papildināts ar pēc Kultūras ministrijas  

izstrādāta rīcības plāna piešķirtā finansējuma no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem Latvijas 

Nacionālajai bibliotēkai vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām 

īstenošanā, Dobeles reģions saņēma jauno grāmatu sūtījumu, kas papildina bibliotēkas krājumu 

ar patiešām vērtīgiem izdevumiem - 990 grāmatas par 8470 EUR. Pārsvarā tā ir augstvērtīga 

nozaru literatūra un grāmatas bērniem. 

 

Atsevišķu nozaru literatūras krājuma izsniegums Dobeles NCB pieaugušo literatūras 

nodaļā 

           

Nozaru nosaukums          2018           2019           2020       +/- 

Psiholoģija, filozofija, 

ezotērika 

947 989 1095 +42;  +106; 

Pedagoģija 170 317 517 +147; +200; 

Māksla, rokdarbi 383 284 299 -99;  +15; 

Lauksaimniecība 106 152 120 +46;  -32; 

Vēsture 368 389 349 +21;  -40; 

Veselība 247 256 270 +9;  +14; 

Politika 132 118 86 -14;  -32; 

Mājturība. Ēdienu 

gatavošana 

57 103 220 +46;  +117; 

 

   Izsniegumu kritumu vēstures, lauksaimniecības, politikas nozarēs ietekmē jauno literatūras 

izdevumu piedāvājuma trūkums no izdevniecībām. Bibliotēkas lietotājiem ir liela interese par 

jaunumiem šajās nozarēs. Ļoti pietrūkst grāmatu par aktuālām tēmām tehniskās, dabaszinātnes, 

medicīnas, lauksaimniecības, pedagoģijas nozarēs. 

Datubāzes 

     Dobeles NCB lietotājiem ir pieejamas sekojošas abonētās datubāzes: Letonika, News.lv un 

EBSCO eBook Public Library Collection (angļu valodā). Letonikai un EBSCO eBook  

iespējama attālinātā piekļuve.  

     Dobeles NCB izmantoja arī piedāvātos bezmaksas resursus. Kultūras informācijas sistēmu 

centrs, sadarbojoties ar starptautisko bezpeļņas organizāciju EIFL, programmas "Elektroniskās 

publikācijas Latvijas bibliotēkām" ietvaros piedāvāja bibliotēkām bez maksas izmantot IMF 

eLibrary datubāzi - tiešsaistes piekļuvi pilna teksta publikācijām, kā arī SVF statistikas 

datubāzi, kura ietver informāciju par pasaules ekonomikas un politikas procesu izpēti un analīzi. 

Bija iespēja izmantot arī Open Research Library  atvērtās piekļuves e-grāmatu platformu.  

 



 

40 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 315 

463 -  attālināti 

214 

331 -  attālināti 

       154 

130- attālināti 

News 371 238 114 

EBSCO eBook  270 325 369 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 1843 755 480 

News 146 102 155 

Auces novada bibliotēkas 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 109 819 360 

News 143 191   221 

Tērvetes novada bibliotēkas 



 

41 

 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 224 543   445 

News 59 422 210 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

     Lai popularizētu datubāzes, Dobeles NCB lasītavā ir izvietota vizuālā informācija par tām. 

Uz datoru ekrāniem ir saliktas saīsnes uz katru no datubāzēm, lai ar viena klikšķa palīdzību 

varētu atvērt sev nepieciešamo informācijas resursu. Informācija par abonētajām datubāzēm 

tiek ievietota bibliotēkas mājaslapā un sociālajos tīklos.  

     Krājumu popularizēšanā Dobeles NCB un novada bibliotēkas regulāri tiek veidotas 

dažādas tematiskās izstādes, konkursi, izstādes par rakstniekiem - jubilāriem, katru mēnesi 

notiek Jauno grāmatu dienas. Lasītājiem ir pieejama mape ar jauno grāmatu sarakstiem un 

anotācijām. Ir izvietots stends, kurā ir dažāda informācija par grāmatām, lasītājs var izteikt savu 

viedokli par grāmatu un ieteikt to izlasīt citiem. Pieaugušo literatūras nodaļas abonementā uz 

ekrāna regulāri tiek translētas prezentācijas par jauno grāmatu piedāvājumu. Katram lietotājam 

tiek sniegta individuāla informācija, ievērojot viņa intereses. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

     Reģiona bibliotēkās krājums tiek regulāri papildināts, ņemot vērā piešķirto pašvaldības 

finansējumu. Novecojušais, maz pieprasītais, nolietotais krājums tiek sistemātiski norakstīts. 

Bibliotēkas krājums tiek komplektēts, galvenokārt vadoties pēc lasītāju pieprasījuma. Visvairāk 

tiek pieprasīta  latviešu daiļliteratūra, tad ārzemju daiļliteratūra. Pieprasītā nozaru literatūra ir – 

medicīna, kulinārija, psiholoģija, vēsture un rokdarbu grāmatas. Galvenais mērķis – 

komplektējot krājumu, nodrošināt bibliotēkas apkalpes zonas iedzīvotājus ar viņus interesējošo 

literatūru.    

             Krimūnu bibliotēkā ar bibliotēkas krājumu saistītā lielākā problēma ir pelējums. Pastāvīgi 

darbojas gaisa sausinātājs, mitruma uzsūcēji, grāmatas tiek regulāri uzkoptas. Diemžēl 

pasākumi pelējuma apkarošanai nav vērtējami kā efektīvi.  

              

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

      Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas galvenais mērķis ir kvalitatīvi apkalpot lasītājus-

bērnus, mācīt atrast informāciju gan tradicionālā veidā, gan izmantojot interneta iespējas, kā arī 

piedāvāt saviem bibliotēkas apmeklētājiem saturīgi pavadīt brīvo laiku, iepazīstināt arī vecākus, 

skolotājus un citus pieaugušos ar bērnu literatūru, kā arī parādīt, ka bērnu bibliotēka nav tikai 

grāmatu glabāšanas vieta, bet te ir daudz un dažādas citas iespējas. Mūsdienās bērnu bibliotēka 

ir kļuvusi par vietu, kur dažāda vecuma bērni, jaunieši satiekas, meklē informāciju, atpūšas un 

saturīgi pavada savu brīvo laiku. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas uzdevumi: 

➢  Nodrošināt pirmsskolas, sākumskolas un jauniešus ar kvalitatīvu literatūru gan skolas 

vajadzībām, gan saturīgam brīvajam laikam; 

➢  Būt augstvērtīgai brīvā laika pavadīšanas vietai; 

➢ Iepazīstināt ar jaunumiem interneta vidē; 

➢ Piedalīties LNB piedāvātajos projektos. 



 

42 

 

   Dobeles NCB mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, bērnu vecāki, pedagogi, 

pagastu bibliotekāri, kā arī citi interesenti. Apmeklētājiem tiek piedāvātas daudzveidīgas 

aktivitātes -tematiski pasākumi, literārās stundas, grāmatu izstādes, tikšanās ar rakstniekiem, 

konkursi, ekskursijas, bibliotekārās stundas, radošās darbnīcas u.c. Aktivitātes bērniem tiek 

rīkotas ciešā sadarbībā ar Dobeles novada izglītības iestādēm. 

        2020. gadā Covid-19 pandēmijas dēļ izsludinātā ārkārtējā situācija ļoti ietekmēja Bērnu 

un jauniešu literatūras nodaļas lasītāju skaitu, apmeklējumu un izsniegumu, kas bija mazāks 

nekā  iepriekšējos gados. Abonementu pārsvarā apmeklēja pirmsskolas vecuma bērni ar 

vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni, kuri savus paradumus daudz nemainīja un 

izmantoja dažādās iespējas grāmatu pasūtīšanai un saņemšanai. Ikdienas novērojumi liecina arī 

to, ka bērni un jaunieši labprāt apmeklē bibliotēku, lai pavadītu savu brīvo laiku – spēlētu galda 

spēles, izmantotu sociālos tīklus un spēļu aplikācijas savos viedtālruņos. Diemžēl tas 2020. 

gadā tika liegts. Bērniem un jauniešiem arvien trūkst motivācijas lasīt. Ir samazinājies skolēnu 

skaits ne tikai Dobeles pilsētas skolās, bet arī pagastos, kas ir ietekmējis arī Bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļas reģistrēto lietotāju skaita samazināšanos. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 

Rādītāji 2018 2019 2020 

Lietotāji 898 922 799 

Apmeklējums 9211 8291 4543 

Izsniegums 10204 8765 5866 

  

Dobeles reģiona galvenie rādītāji darbam ar bērniem 

 

Novads Lietotāji Izsniegums Apmeklējums 

 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Dobeles 1508 1573 1207 16943 15557 8809 18324 17894 7687 

Auces 612 621 525 4936 4593 3510 16355 15253 8342 

Tērvetes 228 335 219 862 1160 514 1488 2799 1329 

  

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

      Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa veic arī metodiskā darba funkcijas visām 

Dobeles reģiona bibliotēkām, informējot bibliotekārus par aktualitātēm darbā ar bērniem. 

Konsultācijas tiek sniegtas gan semināru laikā, gan telefoniski, gan, apmeklējot bibliotēkas 

klātienē. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa sadarbojas ar Skolu bibliotēku metodisko 

apvienību. Tiek sniegta konsultatīva un praktiska palīdzība reģiona pašvaldību publiskajām un 

skolu bibliotēkām. 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa darbojas kā reģionālais koordinators 

lasīšanas veicināšanas mērķprogrammai „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, „Nacionālās 

Skaļās lasīšanas sacensība”.  

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums Dobeles NCB 

     Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums tiek veidots atbilstoši bērnu bibliotēkas 

statusam un vajadzībām. 

Krājuma izmantošanas lietotāju grupas ir: 



 

43 

 

➢ pirmsskolas vecuma bērni; 

➢ skolēni līdz 14 gadu vecumam; 

➢ vidusskolēni; 

➢ bērnu vecāki; 

➢ pedagogi. 

Pastiprināti tiek komplektēta : 

➢ pirmsskolas vecuma bērnu literatūra, tai skaitā aktivitāšu grāmatas; 

➢ bērnu un jauniešu literatūra kopumā; 

➢ latviešu oriģinālliteratūra; 

➢ folklora; 

➢ uzziņu resursi. 

Piedāvājam filmu kolekciju un klausāmgrāmatas. Bērniem un jauniešiem 2020. gadā abonējām 

5 periodiskos izdevumus: “Avene”, “Avenīte”, “Ilustrētā Junioriem”, “Donalds Daks” 

“Donalds Daks kabatā”. Pašiem mazākajiem apmeklētājiem piedāvājam plašu, attīstību 

rosinošu un pasauli izzinošu bilžu grāmatu klāstu, kā arī attīstošas un domāt rosinošas spēles - 

burtu, skaitļu un vārdu atpazīšanai. Pusaudžiem piedāvājam 36 daudzveidīgas galda un prāta 

spēles. 2020. gadā bērnu un jauniešu literatūras fonds papildināts ar  259 eksemplāriem par 

summu 2236 EUR, tai skaitā bērniem līdz 13 gadiem tika iegādāti 195 eksemplāri par 1552.81 

EUR un iegādāta 1 jauna spēle. 

Ienākošo grāmatu dinamika Dobeles NCB 

Gads Eksemplāri Summa 

2018 130 2493 EUR 

2019 297 2180 EUR 

2020 259  2236 EUR 

  

Jaunieguvumu sadalījums pēc vecuma grupām Dobeles NCB 

Pirmskolas 

vecums 

Jaunākais skolas 

vecums 

Vidējais skolas 

vecums 

118 77 64 

 

Dobeles NCB grāmatas iepērk Dobeles grāmatnīcā ’’Latvijas grāmata’’. Veidojot 

bibliotēkas krājumu, saskaramies ar problēmu, ka  ļoti daudz izdod grāmatas, kuras vairāk 

piemērotas vecākiem ar bērniem. Tās ir krāsojamās grāmatas, grāmatas ar uzlīmēm. Jauniešiem 

domātās literatūras varēja būt vairāk.  

Šajā gadā no krājuma  tika izslēgti 244 eksemplāri. 2020. gadā Bērnu un jauniešu literatūras 

nodaļa saņēma 31 grāmatu dāvinājumu par 217.02 EUR.  

    2020. gadā bērnu un jauniešu literatūras nodaļā sniegtas 68 individuālas uzziņas, kuru 

iegūšanai, izmantots Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums, periodiskie izdevumi, 

abonētās datubāzes, interneta resursi. Lielākā daļa uzziņu tika sniegtas attālināti noteikto 

ierobežojumu dēļ. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedāvā saviem apmeklētājiem izmantot 

arī Dobeles NCB pieejamās datubāzes, interneta resursus un uzziņas no literatūras krājuma. Lai 

pilnvērtīgāk informētu nodaļas apmeklētājus par notiekošajām aktivitātēm, informācija ir 

pieejama sekojošās interneta vietnēs: www.dobelesbibliotēka.lv, www.dobele.lv, 

www.draugiem.lv, www.facebook.lv. 

   Nodrošinām pakalpojumus bērnu informācijas, kultūras un izklaides vajadzībām: 

➢ iespieddarbu (grāmatu, periodikas) pieejamība; 

about:blank
about:blank
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/
http://www.facebook.lv/


 

44 

 

➢ informācijas un uzziņu pakalpojumu pieejamība (internets, datubāzes); 

➢ datoru pieejamība; 

➢ apmācība bibliotēkas izmantošanā un informāciju pratībā; 

➢ izstādes un lasīšanas veicināšanas pasākumi; 

➢ radošās nodarbības, aktivitātes spēļu zonā. 

   Lai pilnvērtīgāk iepazīstinātu bērnus un jauniešus ar pieejamo literatūru, tiek veidotas jaunāko 

grāmatu izstādes. 

   Digitālās nedēļas ietvaros DNCB notika nodarbība skolas vecuma bērniem "Drošs internets 

sākas ar tevi". Pasākumu apmeklēja un aktīvi piedalījās diskusijās Dobeles sākumskolas un 

Gardenes pamatskolas 5. klašu skolēni.  

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas pasākumi 

     Lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un skolēniem ir daudzveidīgi un interesanti. 2020. 

gadā tie bija ļoti ierobežoti, bet tomēr notika.   

Aktivitātes Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 

Aktivitātes Skaits Dalībnieku 

skaits 

Norises vieta 

Bibliotekārās 

stundas 

2 33   

Konkursi 2 27   

Pasākumi 2 73   

Pasākumi  

(ārpus bibliotēkas) 

1 200 “Pikšas”Kārļa Ulmaņa 

piemiņas muzejs  

Izstādes 10     

 

Izstādes 

     2020. gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā iekārtotas 15 izstādes ( literārās, jauno 

grāmatu, literāri tematiskās, plauktu, mākslas). Visu 2020. gadu apmeklētājus priecēja Dobeles 

mākslas  skolas audzēkņu darbu izstādes.   

Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība 

    2020. gadā turpinājām Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību, kurā piedalījās Tērvetes 

bibliotēka, Annas Brigaderes pamatskola, Penkules bibliotēka, Jaunbērzes bibliotēka, Šķibes 

bibliotēka, Bēnes bibliotēka, Dobeles 1. vidusskola, Auces vidusskola, Gardenes pamatskola 

un Dobeles sākumskola. 11. martā bibliotēkām vēl izdevās klātienē noorganizēt Dobeles 

novada Centrālajā bibliotēkā Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības finālu. Kopskaitā 

sacensībā piedalījās bērni no reģiona 5 skolām un 4 bibliotēkām. Finālā 20 skolēnu lasījumu 

vērtēja žūrija, kuru pārstāvēja dzejniece Inese Zandere, Dobeles NCB direktore Lana Augule, 

metodiķe jauniešu un interešu izglītības jautājumos Anita Celmiņa un Dobeles pilsētas kultūras 

nama amatierteātra ‘’Smaids’’ režisors Aivars Mešķis. Pēc žūrijas karstām un aktīvām debatēm 

galveno balvu un ceļazīmi uz Vislatvijas skaļās lasīšanas finālu Rīgā saņēma Penkules 

pamatskolas audzēknis Nils Kursins. 

Konkurss  

Mini konkurss “Atmini grāmatu! Paliec mājās!” notika pavasarī, kad bija jāpaliek mājās Covid 

19 ierobežojumu dēļ. 

Bibliotekārās stundas 

2020. gadā notika 2 bibliotekārās stundas Dobeles amatniecības un vispārizglītojošās 

vidusskolas 10.klases audzēkņiem un Tērvetes pirmsskolas izglītības “Sprīdītis” sagatavošanas 



 

45 

 

grupai. Gan jaunieši, gan mazie bibliotēkas apmeklētāji iepazinās ar bibliotēku un tās 

pakalpojumiem. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

 2020. gadā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā iesaistījās 7 publiskās bibliotēkas un 5 skolu 

bibliotēkas.  DNCB pieteicās 25 žūrijas dalībnieki. 

Pasākumi ( ārpus bibliotēkas) 

Jau sesto gadu Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā „Pikšas” notika Dobeles novada izglītības 

pārvaldes pasākums “ Vari – dari, pirmklasniek!”. Ar tādu devīzi visi mazie zēni un meitenes 

piedalījās interesantās, izzinošās aktivitātēs, ko bija sarūpējušas daudzas pilsētas iestādes. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedalījās ar savu staciju “Burtojam - ballējam!’’, kur 

bērniem pēc attēliem vajadzēja atrast pareizo grāmatu. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

Bērnu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez sadarbības partneriem, jo tikai 

sadarbojoties visām ieinteresētām institūcijām, varam nodrošināt kvalitatīvu bērnu un jauniešu 

kultūrpolitiku, kas sekmē radošu un atbildīgu personību veidošanos. Mēs visi kopā varam 

palīdzēt bērniem iepazīt un izzināt pasauli, rosināt mērķtiecīgi tiekties uz sevis pilnveidošanu. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai jau daudzu gadu garumā izveidojusies ļoti laba sadarbība 

ar Dobeles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm “Spodrītis”, “Jāņtārpiņš”. “Valodiņa”. 

“Zvaniņš”. 

Aktīvi pasākumos iesaistās arī Dobeles reģiona pamatskolu un vidusskolu skolēni un skolotāji. 

Īpaša sadarbība ir izveidojusies ar Dobeles novada Izglītības pārvaldi, kura aktīvi atbalsta un 

piedalās Nacionālās Skaļās lasīšanas konkursā, Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeju „Pikšas”, kur 

notiek Dobeles novada Izglītības pārvaldes pasākums “ Vari – dari, pirmklasniek!”. Laba 

sadarbība ir izveidojusies ar Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības “Laimiņa” 

jauniešiem. Vienmēr laipni gaidīti arī bērni ar vecākiem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības 

iestādes.  

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

 Bērnu literatūras nodaļas darbinieki piedalās Dobeles NCB organizētajos semināros un 

apmācībās, kā arī pameklē LNB rīkotos kursus un seminārus.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

➢ Bibliotēka pamazām pārtop par sociālo centru, kur bērni pavada daudz brīvā laika. 

Tomēr arvien vairāk ir tādu, kuri šajā laikā grib izmantot tikai datorus un WI-FI 

izklaidei, nevis iepazīties ar piedāvāto grāmatu un žurnālu klāstu. 2020. gadā sakarā ar 

Covid 19 ierobežojumiem klātienes apmeklējumi bibliotēkā tika liegti. 

➢ Jāatzīst, ka joprojām samazinās lasošo skolēnu skaits 8.-9.klasēs, un ir skumji, ka 

grāmatas vietu ieņem telefoni un sociālie tīkli. Tādēļ vairāk cenšamies strādāt ar 

pirmsskolas vecuma bērniem, kuri būs mūsu nākamie lasītāji, bet arī tas sakarā ar 

ierobežojumiem valstī 2020. gadā izpalika. 

➢ Lasītāji-parādnieki (sarežģījumi saistībā ar grāmatu atgūšanu) .Katru gadu arvien grūtāk 

ir atgūt grāmatas no lasītājiem – kavētājiem. Parasti tās ir lasītāju pieprasītas grāmatas , 

kā arī skolu programmās ieteicamā literatūra. Visvairāk tiek atgādināts, zvanot pa 

telefonu bērnu vecākiem. Bērnu literatūras nodaļai risināt problēmas ar parādniekiem 

palīdz Dobeles NCB grāmatu nodošanas kaste, jo iespējams nodot grāmatu, nesatiekot 

bibliotekāru. 

Darbs ar bērniem Dobeles novada bibliotēkās 

 

   Annenieku bibliotēkā tiek pievērsta vērība arī mazajiem bibliotēkas lietotājiem. Tajā ir 

atdalīts stūrītis pirmsskolas un sākumskolas bērniem, grāmatu plauktu ielokā ir izvietots neliels 

galdiņš ar krēsliņiem. Ir pieejamas krāsojamās lapas un krāsu zīmulīši, kurus labprāt izmanto. 

Šeit bērni var spēlēt arī galda spēles. Bērnu grāmatu krājumā ir 486 vienības, kas ir 9% no 

kopējā bibliotēkas fonda. Ir pieejams arī žurnāls bērniem “Avenīte”.      



 

46 

 

Jāatzīst, ka sakarā ar Covid-19 izplatību valstī darbs ar bērniem tika apgrūtināts. Tas ir redzams 

arī, izanalizējot statistikas datus – gandrīz uz pusi ir samazinājies lasītāju - bērnu un jauniešu 

līdz 18 gadiem, skaits - 41. Samazinājies ir arī apmeklējumu un izsniegumu skaits aptuveni par 

70%. 

Joprojām iecienīts starp pusaudžiem ir bibliotēkas piedāvātais WiFi bezvadu internets, kuru 

bieži izmanto, neiegriežoties bibliotēkas telpās. Šo apmeklējumu uzskaite netiek veikta. 

Sakarā ar ārkārtas situāciju valstī 2020. gadā netika organizēti nekādi pasākumi PII “Riekstiņš” 

bērniem. 

Cenšoties ieinteresēt bērnus lasīt un popularizējot bērnu literatūru, bibliotēka tomēr paspēja  

noorganizēt 2 pasākumus Annenieku pamatskolas bērniem (foto pielikumā): 

❖ Atjautīgo diena bibliotēkā; 

1.-2.klases bērni risināja atjautības uzdevumus par pasaku tēmu. 

❖ Lasīšanas stunda “Lasām kopā!”; 

Lasīšanas stunda tika organizēta Annenieku skolas 2. un 3.klasei. Kopā izlasījām uz ekrāna 

pasaku (pirms tam ieskenētu) “Pasaka par garo pupu”. Pēc tam kopīgi pārrunājam katru 

situāciju. Pārrunājam arī grāmatā sastapto nesaprotamo vārdiņu nozīmi un to pielietošanu. 

❖ Tika iekārtota arī Annenieku pamatskolas audzēkņu zīmējumu izstāde “Draiskais otas 

 triepiens”. 

     Diemžēl plašāka sadarbība ar Annenieku pamatskolu vairs nebūs iespējama, jo skola no 

2020.gada septembra savu darbību vairs neatsāka. 

      Otra pagasta teritorijā esošā skola ir Bērzupes speciālā internātpamatskola. 

Tā kā skola atrodas samērā tālu no bibliotēkas, un tā ir skola bērniem ar īpašām vajadzībām, 

pasākumu organizēšana ir problemātiska un, ņemot vērā situāciju valstī, gandrīz neiespējama. 

Vienīgais sadarbības veids ir radošo izstāžu organizēšana bibliotēkā. Šogad tās bija (foto 

pielikumā): 

❖ “Mūsu veltījums Latvijai” – skolas audzēkņu darbi dažādās tehnikās ar latvju spēka  

zīmju simboliku; 

❖ “Dzejas un tautasdziesmas koks” – audzēkņu skatījums uz koku ar dzejas vai  

tautasdziesmu lapiņām. 

Aizstrautnieku bibliotēkā 2020. gadā reģistrētie bibliotēkas lietotāji (bērni) ir 27 (par 12 

mazāk, salīdzinot ar 2019. gadu), bet  Aizstrautnieku ciematā un tā apkārtnē dzīvo tikai 53 bērni 

vecumā no 0-18.gadiem. Ciematā nav skolas, un šeit dzīvojošie bērni apmeklē skolas, 

pirmsskolas iestādes dažādās vietās – Dobelē, Lejasstrazdos, Auros, Džūkstē, Penkulē. Tas 

apgrūtina kopīgu pasākumu organizēšanu bērniem, tāpēc aktīvākie periodi darbā ar bērniem ir 

skolu brīvlaiki. Brīvlaikos raksturīgi ir bijis tas, ka atnākušie bērni bibliotēkā uzturas ilgstoši. 

Tad tiek izspēlētas dažādas spēles, minētas mīklas, lasītas grāmatas. 2020. gadā šī kopā būšana 

bibliotēkā, tai skaitā arī skaļā lasīšana, galda spēļu spēlēšana lielākajā gada daļā bija liegta. 

Aizstrautnieku bibliotēkas krājumā 2020. gada beigās bija 844 bērnu grāmatas. Pārskata 

periodā ienākušas 54 jaunas bērnu grāmatas, 12 eksemplāri no krājuma izslēgti. 2020. gadā ir 

bijuši abonēti 2 žurnāli bērniem: “Pūcīte” un “Ilustrētā Junioriem”. 

Bibliotēku apmeklēja pārsvarā tie bērni, kuri ir patiesi grāmatu draugi. 

Īpaši svarīga ir mazo lasītāju pirmā tikšanās ar bibliotēku. Katra tāda reize, kad kāds mazulis 

pirmo reizi apmeklē bibliotēku, ir kā kopīga svētku diena. Bibliotekārei tādās reizēs ļoti palīdz  

“runājošas” rokas lelles un saruna ar jauno lasītāju un viņa vecākiem. 

Bibliotēkā ir ērts bērnu stūrītis, pietiekami daudz bilžu un “runājošo” grāmatu mazuļiem. 

2020. gadā iekārtotas trīs literatūras izstādes bērniem: 

➢ “Jaunākās grāmatas bibliotēkā –Izlasi arī Tu!”(Tiek papildināta visu gadu); 

➢ “Diži putni -mazi putni”; 

➢ “Dzidrai Rinkulei Zemzarei-100”. 

Daudzas ieceres darbā ar bērniem nav izdevies realizēt. Tomēr vienu pasākumu pirms 

pandēmijas otrā viļņa izdevās noorganizēt. Dobeles pagasta simtgadei veltīto pagasta sporta 

svētku laikā bibliotēka organizēja pagasta mājražotāju tirdziņu un prāta spēļu turnīrus. Abi šie 



 

47 

 

pasākumi noritēja paralēli sporta svētkiem visas dienas garumā. Interesanti, kā mājražotāji bija 

pieaugušie, bet veiksmīgākie ražojumu tirgotāji - viņu bērni. Arī prāta spēlēs, kuras bija 

sagatavotas visu vecumu grupām, visaktīvākie bija pirmsskolas vecuma bērni un jaunieši, un 

seniori. 

Bērnos interesi rada arī bibliotēkā iekārtotās vaļasprieku izstādes un radošās darbnīcas. 

Interesanti, ka darba augļi reizēm nav pamanāmi uzreiz, bet pēc laika. Ir ļoti patīkama sajūta 

tad, kad uz bibliotēku savus bērnus atved tie vecāki, kuri paši bērnībā regulāri apmeklēja 

bibliotēku un iesaistījās dažādās bibliotēkas aktivitātēs pirms 10 un 15 gadiem. 

Skolēniem, kuri bibliotēkā darbojas ar datoru un internetu, tiek sniegtas konsultācijas par 

drošību internetā (e- pastā, sociālajos tīklos). 

Tiek piedāvāts izmantot bibliotēkā abonētās datubāzes letonika.lv un news.lv. Tie skolēni, kuri 

vēlas tās izmantot, tiek konsultēti lietošanā. 

Rīkojot pasākumus bērniem, ir izveidojusies sadarbība ar Dobeles pagasta ģimeņu atbalsta 

centru. 

Galvenās grūtības darbā ar bērniem ir nelielais bērnu skaits un tas, ka ciematā nav ne skolas, ne 

pirmsskolas iestādes, ar kurām varētu sadarboties. 

Bikstu bibliotēkas pamatideja un mērķis darbā ar bērniem ir lasīšanas veicināšana ( radīt 

interesi par bibliotēku un grāmatu pasauli), sadarbība ar vecākiem un skolotājiem, palīdzība 

skolas mācību vielas apgūšanā, bērnu un jauniešu saturīga brīvā laika pavadīšana. 

“Bērnu un jauniešu literatūras galvenie darba rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 59 53 46 

Bērnu un jauniešu apmeklējums 1170 1004 268 

Bērnu un jauniešu literatūras 

izsniegums 

1005 1007 366 

Bibliotēkā bērni ir viena no prioritārajām lasītāju grupām. Rādītāji darbā ar bērniem visās 

pozīcijās samazinājušies. Tam ir vairāki iemesli – Covid-19 ierobežošanas pasākumi un to 

izraisītās sekas (bibliotēkas slēgšana, attālināts darbs, pasākumu rīkošanas un pakalpojumu 

sniegšanas ierobežojumi, sabiedrības bailes un neziņa). Aktīvo lietotāju skaits vecumā ap 13 – 

16  gadiem samazinās ik gadu, līdz ar to sarūk arī fiziskais apmeklējums un izsniegums. 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana: 

“Krājuma veidošana bērnu un jauniešu literatūrā” 

 2018 2019 2020 

Grāmatas 146 153 210 

t. sk. bērniem 36 25 92 

Pārskata periodā budžeta iespēju robežās bibliotēka tika nodrošināta ar atbilstoša satura 

literatūru un preses izdevumiem bērniem. Atskaites gadā tika saņemts nozīmīgs dāvinājums no 

Latvijas Nacionālas bibliotēkas, un bibliotēka savā fonda ieguva 79 grāmatu eksemplārus, t.sk. 

60 bērnu un jauniešu grāmatas. 2020. gada nogalē tika saņemts dāvinājums no Latviešu valodas 

aģentūras - krājumā tika saņemta spēle, kas izdota kā mācību materiāls 5–8 gadus veciem 

bērniem latviešu valodas apguvei. Valodas spēles atraktīvā formā pilnveido vārda darināšanas 

prasmes, nostiprina ar kartītēm apgūto vārdu krājumu, attīsta raksturošanas prasmes. 

     Uzziņu darbs un iemaņu attīstīšanas  pasākumi skolēniem notiek  ikgadējās e-prasmju 

nedēļas aktivitātēs, kur tiek dota iespēja testēt savas zināšanas. Skolēni biežāk lūdz 

konsultācijas informācijas meklēšanā un Word dokumenta noformēšanā, prezentāciju 

veidošanā un pētniecisko darbu rakstīšanā. Bibliotēkas vadītāja rīko individuālās apmācības par 

informācijas meklēšanu datubāzēs un elektroniskajā katalogā. Tiek ieteikta datubāze Letonika, 

LNB Digitālā bibliotēka, News.lv. 

      Bibliotēkā tika piedāvātas iespējas radošai brīvā laika pavadīšanai, dalībai bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos, tikšanās un aktivitātēs. Informācija par bibliotēkā notiekošajām 



 

48 

 

aktivitātēm tika ievietota sociālajos tīklos un informācijas stendos visā pagastā. 2020.gadā 

norisinājās vairākas aktivitātes un pasākumi, kā piemēram, tikšanās un literārā pēcpusdiena ar 

bērnu grāmatu autori Initu Zērieti, radošās darbnīcas “Sirsniņu izgatavošana”, “Gudrā 

grāmatzīme”, foto radošā darbnīca par godu Mātes dienai “Apsveikuma kartīte māmiņai”.     

Pārskata periodā, skolēnu rudens brīvlaika ietvaros, norisinājās laimes rata konkurss “Iegriež 

rudeni”, kur izglītojoši  un radoši varēja piedalīties katru dienu.   

     Bibliotēkā bērni spēlē dažādas galda spēles, zīmē, skatās multfilmas, viņiem ļoti patīk 

paslēpes un visādas  atraktīvas aktivitātes. Skolēnu brīvlaikos bērni ir nodarbināti dažādās 

radošajās darbnīcās, viktorīnās un grāmatu lasīšanas un meklēšanas konkursos. Šāda veida 

pasākumi ir jau kļuvis par tradīciju bibliotēkā. Diemžēl Covid – 19 radītās situācijas dēļ netika 

īstenoti visi plānotie pasākumi un aktivitātes. 

     Bibliotēka jau septīto gadu piedalās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”.  Ar savu atsaucību bibliotēku atbalsta Bikstu  pamatskolas un 

Jaunpils vidusskolas skolēni. Konkursa dalībniekiem vienmēr tiek rīkots pasākums vai kāda 

aktivitāte. 2020.gadā sadarbībā ar Penkules, Jaunbērzes, Šķibes bibliotēkām tika paredzēts 

pasākums konkursa dalībniekiem. Diemžēl Covid – 19 radītas situācijas dēļ organizētais 

pasākums tika atcelts uz nenoteiktu laiku.  Jāpiebilst, ka katru gadu bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas dalībnieku skaits paliek pastāvīgs.  

      Par godu rakstnieces Annas Sakses jubilejai bērniem tika rīkots lasīšanas un zīmēšanas 

konkurss “Pasakas par ziediem”, kur kopumā dalībnieku skaits bija 24.  Konkursa mērķis bija 

rosināt bērnos interesi par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām, iesaistīt 

bibliotēkās aktivitātēs un pasākumos, veicināt bērnos radošo pašizpausmi un prasmi zīmējumā 

atklāt savas jūtas pret apkārtējo dabu, stiprinot piederības sajūtu savai dzimtajai vietai un 

patriotismu.  

    Pārskata periodā sadarbībā ar Bikstu pamatskolu  1.– 4. klasei tika rīkots pasākums “Esi 

vērīgs!”, kur dienas pirmajā pusē skolēni piedalījās leļļu teātra izrādē, tad iepazinās ar 

bibliotēku, grāmatu pasauli, ar iespējām un pakalpojumiem bibliotēkā. Skolēni aktīvi piedalījās 

radošajās darbnīcās, izglītojošās spēlēs un aizraujošās atrakcijās. Skolēni iepazinās ar 

bibliotekāra darbu ( kārtoja grāmatas alfabēta secībā,  izsniedza grāmatas ar skenera palīdzību  

u.c.).  

     Bikstu bibliotēkai ir izveidojusies sadarbība ar Bikstu pagasta pārvaldi, Bikstu pamatskolu, 

Bikstu sporta zāli, Bikstu kultūras namu u.c. 2020. gadā sadarbībā ar pieminētajām iestādēm 

tika rīkoti pasākumi ģimenēm ar bērniem “Bikstu pagasta svētki 2020”, “ Bikstu pagasta sporta 

diena 2020 ”. 

      Bibliotēkas darbiniece regulāri apmeklē Dobeles NCB, Nacionālās bibliotēkas, 

Bibliotekāru biedrības rīkotos profesionālās pilnveides pasākumus (kursi, semināri, pieredzes 

apmaiņas braucieni). 

     Bērni un jaunieši daudz laika pavada pie datora un savās viedierīcēs (telefoni, planšetdatori). 

Vajadzīgā informācija mācībām un izklaidei tiek sameklēta internetā, daži lasītāji lasa 

grāmatas, skatās filmas internetā un spēlē spēles.  

     Lauku bērni ir ļoti noslogoti, viņiem ir nogurdinošs ceļš uz skolu un liela mācību slodze 

skolā. Bibliotēkai būtu nepieciešams palielināt darba laiku, tad būtu lielāka iespēja vairāk 

veicināt lasīšanu un datubāzu izmantošanu.   

Jaunbērzes bibliotēka vienmēr ir bijusi vieta, kur jaunieši ne tikai iegūst sev vajadzīgo 

informāciju, grāmatu vai žurnālu, bet arī pavada brīvo laiku pēc stundām. 2020. gads ir izdarījis 

korekcijas un bērnu čalas un klaigas bibliotēku ir pametušas. 

Bibliotēkas jaunie lasītāji regulāri iesaistās projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Šogad tika plānota jauka un interesanta izrāde bērniem pēc Agneses Vanagas grāmatas 

“Plastmasas huligāni”, kura bija ļoti iemīļota un lasīta bibliotēkā. Šī grāmata izcili rosina 

pārdomas un kalpo kā vērtīga sarunu tēma, kas aktuāla visai pasaulei, bet sākas tieši ar pašu 

mazo cilvēku, kas atgādina par būtisko un pierāda, ka bērni ir gatavi planētu padarīt labāku un 

zaļāku. Ieceri par izrādi un plastmasas pārstrādi pēc izrādes pārtrauca ierobežojumi valstī. 



 

49 

 

Vienlaikus darbs projektā turpinās, bērni lasa un vērtē mājās kopā ar vecākiem. Patiess prieks, 

ka Jaunbērzē ir tālredzīgas ģimenes, kuras pievērš īpašu uzmanību lasīšanas veicināšanai. Ja 

nevaram organizēt pasākumus bibliotēkā, tad varam mudināt vairāk darboties kopā ģimenē, un 

šis laiks iemāca vairāk uzmanības veltīt ģimeniskām vērtībām, lietderīgām brīvā laika 

pavadīšanas iespējām, tostarp kopīgai lasīšanai. Ar 2020. gadu tika izvērsta aktīva darbība 

attālināti “Facebook” profilā, kur, piemēram, tika popularizēta “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” reklāma un jaunā kolekcija, taču bērnus, tas neuzrunāja.  

Sarežģītie darbošanās apstākļi veicināja jaunu ideju rašanos, un tā radās doma par 

“randiņu ar grāmatu”. Tā kā tikšanās ar lasītāju nebija iespējama, vajadzēja valstī ieviestos 

ierobežojumus ietērpt pozitīvāk, kā rezultātā grāmatas tika rezervētas laicīgi, bet tikšanās lejā 

pie kultūras nama durvīm tika norunāta noteiktā laikā, noteiktā vietā, gluži kā randiņā. Draiskais 

pakalpojums bija vairāk domāts bērniem, taču darbojās diezgan ilgi kā patstāvīgs grāmatu 

izsniegšanas punkts zem bibliotēkas logiem. 

Šogad izdevās laicīgi organizēt un realizēt Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību 

5. klasei. Projekts tika realizēts kopīgi ar skolotāju un skolas bibliotekāri. 1. kārtā savas prasmes 

lasīšanā, klausīšanā un literārā darba izvēlē demonstrēja 8 skolēni. jaunbērznieks Raitis 

pusfinālā Dobelē ieguva arī atzinības rakstu. Bērniem ir apsolīts brauciens uz kādu izklaides 

vietu Rīgā, kas atkal bija jāatceļ, bet noteikti jārealizē pie pirmās iespējas. Šādi kopīgi pasākumi 

sekmē interesi par lasīšanu un grāmatu, saliedē bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī 

veicina lasītprieku 

  Krimūnas bibliotēkas mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma, skolas vecuma bērni un 

jaunieši. Bērnu un jauniešu skaits bibliotēkā 2020.gadā ir samazinājies. Samazinājušies arī citi 

rādītāji. To ļoti ietekmēja pandēmija, ar to saistītie ierobežojumi bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamībā.  

      Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, notiek, ievērojot samērīguma 

proporcionalitāti. Bibliotēkā ir pieejams pietiekoši plašs alternatīvo lietu klāsts, kuras 

izmantošana bija ierobežota sakarā ar pandēmiju.  Bērni labprāt izmanto iespēju krāsot – ir 

krāsu zīmuļi, tiek izdrukātas krāsojamās lapas. To gan varēja izmantot tikai gada sākumā.   

   Lai neveicinātu un neradītu riskus pandēmijas laikā, aktivitātes, pasākumi, tikšanās ar bērnu 

grāmatu autoriem 2020.gadā tika atcelti. 

    Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā aptver izglītības iestādes – 

Krimūnu PII “Ābolītis”. Sadarbība vērtējama kā laba.  

    Lejasstrazdu bibliotēkā regulāri tiek rīkoti tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas, 

iekārtotas literatūras un vaļasprieku izstādes. Par tradīciju kļuvusi Sveču dienas svinēšana 

februārī, darbojoties  sveču darināšanas darbnīcā. Lejasstrazdos atrodas Ģimenes atbalsta centrs 

“Lejasstrazdi”. Ģimenes atbalsta centrā uzturas arī bērni ar īpašām  vajadzībām. Tas prasa īpašu 

uzmanību no bibliotekāres un individuālu pieeju katram. Ir svarīgi iesaistīt bērnus bibliotēkas 

norisēs un dot iespēju personības pilnveidei. Izveidots mājīgs bērnu stūrītis. 

Bibliotēkas lasītāji piedalās dažādās radošās darbnīcās: 

✓ Sveču darbnīca; 

✓ Bišu vaska drāniņu izgatavošana pārtikas uzglabāšanai; 

✓ Jūras sāls skrurbju gatavošana, iekļaujot ēteriskās eļļas, kopjošās eļļas un ārstniecības 

augus; 

✓ Lieldienas klāt! 

✓ Zīmējumu konkurss ”Dobeles pagastam -100”. 

Individuālais darbs ar bērnu (pēc sarunas bērns jūtas brīvāks, nebaidās izteikt savas domas un 

vēlmes). 

Grāmatu skaļās lasīšanas, kurās lielāki bērni lasa priekšā mazajiem (spēle skolotājs un skolēns, 

pārsvarā meitenes). 



 

50 

 

Naudītes bibliotēkā 2020. gadā bērniem un jauniešiem tika iekārtotas 2 literatūras  izstādes. 

Pasākumus nebija iespējams organizēt, jo ilgi strādājām attālināti. 

Penkules bibliotēkas galvenie uzdevumi 2020.gadā darbā ar bērniem un jauniešiem bija:  

1. jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana;  

2. saturīgā brīvā laika iespējas nodrošināšana;                                                 

3. informācijas tehnoloģiju prasmju un iemaņu apguves nodrošināšana;                        

 4. bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana literatūras popularizēšana dažādos 

lasīšanas veicināšanas pasākumos;                                                                                                                  

5. piedalīšanās mērķprogrammas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020”, lasīšanas 

veicināšanas programmā “Nacionālā Skaļā lasīšana”;                                                                     

Arī darbā ar bērniem savas korekcijas ieviesa valsts ierobežojumi bibliotēkās. Samazinājies 

apmeklētāju skaits kā arī izsniegums un apmeklējums, jo bērni skolā nebija. 

    Bērnu un jauniešu literatūras krājums sastāda 1335 grāmatas. 2020. gadā iepirktas 85 jaunas 

bērnu grāmatas.  

   2020. gadā pievērsu lielu uzmanību darbam pie bērnu un jauniešu grāmatu krājuma, attīrot to 

no novecojušās un nolietotās literatūras.  

   Pie veiksmīgākajām bibliotēkas aktivitātēm jauniešu lasīšanas veicināšanā, pieder 

iesaistīšanās projektā “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2020”. Bibliotēkai šī ir veiksmīga 

sadarbība ar lasīšanas ekspertiem – jauniešiem un viņu vecākiem un skolotājiem. Šo darbu 

turpināsim, jo šī ir lieliska iespēja kopīgi darboties, kā arī bērnu fondu palielināt ar jaunām 

grāmatā.  

    Kā veiksmīgu aktivitāti var minēt arī “Nacionālo Skaļo lasīšanu”, kurā piedalījās visi 5. un  

6. klases skolēni. Ceļš līdz nacionālajam finālam nav nemaz tik viegls un ir diezgan garš – 

vispirms notiek grāmatu “skaļā” lasīšana bibliotēkā, tad tiek noskaidrots labākais lasītājs 

reģiona līmenī, kam seko fināls. Un 2020. gadā uz finālu Rīgā devās arī mūsu bibliotēkas 

lasītājs Nils Kursins. 

     Tika rīkotas arī dažādas lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

1) Bibliotekārā stunda 5. klasei “Uzziņu literatūra”; 

2) Literāra pēcpusdiena bērnudārza  un 5,6 gad. bērniem “Putnu Dienas”;  

3) Pasākumi februārī: 

a) radošā darbnīca “Sveču diena”; 

b) filmu pēcpusdiena; 

c) radošā darbnīca “Vaska sveču darināšana”; 

d) sveču balle”. (dzejoļi, dziesmas, rotaļas) 

4) Maija mēnesī grāmatu apskats 4. klasei ZOOM platformā “ 

 Cieši sadarbojamies ar Penkules pamatskolas skolotājiem un pirmsskolas grupām, gan 

organizējot pasākumus, gan piedaloties projektos „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kur 1.-4. 

klašu skolotāji uzņēmušies iniciatīvu šajā projektā. Bērni grāmatas lasa klasē un mājās. Pēc tam 

pārrunā lasīto. Šeit lielu paldies jāsaka 1.- 4. klašu skolotājiem par sadarbību. “Nacionālā Skaļā 

lasīšana” notika kopā ar latviešu valodas skolotāju. Kopā arī organizējam bibliotekārās stundas. 

Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu uzsākšanas, pirmsskolnieki ik gadu 

tiek iepazīstināti ar bibliotēku „Pirmā tikšanās ar bibliotēku”.  

Šķibes bibliotēkā 2020.gadā samazinājies grāmatu  izsnieguma skaits, jo arvien biežāk bērni 

izvēlās izmantot IT tehnoloģijas, kā arī vienkārši komunicēt ar vienaudžiem un pavadīt brīvo 

laiku bibliotēkā, kamēr nebija stājušies spēkā ierobežojumi Covid-19 pandēmijas laikā. 

Rādītāju skaita samazināšanos ietekmēja bērnu un skolēnu skaita samazināšanās, kā arī plašās 

citu interešu nodarbību apmeklēšanas iespējas. 

 Bibliotēkas darbības viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir bērnu lasīšanas veicināšana 

un literāro interešu attīstīšana. Nenoliedzami, ka šodien interneta virtuālā pasaule daudz vairāk 

aizrauj bērnus un jauniešus, nekā grāmatas lasīšana. Taču bibliotēkai ir jādarbojas ļoti radoši, 

lai bērnos un jauniešos rosinātu un saglabātu interesi par grāmatu un lasīšanu, organizējot 



 

51 

 

daudzveidīgus lasīt veicināšanas uzlabošanas pasākumus, kā arī nodrošinot kvalitatīva brīvā 

laika pavadīšanas iespēju. Bibliotēkā ir 3 publiski lietojamie datori, kuri ir brīvi pieejami 

bērniem un jauniešiem, kas tiek izmantoti gan izklaides nolūkiem (datorspēles), gan 

socializējoties (draugiem.lv, facebook.com utt.), gan mācību nolūkos, pildot mājas darbus. 

Bērni un jaunieši ar saviem viedtālruņiem bibliotēkas telpās var pieslēgties bezmaksas 

internetam, izmantojot bezvadu internetu (Wi-Fi).  

Bērnu un jauniešu grāmatu fonds, bibliotēkā ik gadu tiek papildināts, aptverot visas 

vecuma grupas. Grāmatas tiek sakomplektētas tā, lai katrai vecuma grupai būtu interesanti tās 

lasīt. Iepērkot grāmatas tiek ņemtas vērā vēlmes, kā arī piedāvājums. Bērniem pieejams savs  

atpūtas stūrītis ,kas ir iekārtots ar spēlēm, puzlēm, rotaļlietām un arī ar galdiņu un krēsliņiem 

,pašiem mazākajiem apmeklētājiem. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes:  

➢ Dalība LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas 

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020”; 

➢ “Nacionālās skaļās lasīšanas” konkurss; 

➢ Atrisini krustvārdu mīklu - viktorīna; 

➢ Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē Pirmsskolas izglītības iestādes. 

         Tā kā pagasta teritorijā nav ne pirmsskolas izglītības iestādes ,ne skolas ,tad sadarbību 

izveidot ir krietni grūtāk, tomēr iespēju robežās tiek veidota sadarbība ar Šķibes pamatskolu un 

pirmsskolas izglītības iestādi “Taurenīti”. 

Zebrenes bibliotēkā 2020.gadā 22 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem, kas ir 

samazinājies ar iepriekšējiem gadiem. Viena daļa apmeklējamo skaits bija tie, kas apmeklēja 

bibliotēkas piedāvātos pasākumus, dažādas aktivitātes, brīvā laika pavadīšanu bibliotēkas 

telpās, spēlējot spēles, darbojoties ar datoriem. Rādītāji ir samazinājušies ņemot vērā COVID 

– 19 ierobežošanas pasākumus un to izraisītās sekas (bibliotēkas slēgšana, publisko pasākumu 

aizliegumu rīkošana). Bērni un jaunieši bibliotēku ir apmeklējuši 262 reizes un viņiem 

izsniegti 242 eksemplāri, kas ir lielāks rādītājs nekā iepriekšējos gadus. Saistībā ar COVID – 

19 ierobežojumiem, izrādīja lielāku interesi grāmatām, jo citas aktivitātes (datoru lietošanu, 

spēles, pasākumi) bija ierobežoti. 

Grāmatu krājums ir papildināts ar 39 bērnu un jauniešu auditorijai domātām grāmatām, 

kurš ir lielāks nekā iepriekšējos gadus. Grāmatu krājums tiek veidots pēc pieprasītākās 

literatūras, mazākiem bērniem patīk bilžu grāmatas, lielākiem jaunākā literatūra.  

Zebrenes pagastā nav skolu un bērnudārzu. Darbs ar bērniem un jauniešiem pārsvarā 

notiek sestdienās, skolas brīvlaikos, jo apmeklējot izglītojošās iestādes ārpus Zebrenes 

teritorijas, bērni vēlu atgriežas mājās. Bērniem un jauniešiem ir pieejami uz vietas un līdz 

ņemšanai dažādas spēles, puzles.  Iekārtota atsevišķa telpa bērnu brīvā laika pavadīšanai, kurā 

atrodas gaisa hokejs, elektriskā šautriņa, dažādas spēles, puzles, vai arī ir iespēja skatīties kino, 

2019.gadā  ir nomainītas žalūzijas, kuras sniedz  iespēju skatīties gaišajā dienas laikā, nevis 

plānot kino pēcpusdienas vakaros, kad kļūst tumšs, kā arī vienkārši atpūsties pufos ar kādu 

interesējošu grāmatu.  

Bērniem nepārtraukti ir nepieciešamas dažādas, interesantas aktivitātes, tematiskās 

pēcpusdienas, radošās darbnīcas, kas spētu noturēt viņu uzmanību. Ņemot vērā šos faktorus, 

bibliotēka katru gadu rīko dažāda veida pasākumus, kuros bērni vienmēr apmeklē( radošās 

darbnīcas atbilstoši tēmām, brīvlaiku aktivitātes bibliotēkā, kino pēcpusdienas, vasaras 

pasākumi ārpus bibliotēkas telpām u.tt.)  2020.gadā pasākumu un aktivitāšu organizēšanai tika 

ierobežoti jau pieminētie apstākļi saistībā  ar COVID – 19. Arī pēc ārkārtas situācijas 

atcelšanas īsti nevarēja atsākt pasākumu rīkošanu, jo visi bija atturīgi un ļoti piesardzīgi.  Gada 

sākumā par godu sveču mēnesim bibliotēkā norisinājās radošā darbnīca – ‘’Radām gaismai, 

gaismu’’, kurā jaunieši varēja taisīt svečturus. Notika zīmēšanas konkurss ‘’Lieldienas 

apsveikumu kartītē’’. Vasarā norisinājās Zebrenes pagasta svētki, kurā mazākos bērnus 

izklaidēja animatori, varēja piedalīties dažāda veida stafetēs.  Bērnu brīvlaikā oktobrī 

norisinājās divu dienu aktivitātes, kuras vadīja zebreniece Inta Finka. Pirmajā dienā bija 



 

52 

 

iespēja taisīt āra dekorus no sūnām, taisījām skudras. Otrā dienā dekoru gatavošana Crazy 

Wool tehnikā, kur uztaisītos paraugus iešuva somās. 

Zebrenes bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar Kultūras organizatori Evitu Zuti, 

lai būtu iespēja pilnveidot lielākus pasākumus, un ar Zebrenes iedzīvotāju Intu Finku. Par cik 

nav izglītību iestāžu Zebrenē, tad nav iespējams izveidot ar citiem sadarbību, kas ir liels 

mīnuss bibliotēkas darbam ar bērniem un jauniešiem 

Darbs ar bērniem Auces novada bibliotēkās 

Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā, saistībā ar Covid-19 ārkārtējo situāciju un 

dažādiem ierobežojumiem gan lasītāju, gan apmeklējumu, gan izsniegumu skaits 2020.gadā ir 

nedaudz mazāks kā iepriekšējos gados. Abonementa apmeklējumu tas skāra mazāk, jo 

abonementu pārsvarā apmeklē pirmsskolas vecuma bērni ar vecākiem, sākumskolas un 

pamatskolas skolēni, kuri savus paradumus daudz nemainīja un izmantoja dažādās iespējas 

grāmatu pasūtīšanai un saņemšanai. Visvairāk ierobežojumi skāruši vecāko klašu skolēnu 

apmeklējumus, jo šī vecuma posma bērni mūsu nodaļā vairāk izmanto lasītavu un Interneta 

pieejas punktu, kuru darbība gandrīz visa gada garumā bija pilnībā slēgta.  

    Šogad nebijusi liela nozīme, īpaši laikā, kad bibliotēkas apmeklētājiem slēdza pilnībā, bija 

bibliotēkas jaunumu, notikumu un ikdienas atspoguļošanai tīmeklī: Bērnu nodaļas blogā 

http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/, pašvaldības mājas lapā www.auce.lv un sociālajā 

vietnē www.facebook.lv. Tas bija visefektīvākais veids, kādā paziņot par ierobežojumu laika 

bibliotēkas lietošanas noteikumiem, grāmatu saņemšanas kārtību, iespējām lasīt interneta vidē 

un iepazīstināt ar bibliotēkas gatavotajām virtuālajām grāmatu izstādēm. 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

2020. gadā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas grāmatu krājums ticis papildināts 

ar 167 jaunām grāmatām un 4 nosaukumu žurnālu (Ilustrētā Junioriem, Avene, Avenīte, un Astes) 

41 eksemplāru. Lielākais jauno izdevumu iegādes avots ir Auces novada domes finansējums, 3 

grāmatas fondā ienākušas kā dāvinājumi, bet 23 no LNB projekta ‘’Vērtīgo grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām’’.  Veidojot jaunos grāmatu iepirkumus, balstāmies uz lasītāju vēlmēm, 

iepazīstamies ar izdevniecību piedāvājumu un jauno izdevumu apskatiem. Tā kā uzziņas pārsvarā 

tiek meklētas tīmekļa vidē un jau esošais nozaru literatūras fonds ir bagātīgs, galveno uzmanību, 

pērkot jaunās grāmatas, pievēršam daiļliteratūrai. Grāmatas tika iepirktas vienā eksemplārā, 

izmantojot IK Virja piedāvājumu.  

Interese par bērnu preses izdevumiem ar katru gadu samazinās. Pieļaujam, ka te pie vainas plašā 

aktuālās informācijas plūsma tīmekļa vidē. Lasītavā bērniem iespējams spēlēt galda spēles un likt 

puzles. Šogad tika nopirktas 2 Zvaigzne ABC izdotās prāta spēles, bet kā dāvinājumu saņēmām  

16 puzles. Bērni ļoti labprāt izmantoja šo komunikācijas un izklaides iespēju gada sākumā, kad 

bija atvērta lasītava un vēl nebija kontaktu ierobežojumu. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

Gada sākuma mēnešos, kad vēl darbojās Interneta pieejas punkts, sniedzām ikdienišķas 

konsultācijas datoru lietotājiem, palīdzot saprast kā un kur meklēt vajadzīgo informāciju interneta 

vidē, izmantot datu bāzes (letonika.lv un news.lv), interneta meklētājus un bibliotēku 

kopkatalogu. Jaunāko klašu bērniem bieži vajadzīga arī palīdzība patstāvīgo darbiņu veidošanā un 

noformēšanā Word un PowerPoint. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Izstādes 

Vidēji 2 reizes mēnesī tika nomainīta kāda grāmatu izstāde (kopumā - 9 lielās un 26 plauktu 

izstādes). Lasītavā ir viena lielām un plašākām izstādēm paredzēta vieta, viena vieta aktuālo 

notikumu izstādēm, bet abonementā vieta plaukta izstādei. Šis gads radīja izmaiņas arī šajā jomā. 

Mēnešos, kad bija stipri ierobežots laiks, kuru drīkstēja pavadīt bibliotēkas telpās, izstādes 

http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/
http://www.auce.lv/
http://www.facebook.lv/


 

53 

 

veidojām kompaktākas un košākas, galveno uzsvaru liekot uz attēliem un grāmatu vākiem, lai 

garāmejot vai uzkavējoties pie tām vien īsu brīdi, tiktu parādīts un pastāstīts galvenais. Savās 

tīmekļa vietnēs (Blogspot un Facebook) ievietojām arī virtuālās izstādes. Piemēram, grāmatu 

izstādi “Vispasaules bišu diena’’, veidojām kā foto albumu ar atsevišķu izdevumu fotogrāfijām un 

sīkāku grāmatu aprakstu. Savukārt Lāčplēša dienai par godu radītā izstāde, bija veidota kā 

videofilmiņa - grāmatu apskats ar aprakstiem uz mūzikas fona. Īpaši laikā, kad bibliotēka 

apmeklētājiem bija slēgta pavisam, šis bija labākais veids kā līdz saviem lasītājiem nogādāt 

informāciju. 

Gada sākumā cerīgi uzsākām izstāžu ciklu ‘’Parādi man, ko tu krāj!’’ ar mērķi, iespējams piesaistīt 

bibliotēkai jaunus apmeklētājus, kuri, atnākot , var apskatīt vai paši piedalīties šajā ciklā, un 

iepazītu bibliotēkas piedāvājumus. Diemžēl paspējām īstenot vien 2 šī cikla izstādes – ‘’Ārijas 

kundzes magnētiņi’’ un ‘’Baibas kaķi’’. Interese bija liela un iespējams, ka pie šīs idejas vēl 

atgriezīsimies. 

Izstādēs iepazīstinājām un informējām par svētkiem, jubilejām u.c. notikumiem, bija arī tematiskas 

izstādes: “2020.gads- Peles gads’’, ‘’Aucei vārda dienā’’, ‘’Latvijas simboli’’ u.c. Aktualitāšu 

izstādes bija veltītas aktuālā mēneša rakstniekiem – jubilāriem un atzīmējamiem datumiem 

(A.Sakse, K.Barons, Rainis, Aspazija, A.Grīns, Z.Ērgle, Dz.Rinkule-Zemzare u.c.) 

Bibliotekārie rīti 

Plāns visa gada garumā veidot bibliotekāros rītus par dažādiem PII plāniem atbilstošiem tematiem  

aprāvās marta mēnesī. Paspējām PII ‘’Pīlādzītis’’ apmeklēt vien 3 reizes, lai ar bērniem tiktos un 

par grāmatām stāstītu bērnudārza telpās. Piemēram, ‘’Pasaku rītā’’, stāstījām par pasaku rašanos 

un to dažādiem veidiem. Ar bērnu palīdzību kopā lasījām latviešu tautas pasaku ‘’Klausi, ko māte 

saka’’ un izspēlējām pašu gatavoto spēli ‘’Pasaku tēlu pazudušais pāris’’.  

‘’Bērnu un jauniešu žūrijas – 2020’’ atbalsta bibliotēka 

Izmantojām iespēju būt par Atbalsta bibliotēku, iekārtojot plauktu ar Bērnu žūrijas kolekcijas 

grāmatām, informāciju par programmu un piedāvājot Auces vidusskolas bibliotēkas Bērnu žūrijas 

dalībniekiem izvēlēties un ņemt lasīšanai kolekcijas grāmatas. Šī iespēja tika plaši izmantota, jo 

skolas bibliotēkai ir sarežģīti nodrošināt visus programmas dalībniekus ar grāmatām 

‘’Lapsu tūres’’ pasākums un grāmatu izstāde. Lapsu tūres pamatā bija stāsts par četrām lapsām, 

kuras, lai arī dzimušas sprostos, instinktīvi ilgojas pēc tā, ko viņas nepazīst – pēc brīvības un 

pilnvērtīgas dzīves dabā. Vienu no plīša lapsiņām – Rudi uzņēmām arī mēs.  Bērni nāca, lai 

ieklausītos vēstījumā, kuru četras izbēgušās lapsiņas nesa sev līdzi pa visu Latviju.  

Kā ierasts atbilstoši sezonai, centāmies radīt noskaņojumu bibliotēkas telpās un uzlabot 

garastāvokli sev un apmeklētājiem (Valentīndienā, Lieldienās, Jāņos, rudens svētkos, 

Ziemassvētkos u.c.). 

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Šogad Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļai izdevās sadarboties ar diviem saviem 

ilggadējiem partneriem. Bērnudārzā ‘’Pīlādzītis’’ izdevās īstenot 3 bibliotekāros rītus, bet ar 

Auces vidusskolas bibliotēku iesaistījāmies kopīgā cīņā ar grāmatu parādniekiem, atgādinot un 

mudinot pamanītos kavētājus uz grāmatu atgriešanu. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

➢ Tāpat kā visus gadus lielākā sāpe - lasītāji - parādnieki. Lielākā daļa mūsu lietotāju ir 

Auces vidusskolas skolēni, tādēļ pēdējo gadu laikā šīs problēmas risināšanā 

sadarbojamies ar Auces vidusskolas bibliotēku, kuras bibliotekāres, izsniedzot un 

saņemot mācību grāmatas, atgādina par kavējumiem mūsu bibliotēkā. Par sadarbības 

efektivitāti liecina tas, ka visvairāk ilgstošo kavētāju grāmatas atnes tieši maijā un 

augustā, kad skolas bibliotēkā notiek aktīva mācību grāmatu izsniegšana un saņemšana. 

➢ Bērnu auditorijai ārkārtas situācijas attālinātā grāmatu pasūtīšana vai zvanīšana pa 

telefonu, lai vienotos par grāmatu saņemšanu, ir daudz problemātiskāka kā 



 

54 

 

pieaugušajiem. Bērni kautrējas un baidās zvanīt. Vairumā gadījumu ar mums 

kontaktējas nevis paši bērni, bet viņu vecāki, tādēļ tas, vai bērni paņem grāmatas 

bibliotēkā un lasa šobrīd ir ļoti atkarīgs no vecāku vēlmes iesaistīties bērnu dzīvē. 

Ievietojot sociālajā tīklā aicinājumus un informāciju par grāmatu saņemšanas 

noteikumiem, vairāk uzmanību liekam uz pieaugušajiem. 

Īles bibliotēkā 2020. gadā jau zināmu iemeslu dēļ bija ierobežots darbs ar bērniem un 

jauniešiem. Daži pasākumi mums paspēja notikt ( Radošās nodarbības ), bet pēc 13. marta sākās 

apjukums gan bērniem, gan vecākiem. Bērniem bija tālmācība, bet ļoti daudz bērniem nav 

datortehnikas un pat netika klāt e klasei. Ierobežotā bibliotēkas darbība apstādināja darbu un 

apturēja ļoti daudz ieceru, arī vasarā bērnu apmeklējums samazinājās, jo telpās nevarēja 

uzturēties, nebija brīvi pieejama datortelpa, nevarēja sēdēt uz vietas lasīt, zīmēt un spēlēt spēles, 

līdz ar to apmeklējums samazinājās. Iepriekš apmeklējums bija vairākas reizes dienā, jo bija 

visādas aktivitātes. 2020. gada mācību laika bibliotēka kļuva par atbalstu skolēniem, jo citur 

grāmatas nevarēja dabūt, lai izpildītu uzdotos uzdevumus. 

      Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums – Vislielākā un ilgstošā sadarbība ir ar biedrību Vīgriezes “’ar kuru kopā 

mums notika 4 radošās darbnīcas. Bērniem šī aktivitāte ļoti padodas un viņi ar lielu prieku 

apmeklē. Pašvaldības telpās bija apskatāma bērnu darbu izstāde. Bēnes bibliotēka 2020.gadā 

bibliotēkā iesaistīti  193 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Rādītāji darbā ar bērniem 

samazinājušies. Gada laikā bibliotēku bērni un jaunieši apmeklējuši tikai 2029 reizes un 

iesniegums bijis 1311. Galvenais iemesls –COVID-19 ierobežošanas pasākumi un to izraisītās 

sekas (bibliotēkas slēgšana, attālinātā strādāšana, pasākumu rīkošanas un pakalpojumu 

sniegšanas ierobežojumi) skolēnu mācīšanās attālināti no mājām. Reālas bailes saskarties ar 

vīrusu, bērnus  noturēja mājās un viņus tikpat kā nebija iespējams redzēt uz ielas.  

    Pieejams bezvadu internets, kuru pusaudži, jaunieši izmantoja ārpus bibliotēkas- ēkas ārpusē, 

jo datori bibliotēkā nebija pieejami ierobežojumu dēļ.    

    Auces novada Bēnes bibliotēka  apkalpoja Bēnes pagasta vidusskolas audzēkņus, PII bērnus 

un vecākus un vecvecākus. 2020. gadā darbu ar bērniem un jauniešiem būtiski apgrūtināja 

ārkārtas situācija valstī, jo vairākus mēnešus bija liegta lasītāju apkalpošana, būtiski ietekmēja 

arī tas, ka bērni nedrīkstēja paši iet pie plauktiem un izvēlēties grāmatas, jo viņiem tomēr 

pašiem gribas aplūkot grāmatu, kuru vēlētos lasīt. Nenotika bibliotēkas rīkotie pasākumi uz 

kuriem bijām jau iepraktizējušies aicināt kādu no Bēnes vidusskolas klasēm, kas bibliotēkai ļoti 

piesaista, tieši jauniešu auditoriju. Rudenī, normalizējoties situācijai valstī, aktīvi sākām 

iesaistīt jauniešus BJVŽ, gājām uz skolu, runājām ar jauniešiem, vienojāmies ar skolotājiem. 

    Uzsākām veiksmīgu sadarbību ar latviešu valodas un literatūras skolotāju, kura bērniem 

obligātajā literatūrā ieteica lasīt BJVŽ grāmatas, tā veicinot lasīšanas sacensību 8. klases 

audzēkņu vidū, bet diemžēl, līdz ko jauniešiem atsākās attālinātās mācības, šī sadarbība pajuka. 

    Paliekoša sadarbība šajā lasīšanas veicināšanas sacensībā izveidojās ar PII “ Rūķīši ”, jo 

grāmatas mēs aizgādājām uz bērnudārzu, līdz ar to viņi varēja uz vietas lasīt un piedalīties 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” . Bērnus, vecākus 

un jauniešus uzrunājām arī caur sociālajiem tīkliem, izvietojot tur dažādus grāmatu apskatus, 

iepazīstinot ar bibliotēkas jaunumiem, t. sk. BJVŽ, nosūtot sveicienus svētkos, lai viņu ikdienas 

skrējienā tomēr kaut kur parādās arī bibliotēkas vārds.   

    2020. gadā komplektējām oriģinālliteratūru un ārzemju literatūru bērniem un jauniešiem. 

Mēs regulāri papildinām savu krājumu ar visiem vecumposmiem atbilstošām grāmatām. 

Jaunieši izmantoja arī pieaugušo daiļliteratūras un nozaru literatūras fondu. Pārskata periodā 

bērnu literatūras krājums papildināts ar 103 grāmatām par summu Eur 736,-. Īpašu uzmanību 

pievērsām  “Bērnu, jauniešu un vecāku” žūrijas grāmatām. Bērniem un jauniešiem abonējām 

žurnālu ,,Ilustrētā junioriem” un ,,Avene”.  

    Konsultācijas par datu datubāžu  izmantošanu 2020. gadā notika individuāli, jo praktiski 

darbojoties pusaudzis vai jaunietis labāk izprot, kā izmantot pieejamos elektroniskos resursus. 

Vecāko klašu skolēnus informējām par iespējām saņemt autorizācijas datus, lai varētu attālināti  



 

55 

 

izmantot bibliotēkas pakalpojumus (izmantot elektronisko katalogu, piekļūt datu bāzei 

letonika.lv un 3td e-grāmatu bibliotēkai).   

     2020. gada sākums bija aktīvs. PII ,,Rūķīši”  tradicionāli bibliotēku apmeklē gada sākumā, 

iepazīstot kādu konkrētu tēmu, šoreiz tā bija par gaismu un tumsu. Ar Bēnes vidusskolas 2. 

klasi tikāmies “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” noslēguma pasākumā. Eksperti aizpildīja 

vērtējuma anketas un darbojās citās aktivitātēs.     

 2020. gada divi audzēkņi piedalījās  LNB BLC projekta ,,Nacionālās Skaļās  lasīšanas 

sacensība” Dobeles reģiona finālā. Pasākumu un aktivitāšu organizēšanu ierobežoja jaunie 

COVID-19 radītie apstākļi. 

   Darbā ar parādniekiem iespēju robežās veicām individuālu darbu. Atgādinājām pa telefonu,  

uzrunājām bērnu vecākus, jo skolēnu attālinātās mācības  nozīmēja to, ka bērni uz pagasta 

centru tikpat kā nenāca. Gadījumos, kad bērni atnāca pēc grāmatām, bet mājās bija  laikā 

neatgriezta grāmata, bibliotekāri jaunu neizsniedza, kamēr tā tika atnesta uz bibliotēku. Tas 

izrādījās efektīvi, jo nostrādāja- klases biedri un draugi brīdināja viens otru par šo jauno pieeju 

grāmatu saņemšanā bibliotēkā. Bērni mācījās, ka ir droši kontaktēties ar bibliotekāru, jo  viņi 

vienmēr saņems palīdzību. 

 

“Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 464 420 393 -7;                   -

7 

t. sk. bērni 224 213 193 -16;               -

10 

Bibliotēkas apmeklējums 8185 7974 5638 -45;               -

41 

t. sk. bērni 5363 4048 2029 -164;             -

99 

Izsniegams kopā 8363 7352 7512 -11;                +2  

t. sk. bērniem 2075 1626 1311 -58;               -

24 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

29 26 25 -16;                -

4 

t. sk. bērni līdz 18 g. 96 71 83 -16;              +15 

Iedzīvotāju skaits 1591 1568 1550 -3;                   -

1 

t. sk. bērni līdz 18 g. 233 228 234 +0,4               +3 

    Pagasta teritorijā deklarēti 234 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. 

Ķeveles bibliotēkā 2020. gadā samazinājās bērnu literatūras izsniegums un apmeklējums, 

sakarā ar COVID-19 izraisīto ārkārtas stāvokli. Pavisam bibliotēku apmeklēja 8 bērni, kas 

izmantoja bibliotēkas pakalpojumus. No tiem 4 bērni lasīja grāmatas un 4 bērni, kas apmeklēja 

bibliotēku, izmantoja tikai datorus. 

 2020.gadā tika lasītājiem piedāvātas 13 literatūras izstādes un notika divi pasākumi.   Lielauces 

bibliotēkā darbā ar bērniem galvenais uzdevums radīt patīkamu vidi kurā ikviens mazais 

apmeklētājs ir gaidīts. Lielu uzmanību pievēršot pašiem mazākajiem, kuri ierodas kopā ar 

vecākiem, jo svarīgi rast interesi sākot ar rotaļām, lielu interesi rosinot nodarbības, kurās krāso, 

zīmē.  

Vītiņu bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolu un bērnudārzu.  Skolēnus uz skolu  un 

no skolas nogādā pašvaldības autobusi. No Vītiņu bibliotēkas kopējā lasītāju skaita, kas ir 112 

, 41  lasītājs ir bērni. Šogad pirmskolas vecuma bērni ļoti maz apmeklēja bibliotēku Covida-19 



 

56 

 

dēļ, jo mazie dienā atrodas Auces pilsētas bērnudārzos. Vecāko klašu skolēni datorus varēja 

izmantot mācībām informācijas meklēšanai līdz 12. martam.  Bērniem un jauniešiem iekārtota 

atsevišķa telpa, atskaites periodā iegādātas jaunas mēbeles: divi vienpusēji grāmatu plaukti, divi 

galdi un četri krēsli. Bērnu stūrītī  izvietotas rotaļlietas, zīmēšanas piederumi, galda spēles. 

Bērniem un joniešiem 2020. gadā notikuši 5 pasākumi. 

  Bērnu un jauniešu grāmatu fonds ir 188  eksemplāri.  2020. gadā iegādātas 26 grāmatas un 

norakstītas 7 grāmatas.  

Darbs ar bērniem Tērvetes novada bibliotēkās 

    Augstkalnes bibliotēkā 2020.gadā bija 89 lasītāji vecumā līdz 18.g. Tas ir par 39 

mazāk kā iepriekšējā gadā. Aptverti 67% no pagastā dzīvojošajiem šā vecuma bērni un jaunieši. 

Šeit visvairāk jūtama Covid-19 pandēmijas ietekme, jo apmeklētāji vairs nedrīkstēja uzturēties 

bibliotēkā ilgāk par pusstundu, vēlāk – 15 min, līdz ar to bērni vairs nepavadīja bibliotēkā brīvo 

laiku, ieradās tikai , lai paņemtu vajadzīgās grāmatas. Divi pasākumi bērnudārza audzēkņiem 

notika gada sākumā. Vairāk pasākumu pandēmijas dēl nebija. Tā kā arī Augstkalnes pamatskolā 

pandēmijas dēļ pasākumi nenotika, sadarbība ar skolas bibliotēku ir “uz pauzes”. “Attālinātās 

mācības ir krietni samazinājušas grāmatu izsniegamu bērniem, salīdzinot ar 2019.gadu – par 

62% . Varbūt tas ir novecojis uzskats, bet tagad ir krietni grūtāk ieteikt pamatskolas skolēniem 

lasīšanai grāmatas. Gadās, ka atnāk 5. vai 6.klases skolēns un jautā pēc grāmatas (vienalga 

kādas), kura būtu 100 jeb 200 lpp bieza. Tad nākas noskaidrot, kāda žanra izdevumu vēlas. 

Šādā veidā izvēloties lasāmvielu, atšķiras pedagoga un skolēna literatūras izvēles kritēriji. 

Bērna izvēle – fantastika, mistika. Skolotājs pēc tam novērtē, ka tā nav nekāda vērtīga 

literatūra.. Diemžēl pusaudzim , dzīvojot IT spēļu iespaidā, neliekas interesanti Valda 

“Staburaga bērni” vai A .Sakses “Pasakas par ziediem”. Mazākie lasītāji grāmatu izvēlē vadās 

pēc multfilmu varoņiem. Neesmu pedagogs, lai vērtētu kompetenču izglītības ietekmi 

bibliotēkas darbā. Zinu, ka literatūras skolotājiem ir brīva izvēle , ar kādiem autoriem skolēnus 

iepazīstināt.  

Bērnu grāmatas 2020.gadā saņemtas vairāk kā 2019.g. Tas noticis, pateicoties LNB 

vērtīgo grāmatu dāvinājumam. Tā kā grāmatas saņemtas gada nogalē, vēl ir grūti novērtēt, cik 

tās būs populāras lasītāju vidū. Jā, cenšos šis grāmatas ieteikt jaunajiem lasītājiem, taču 

pieaugušo un skolēnu viedokļi grāmatu izvēlē atšķiras. Bibliotēkas krājumu papildinājusi 1 

spēle, ko dāvināja Latviešu valodas aģentūra. Nevaru spēles popularitāti novērtēt, jo to nedrīkst 

izsniegt lasītavā. Uz mājām spēles neizsniedz. Bērni nedrīkst uzturēties bibliotēkā, lai spēli 

izspēlētu. 

Bites bibliotēkas grāmatu fondu izmanto Annas Brigaderes pamatskolas skolēni un daži 

vidusskolu audzēkņi ,kas mācās Dobeles vidusskolās. Bibliotēkas krājumos pieejamas grāmatas, 

žurnāli , 3datori. Skolēniem tika organizēta grāmatu izstāde marta sākumā “Izmanto vārdnīcas un 

enciklopēdijas” Skolotājas S. Kļaviņas vadībā 4.klasei notika stunda  kurā bērni iepazinās ar 

vārdnīcām un enciklopēdijām .Viņiem bija dots uzdevums izvēlēties kādu no grāmatām ,izpētīt un 

pateikt vai šo grāmatu viņš ieteiktu izlasīt draugam un kāpēc. Šī klasīte arī iesniedza bibliotēkā 

savus darbiņus izstādei “Ziema”, no viņu darbiem ar nosaukumu “Līnijas plaknē” izveidojām 

mapi.  

  Ar skolas vecuma bērniem problēma ir tāda, ka bērni pārsvarā nāk no citiem pagastiem ,tos ved 

ar autobusu no rīta un pēc stundām atkal uz m mājām, viņiem neiznāk laika atnāk uz pagasta 

bibliotēku, skolēni pārsvarā izmanto skolas bibliotēku. Pašā skolā notiek dažādi pasākumi. 

Sākoties pandēmijas laikam, tas viss tika ierobežots.  

Bukaišu bibliotēkā 2020. gadā no 132 bērniem un jauniešiem , kas ir deklarēti Bukaišu pagastā , 

bibliotēkas pakalpojumus izmantoja  33  lietotāji. Bibliotēku ir apmeklējuši 120 lietotāji, izsniegti 

71 iespieddarbs no kurām 58 ir bijuši sākumsskolas un pirmsskolas vecuma bērniem.  Veicot 

bibliotēkas lietotāju analīzi, jāsecina, ka šogad sakarā ar izsludināto ārkārtas stāvokli valstī un 

ierobežojumiem apmeklēt bibliotēkas,   bērnu  un jauniešu lasītāju skaits ir samazinājies. Tā kā 

Bukaišu pagastā vairs nav skola, tad daļa pagasta bērni apmeklē bibliotēkas tur , kur iet skolās: 

Augstkalnē , Tērvetē un Penkulē, Dobelē. Augstkalnē tika likvidēta vidusskola un tādēļ skolnieki, 



 

57 

 

kuri mācās vidusskolās un bija obligātās literatūras lasītāji. Šajā skaitlī ietilpst arī bērni un jaunieši, 

kuri apmeklē bibliotēku, lai izmantotu tikai datorus, respektīvi, tikai internetu. Grāmatu fonds tiek 

papildināts arī ar   jaunām grāmatām bērniem. Šogad pa pašvaldības līdzekļiem  un dāvinājumu 

ceļā tika  saņemtas 27 grāmatas. Bērni lasa ļoti maz. Nākošajā gada kolektējot grāmatu fondu, 

lielāka uzmanība jāpievērš grāmatu iegādei 5.-9. Klašu bērnu vajadzībām. 

    Bibliotēka atbilstoši bērnu vecumam, spējām un interesēm, tiek sniegta pamatinformācija par 

bibliotēku, to darbību, informācijas meklēšanu un citiem bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet, rakstot uzdotos referātus, arvien 

biežāk meklē atbildes interneta resursos. Ik dienas bibliotēkas darbinieks sniedz uzziņas un 

konsultē darbā ar datoru. Skolēniem ieteikts izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi 

www.letonika.lv un  www.google.lv   

      Tā kā bērnu un jauniešu bibliotēkā ir maz, tad arī bibliotēkas vadītājai ir mazāk darba 

informācijas meklēšanas jomā: gan grāmatu krājumos, katalogos, elektroniskajās datu bāzēs un 

internetā. Šķiet, ka obligātās literatūras lasīšana vairs nav modē - vai nu tai neatliek laika, vai 

nu bērni ir sapratuši, ka vasarā ir jēga izlasīt tikai lielos, apjomīgos darbus - romānus, lugas, jo 

dzejoļi un fabulas ir publicēti mācību grāmatās, vai ari citas grāmatās likās saistošākas un 

interesantākas. Ne tikai vasarā, bet visu cauru gadu bērni ļoti daudz laika pavada pie datoriem, 

gan vietējie bērni, gan ari tie bērni, kas ir atbraukuši uz laukiem ciemoties nedēļas nogalēs, gan 

brīvlaikos.   

    Bērnu žūrijas darbā nepiedalos nu jau trīs gadus tādēļ, ka nav pieprasījums – maz  bērnu , 

kas vēlas lasīt grāmatas.  

    Sadarbība notiek ar novada bibliotēkām: Augstkalnes, Tērvetes un Bites.  Ja bērniem un 

jauniešiem ir nepieciešana kāda grāmata, kas nav vienā no novada bibliotēkām, SBA kārtā 

grāmatas tiek pieprasītas un nodotas lasītājiem.  

     Problēma bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā , ka Bukaišu bibliotēkā nav ne skolas, ne 

pirmsskolas iestādes. Tagad 7.- 12. klašu bērni mācās attālināti, tāpat bibliotēku viņi 

neapmeklē. Jābrīnās, kur tie bērni un jaunieši  ir palikuši? Bērniem un jauniešiem bibliotēka 

nav izdevīgā vietā lai to apmeklētu. Viņu dēļ arī izmēģināju strādāt sestdienās , bet  arī tad 

bibliotēku neapmeklēja. Pirmdienas vakaros strādāju līdz pl. 18.30, bet arī neviens nav atnācis. 

Tērvetes bibliotēkā 2020. gadā no bibliotēkas lietotājiem 58 vien apmeklējuši bērni un 

jaunieši. Sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī, kā bērniem, tā pieaugušajiem bija 

ierobežojumi apmeklēt bibliotēku . Gada sākumā vēl bija iespēja iesaistīties dažos pasākumos. 

Tērvetes bibliotēkas apmeklētāji  kopā ar bērniem atbalstīja un iesaistījās Omnia izsludinātajā 

labdarības akcijā “Ziedo pasaku grāmatas krāsainiem vakariem” Latvijas SOS Bērnu ciematu 

asociācijas ģimenēm ar bērniem. 

 Pašvaldība nodrošina ne tikai bibliotēku pamat finansējumu, bet atbalsta arī ar transportu, 

sedzot tā izdevumus. “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības” un dzejas dienu pasākumu 

rīkošanai. Bērniem pieejamās literatūras krājums ir pietiekošs. Tā kā  bērni žurnālus īpaši negrib 

lasīt, tad bibliotēka ir tikai viens preses izdevums “Ilustrētā Junioriem”. 

 Bibliotēkas fizisko apmeklējumu ietekmē skolēnu attālinātās mācības mājās.   Samazinās 

datora lietotāju skaits, tas izskaidrojams ar to ka lielākajai daļai datortehnika ir mājās vai 

internets ir  telefonā. Grāmatas bērni lasa katru gadu ar vien mazāk. Skaitliskie rādītāji 

samazinās.  2020. gadā grāmatu fonds bērniem tika papildināts ar dažādu  bērnu un jauniešu 

literatūru, saņēmām arī spēli “Atver pasauli”.            Bibliotēkā mazākajiem apmeklētājiem ir 

iespēja darboties ar dažādām mantām un spēlēt spēles.  

   Informācijas pakalpojumi darbā ar bērniem ir ikdienas darbs, iespēju robežās tiek sniegtas 

uzziņas, kas palīdz mācību procesā. 

    Laba sadarbība joprojām ir ar Tērvetes novada pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām. 

No bibliotēkas uz pirmskolas iestādēm tiek aizvestas grāmatiņas priekš pirmskolas bērniem, un 

kopīgi ar skolotāju tās lasa un apskata zīmējumus, pēc tam tiek pārrunāts grāmatas saturs, 

veidotas grāmatu varoņu izstādes.  

http://www.letonika.lv/


 

58 

 

    Jauka un skaista bija A. Brigaderes pamatskolas piektās klases skolēnu tamborējumu izstāde, 

kā arī Alises Janvāres gleznu izstāde, A.Brigaderes PII “Sprīdītis” rokdarbi un zīmējumi, 

Kristiānas Līvas Lāces gleznu izstāde ar ziediem, augļiem un  dzīvniekiem.  

     Kopā ar skolēniem piedalījāmies Tērvetes novada sporta pasākumā „Izskrien, izbrauc un 

izsoļo Tērvetes novadu”. Ierobežojumu dēļ sarīkojām pasākumu laukā braucienu ar riteņiem 

“Pretī zelta rudenim” izbraucot Tērvetes dabas parkā par pasaku  tēlu takām. Lai būtu jautrāk, 

bērni pat bija saģērbušies dažādos pasaku tēlos.  

  

Auces novada Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa 

   Auces novada Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa savus pakalpojumus sniedz Auces 

novada skolu un bērnudārzu audzēkņiem, apkalpojot lietotājus līdz 18 gadu vecumam. Lasītāju 

skaits 2019.gadā ir nedaudz pieaudzis. Abonementu visvairāk apmeklē pirmsskolas bērni kopā 

ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni. Vidusskolēni vairāk izmanto pieaugušo 

nodaļas piedāvājumus. Vecāko klašu skolēni vairāk izmanto lasītavu, Interneta pieejas punktu 

un maksas kopēšanas, drukas un skenēšanas pakalpojumus. 

Ņemot vērā bērnu un jauniešu pastiprināto interesi par virtuālo vidi, arvien lielāku uzmanību 

pievēršam bibliotēkas jaunumu, notikumu un ikdienas atspoguļošanai tīmeklī: Bērnu nodaļas 

blogā http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/, pašvaldības mājas lapā www.auce.lv un 

sociālajā vietnē www.facebook.lv.  

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

2019. gadā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājums ir papildināts ar 150 

jaunām grāmatām un 5 nosaukumu seriālizdevumu (Ilustrētā Junioriem, Avene, Avenīte, 

Zaķēns Ziķeris un Astes) 53 eksemplāriem. Galvenais jauno izdevumu iegādes avots ir Auces 

novada domes finansējums, 3 grāmatas fondā ienākušas kā dāvinājumi.  

Bērnu nodaļas daiļliteratūras grāmatu krājums tiek veidots, balstoties uz pieprasījumu un 

lasītāju vēlmēm, pētām arī izdevniecību piedāvājumus un jauno izdevumu apskatus tīmeklī. 

Bērnu nodaļā ir liels un daudzpusīgs nozaru un uzziņu literatūras fonds tomēr uzziņas pārsvarā 

tiek meklētas tīmekļa vidē, tādēļ galveno uzmanību, pērkot jaunas grāmatas, pievēršam 

daiļliteratūrai. Lasītavā bērniem iespējams spēlēt galda spēles un likt puzles. Lielākā daļa 

pieejamo spēļu ir dāvinājumi bibliotēkai.  

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

Pieprasījums pēc bibliotekāru sagatavotām tematiskajām uzziņām ar katru gadu mazinās. 

Bērniem pašiem ir vajadzīgās iemaņas informācijas meklēšanā, un vairumā gadījumu viņi 

lieliski tiek galā paši bez bibliotekāru palīdzības. Visvairāk uzziņu sniedzam laikā, kad kādā 

klašu grupā tiek rakstīti referāti. Ik dienas nākas sniegt individuālas konsultācijas informācijas 

meklēšanā. 

Sniedzam arī dažādas konsultācijas datoru lietotājiem. Palīdzam saprast kā orientēties un 

meklēt informāciju interneta vidē un izmantot datu bāzes (letonika.lv un news.lv), interneta 

meklētājus un bibliotēku kopkatalogu.  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Izstādes 

Vidēji 3 reizes mēnesī tika nomainīta kāda izstāde (kopumā - 10 lielās un 31 plauktu izstāde).  

Par izdevušos šogad uzskatām izstāžu ciklu ‘’Apkārt pasaulei’’, kurā katru mēnesi bija iespēja 

aplūkot un izvēlēties lasīšanai kādas konkrētas valsts (Vācija, Anglija, Krievija, ASV, Francija, 

Lietuva, Igaunija u.c.) autoru bērnu grāmatas. Izstāde piesaistīja apmeklētāju uzmanību 

grāmatām, kuras vienkārši plauktā stāvošas pirms tam netika pamanītas. 

Izstādēs iepazīstinājām un informējām par svētkiem, jubilejām u.c. notikumiem, bija arī 

tematiskas izstādes: “2019.gads-Cūkas gads’’, ‘’Grāmata -> multene’’(grāmatas pēc kurām 

uzņemtas pazīstamas multfilmas), ‘’Visa dzīva radībiņa’’(kā un kur dzīvo meža iemītnieki), 

‘’Grāmatu alfabēts’’,‘’Mans mīļdzīvnieks’’(Jelgavas tehnoloģiju vidusskolas skolēnu 

zīmējumu un grāmatu izstāde) u.c.  

Bibliotekārie rīti 



 

59 

 

Visa gada garumā bibliotekāros rītus kopā ar savām audzinātājām apmeklēja Auces vidusskolas 

sākumskolas klases un bērnudārzu ‘’Pīlādzītis’’ un ‘’Vecauce’’ audzēkņu grupiņas. Pēc šiem 

pasākumiem bērni bieži vien atgriežas bibliotēkā ar vecākiem, lai kļūtu par pastāvīgiem 

lasītājiem. 

‘’Bērnu un jauniešu žūrijas – 2019’’ atbalsta bibliotēka 

Izmantojām iespēju būt par Atbalsta bibliotēku, iekārtojot plauktu ar Bērnu žūrijas kolekcijas 

grāmatām, informāciju par programmu un piedāvājot Auces vidusskolas bibliotēkas Bērnu 

žūrijas dalībniekiem.  

Lasīšanas veicināšana 

Šajā gadā turpinājām veidot Čaklāko lasītāju topu un Vislasītāko grāmatu topu. Tos 

papildinājām katru ceturksni, publicējot savā emuārā un atainojot uz speciālas informatīvas 

sienas lasītavā. Bērniem tas tiešām ir labs iemesls regulārākai bibliotēkas apmeklēšanai, palīgs 

grāmatu izvēlē un stimuls veselīgai sacensībai ar draugiem un klases biedriem. 

Auces vārda dienas nedēļā vairākas PII ‘’Vecauce’’ un ‘’Pīlādzītis’’ bērnu grupas ciemojās 

bibliotēkā, lai apskatītu Aucei veltīto izstādi un mūsu sagatavoto informatīvo plāksni par 

pilsētas rašanās vēsturi.  

 Dzejas dienu mēnesī notika radošs pasākums ‘’Dzejas laboratorija’’, kurā tapa netradicionāla 

dzeja. Iepazinām pasaulē jau zināmo Blackout poetry jeb svītrojumu dzeju un dzejas pastkartes.  

Radošās darbnīcas 

Visa gada garumā bibliotēkas apmeklētāju rīcībā ir radošo aktivitāšu galds, kur krāsot, zīmēt, 

minēt atjautības uzdevumus un aizpildīt iepriekš izdrukātas krustvārdu mīklas par tajā brīdī 

aktuāliem tematiem un notikumiem.  Tādas bija: ‘’Krāsu pavasaris’’, ‘’Rūķu darbnīcā’’,  

 Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa turpināja iepriekšējos gados iesākto sadarbību ar PII 

‘’Pīlādzītis’’, ‘’Vecauce’’ un Auces vidusskolas sākumskolas klasēm, rīkojot iepazīšanās 

ekskursijas bibliotēkā un tematiskus pasākumus.  

Netālu no bibliotēkas esošā Auces krīzes centra ‘’Namiņš’’ bērni daudz laika pavada arī 

bibliotēkā pie datoriem, lasot grāmatas, spēlējot galda spēles, krāsojot, zīmējot un piedaloties 

radošajās darbnīcās.Šī gada noslēgumā sadarbojāmies ar Auces sociālās aprūpes centru 

‘’Milur’’, atbalstot viņu klientiem paredzēto aucenieku ziedoto ziemassvētku dāvaniņu 

vākšanu. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki iespēju robežās izmanto piedāvājumus piedalīties 

semināros, kursos un pieredzes apmaiņas braucienos.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

• Lasītāji - parādnieki. Tā kā lielākā daļa mūsu lietotāju ir Auces vidusskolas skolēni, 

pēdējo gadu laikā šīs problēmas risināšanā sadarbojamies ar Auces vidusskolas bibliotēku. 

• Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, katru gadu nedaudz palielinās lasošo bērnu skaits, 

tomēr virtuālajām izklaidēm vēl aizvien tiek veltīta lielākā brīvā laika daļa. Ar to cīnāmies, 

ierobežojot datora un arī wi-fi lietošanas ilgumu un piedāvājam alternatīvas – spēlēt galda 

spēles vai vienkārši komunicēt savā starpā.   

• Grāmatu lasīšanas kultūra. Gadās, ka bērni grāmatas nevērīgi kaut kur atstāj, pazaudē, 

atnes atpakaļ netīras vai saplēstas.  

• Problēma ir arī bērnu un jauniešu uzvedības kultūra (skaļa uzvedība, noteikumu 

ignorēšana un sabiedriskā vietā nepieļaujama leksika), kuras dēļ rodas konflikti ar 

bibliotekāriem un citiem apmeklētājiem. 

     Bēnes bibliotēka apkalpo Bēnes pagasta vidusskolas audzēkņus, PII bērnus un vecākus un 

vecvecākus. Aizvadītajā gadā iesaistījāmies LNB BLC projektā “Nacionālajās Skaļās lasīšanas 

sacensība”. Bērni un jaunieši izmanto lasītavas 4 datorus rindas kārtībā ,pieejams bezvadu 

internets. Pašiem mazākajiem piedāvājam bilžu grāmatas rotaļlietas, Lego klučus. Bērniem 

abonējam ,,Ilustrētā junioriem” un ,,Avene” 

2019. gadā bērniem un jauniešiem komplektējām oriģinālliteratūru un ārzemju literatūru 



 

60 

 

bērniem un pusaudžiem. 

2019. gadā notika konsultācijas par datubāžu  izmantošanu, kur gan individuāli, gan praktiski 

darbojoties jauniešiem, labāk varēja iemācīt, kā izmantot pieejamos elektroniskos resursus. 

Vecāko klašu skolēnus informējām par iespējām, saņemt autorizācijas datus, lai varētu attālināti  

izmantot bibliotēkas pakalpojumus ( piekļūt datu bāzei letonika.lv un e-grāmatu). 

Bibliotēkā bija vairākas  literatūras izstādes kas popularizēja gan latviešu, gan cittautu bērnu 

literatūru. 

   Piedalījāmies LNB koordinētajā lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā,, Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, kurā aktīvi iesaistījās 2. un 3. klases skolēni.  

Lai bibliotēkas darbs ar bērniem būtu  kvalitatīvs  ir ļoti laba sadarbība skolu.  

Īles bibliotēkā vislielāko laiku bērni pavada sestdienās, kad arī tiek plānoti dažādi pasākumi jo 

lai gan Īles pagastā ir daudz skolas un pirmskolas vecuma bērni, lielākais apgrūtinājums darbā 

ar bērniem ir tas, ka uz vietas nav bērnudārza un skolas.Palielinās to jauniešu skaits , kuri 

izmanto bibliotēkas bezvadu internetu ārpus bibliotēkas telpām- koridorā, ēkas apkārtnē, līdz 

ar to samazinājies datortelpas apmeklējums, un arī datoriem nav skaņas, visu laiku bērni 

izmanto austiņas, bet tās plīst un arī nav ieteicams dzirdei. Pakāpeniski datorus aprīkoju ar 

tumbām. Vasaras sākumā bija tikšanās ar vecākiem, kuru bērni apmeklē regulāri bibliotēku par 

bērna izklaidēm vasarā, lielāka daļa vecāku izteica vēlmi, ka bērni mazāk apmeklētu datortelpu. 

Visvairāk bērnu apmeklē radošās nodarbības vai arī kā ir kāds cits pasākums. Plāns bija iekārtot 

atpūtas telpu, kuru 2019. Gadā īstenot neizdevās, bet 2020. Gadā cerams, kad izdosies.  

   Liels, visas vasaras garumā bija konkurss “ Iepriecināšu latviešu valodas skolotāju”. 

Konkurss sākās 1. Jūlijā un beidzās augusta beigās ar mazu ballīti un uzvarētāju apbalvošanu. 

Konkursā piedalījās 9 mazie lasītāji vecumā no 6 līdz 14. Gadiem. Konkursa būtība bija, kurš 

visvairāk izlasīs vasarā grāmatas, izlasītās grāmatas rakstījām uz atsevišķas lapas, kuru pēc tam 

var atdot skolotājai. 

   Ar vien vairāk bērnu apmeklē radošās nodarbības, ja sākumā tie bija 3, tad tagad 10 līdz 12. 

Bērni patīk nodarbības ar mālu. 2019. Gadā bija pasākums, kur par sevi stāstīja BMM skol, un 

vecāki varēja bērnu pieteikt mācīties. Nodarbībā bērni darbojas ar balto mālu. 

   Bibliotēku vasarā apmeklēja ciemiņi, jaunieši no kaimiņvalsts Jonišku skolas. Pasākumu 

organizēšanā sadarbojos ar BMMS skolotāju Vinetu  RIbaku, kura pasniedz bērniem keramikas 

nodarbības vasarā un biedrības “ Vīgriezes “ vadītāju Ingu Barvidi, kura pasniedz dažādas 

radošās nodarbības.  

  Bibliotēkas fonds ir papildināts ar dažādām galda spēlēm un puzlēm, bet liela problēma ir 

bērnu attieksme pret spēlēm. Tas kas nav mājās jāsaudzē nav, ir bijušas pārrunas ar vecākiem 

par bērnu uzvedību. 

     Ķeveles bibliotēkā 2019. gadā samazinājās bērnu literatūras izsniegums un apmeklējums, 

sakarā ar to ka daudzas ģimenes ar bērniem aizbrauca uz citu dzīvesvietu. Pavisam ir 16 bērni, 

kas izmanto bibliotēkas pakalpojumus. No tiem 6 bērni lasa grāmatas un 10 bērni kas apmeklē 

bibliotēku  tikai  izmantojot datorus.  Bibliotēkā tika rīkotas 19 izstādes:( Ko mums nesīs 

2019.gads, Grafiķei, bērnu rakstniecei Margaritai Stāraste -105, Dzejniekam Vilim Plūdonim – 

145 un citas).  Notikušas  divas radošās darbnīcas veltītas Mārtiņdienai un Ziemassvētkiem un 

vien pasākums “Klāt dzejas dienas”. 

Lielauces bibliotēkā darbā ar bērniem galvenais uzdevums radīt patīkamu vidi kurā ikviens 

mazais apmeklētājs ir gaidīts. Lielu uzmanību pievēršot pašiem mazākajiem, kuri ierodas kopā 

ar vecākiem, jo svarīgi rast interesi sākot ar rotaļām, lielu interesi rosinot nodarbības, kurās 

krāso, zīmē. Salīdzinot ar 2018.gadu skolēni ,kuri apmeklē bibliotēku ir samazinājies, jo bērni 

vairāk izmanto skolas bibliotēkas, tur kur viņi mācās. Vairāk bibliotēkas tiek izmantotas 

projektu nedēļu ietvaros. Iekārtotas 9 literārās izstādes, zīmēšanas pasākums “Zīmēsim kā 

Margarita Stāraste”, radošā darbnīca “Apsveikums māmiņai”. 

Vītiņu bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolu un bērnudārzu. Skolēnus uz skolu  un 

no skolas nogādā pašvaldības autobusi. Bibliotēku bērni apmeklē jau pirmsskolas vecumā. Šādu 

bērnu ir ļoti maz, jo mazie dienā atrodas Auces pilsētas bērnudārzos. Vecāko klašu skolēni 



 

61 

 

datorus var izmantot mācībām informācijas meklēšanai.. Bērniem un jauniešiem iekārtota 

atsevišķa telpa, tajā neliels stūrītis 4-5 gadu veciem bērniem : izvietotas rotaļlietas, zīmēšanas 

piederumi, galda spēles .Jauno lasītāju piesaistīšanai bibliotēkai nepieciešams atjaunot un no 

jauna iegādāties spēles bērniem brīvā laika pavadīšanai. 

Bērnu grāmatu fonds uz 1. janvāri sastāda 195 eks. No jauna iegādātas 15 grāmatas un 

norakstītas 31 grāmata. No kopējā lasītāju skita ,tas ir 131 , 62 lasītāji ir bērni. Strādāts arī ar 

bērniem pie uzziņu darba apmeklējot internetā mācībām vajadzīgās ziņas.  

Darbs ar bērniem Tērvetes novada bibliotēkās  

    Augstkalnes bibliotēkā 2019.gadā  no visiem esošajiem bibliotēkas lietotājiem 128 ir bērni 

līdz 18 gadu vecumam. Skaitļi rāda, ka aptverti 96 % no pagastā dzīvojošajiem šā vecuma 

iedzīvotājiem. Lasītāju skaits bērnu vidū ir palielinājies par 19 %, bet bērnu skaits, kas dzīvo 

Augstkalnes pagastā , samazinājies par 7,6 %. Bērnu apmeklētāju skaits palielinājies uz skolēnu 

rēķina, kas bibliotēku apmeklē, gaidot skolas autobusu. Viņi  izmanto iespēju pieslēgties 

internetam savās mobilajās ierīcēs. 

2019.gadā iegādātas mazāk bērnu grāmatas kā iepriekšējā gadā. Bibliotēkas apmeklētāju skaits 

bērnu vidū palielinājies, bet izsniegums sarucis, jo apmeklētāji izmanto uzziņu veikšanai 

datorus nevis grāmatas, ko iesaka bibliotekāre. Sākumskolas un pamatskolas bērniem grāmatu 

krājums ir pietiekošs. Vidusskolēni neizmanto bērnu literatūras krājumu. Šogad nav iegādātas 

spēles vai puzles. 2018.gadā bibliotēkā bija no Dobeles NCB atvestās spēles, taču nevar teikt, 

ka pēc tām būtu liels pieprasījums. Tāpēc 2019.g.līdzekļi šim nolūkam netika paredzēti. 

    Interesantākie pasākumi bērniem: februārī sveču izstāde, bibliotekārā stunda ar Augstkalnes 

vidusskolas 4.klasi, kas iepazinās ar jaunākajām un interesantākajām sava vecuma grāmatām, 

kā arī uzziņu literatūras fondu, aprīlī bērnus Augstkalnes publiskā interneta pieejas punkta 

vadītājs Raimonds Krūmiņš iepazīstināja ar afišu un plakātu veidošanu datorā, bet 4.-6.klašu 

skolēni piedalījās pasākumā „ Atpazīsti putnu balsis”. 

   Laba sadarbība ir izveidojusies ar Augstkalnes vidusskolas pirmsskolas izglītības grupu un 

Augstkalnes vidusskolu 

    Darbā ar bērniem dažreiz problēmas rada viņu uzvedība : skaļas sarunas, smiekli, jo bērni 

taču te – bibliotēkā – pavada savu brīvo laiku un , kāpēc vajadzētu sevi ierobežot? Tad 

bibliotekārs atgādina par uzvedības noteikumiem šajās telpās. 

Bites bibliotēkas grāmatu fondu izmanto Annas Brigaderes pamatskolas skolēni un daži 

vidusskolu audzēkņi ,kas mācās Dobeles ,Augstkalnes vidusskolās. Bibliotēkas krājumā ir  

pieejamas grāmatas un žurnāli bērniem un jauniešiem un 6 datora vietas. Skolēniem tika 

noorganizētas 7 grāmatu izstādes un 2 bibliotekārās stundas ( drošība internetā; iepazīstam 

putnus ziemotājus). Bērnudārza bērniem grāmatiņas ņem audzinātājas. Izvēlas visi kopīgi un 

audzinātāja tad viņiem pusdienlaikā lasa priekšā.  

Annas Brigaderes pamatskolas 1.klase apmeklēja Bites bibliotēku un iepazinās ar bērnu 

grāmatu fondu, pēc tam skolēni ierakstīja savus novēlējums bibliotēkas albūmā. Annas 

Brigaderes pamatskolas 4.klases skolēni  bibliotēkā izvietoja savus darbiņus veltītus Dzejas 

dienām.  

Ar skolas vecuma bērniem problēma ir tāda, ka bērni pārsvarā nāk no citiem pagastiem, tos ved 

ar autobusu no rīta un pēc stundām atkal uz m mājām ,viņiem neiznāk laika atnāk uz pagasta 

bibliotēku, skolēni pārsvarā izmanto skolas bibliotēku. Arī skolā notiek dažādi pasākumi. 

   Bukaišu bibliotēkā  2019. gadā no 102 bērniem un jauniešiem , kas ir deklarēti Bukaišu 

pagastā 50 ir bibliotēkas pakalpojumus lietotāji.   Veicot bibliotēkas lietotāju analīzi, jāsecina, 

ka šogad  bērnu  un jauniešu lasītāju skaits ir nedaudz palielinājies. Tā kā Bukaišu pagastā vairs 

nav skola, tad daļa pagasta bērni apmeklē bibliotēkas tur , kur iet skolās – Augstkalnē , Tērvetē 

un Penkulē, Dobelē.  Šajā skaitlī ietilpst arī bērni un jaunieši, kas apmeklē bibliotēku, lai 

izmantotu tikai datorus, respektīvi, tikai internetu. Grāmatu fonds tika papildināts ar 131 

jaunām grāmatām. 

   Bibliotēka atbilstoši bērnu vecumam, spējām un interesēm, tiek sniegta pamatinformācija par 

bibliotēku, to darbību, informācijas meklēšanu un citiem bibliotēkas sniegtajiem 



 

62 

 

pakalpojumiem. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet, rakstot uzdotos referātus, arvien 

biežāk meklē atbildes interneta resursos. Ik dienas bibliotēkas darbinieks sniedz uzziņas un 

konsultē darbā ar datoru. Skolēniem ieteikts izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi 

www.letonika.lv un  www.google.lv   

      . Šķiet, ka obligātās literatūras lasīšana vairs nav modē - vai nu tai neatliek laika, vai nu 

bērni ir sapratuši, ka vasarā ir jēga izlasīt tikai lielos, apjomīgos darbus - romānus, lugas, jo 

dzejoļi un fabulas ir publicēti mācību grāmatās, vai ari citas grāmatas liekas saistošākas un 

interesantākas. Radošās nodarbības bibliotēkā netiek rīkotas  jo ar šo darbu nodarbojas Bērnu 

pieskatīšanas istabā „Saule” 

    Bērnu žūrijas darbā nepiedalos nu jau trīs gadus tādēļ, ka nav pieprasījums – maz  bērnu , 

kas vēlas lasīt grāmatas.  

    Sadarbība notiek ar novada bibliotēkām -  Augstkalnes, Tērvetes un Bites bibliotēkas.   Ja 

bērniem un jauniešiem ir nepieciešana kāda grāmata, kas nav vienā no novada bibliotēkām, 

SBA kārtā grāmatas tiek pieprasītas un nodotas lasītājiem.  

     Problēma bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā , ka Bukaišu bibliotēkā nav skolas , bērniem un 

jauniešiem bibliotēka nav izdevīgā vietā lai to apmeklētu.  

Tērvetes bibliotēkā ikviens bērns vai jaunietis, kurš pierakstās kā bibliotēkas lietotājs, tiek 

iepazīstināts ar bibliotēkas iekšējiem noteikumiem, grāmatu izvietojumu, informēts par 

elektronisko katalogu, uzziņu literatūru un iespējām izmantot informācijas ieguvei internetu 

pieejamām datu bāzēm. 

  Arī  pašvaldība nodrošina ne tikai bibliotēkas pamatfinansējumu, bet atbalsta arī citas 

aktivitātes, piemēram, “Skaļās lasīšanas sacensības” un dzejas dienu pasākumu rīkošanu, kā arī 

sedz transporta izdevumus vedot bērnus, uz dažādiem konkursiem. Bērniem pieejamās 

literatūras krājums bibliotēkā ir pietiekošs. No preses izdevumiem bērniem bibliotēkā ir 

“Ilustrētā Junioriem”, jo bērni žurnālus vairs negrib lasīt.  

 2019. gadā no bibliotēkas 306 lietotājiem 80 ir bērni un jaunieši. Bibliotēkas fizisko 

apmeklējumu ietekmē skolēnu noslogotība skolā, tad treniņi pēc tam bērni ar autobusu tiek 

nogādāti  uz mājām. Samazinās interneta un datora lietotāju skaits, tas izskaidrojams ar to ka 

lielākajai daļai datortehnika ir mājās vai internets ir  telefonā, ko izmanto lielākā daļa. Grāmatas 

bērni lasa katru gadu ar vien mazāk. Skaitliskie rādītāji samazinās. 

         Katru gadu tiek papildināts ar bērnu un jauniešu literatūru. Bibliotēkā ir dažādas mantas 

un spēles, ar kurām, mazie spēlējās kamēr vecāki darbojās pie datoriem.       Informācijas 

pakalpojumi darbā ar bērniem ir ikdienas darbs, tiek sniegtas uzziņas, kas palīdz mācību 

procesā, gan uzziņas interešu izglītībai.  

     Laba sadarbība joprojām ir ar Tērvetes novada pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām. 

Audzinātāji no bibliotēkas ņem grāmatiņas priekš pirmskolas izglītības bērniem, un kopīgi ar 

bērniem tās lasa un apskata zīmējumus pēc tam tiek pārrunāts grāmatas saturs.  

Pasākumi:  „Izskrien, izbrauc un izsoļo Tērvetes novadu”, tikšanās dzejas dienās ar dzejnieci 

S. Upesleju un akardeonisti A. Stikāni un M. Reinbergu, konkurss 

 „Nacionālā Skaļā lasīšana”, radošā darbnīca - adventes vainagu veidošana. Neilgi pirms 

jaungada sarīkojām jauku pasākumu ar spēlēm, dejām miklu minēšanu un beigās ar salaveča 

dāvanām mazajiem bibliotēkas lasītājiem. Liels pārsteigums bija, kad bibliotēku apmeklēja 42 

skolēni no Nīderlandes, kas bija ieradušies pieredzes apmaiņas braucienā pie A. Brigaderes 

pamatskolas skolēniem. 

Auces novada Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa  

   Auces novada Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa savus pakalpojumus sniedz Auces 

novada skolu un bērnudārzu audzēkņiem, apkalpojot lietotājus līdz 18 gadu vecumam. Lasītāju 

skaits 2019.gadā ir nedaudz pieaudzis. Abonementu visvairāk apmeklē pirmsskolas bērni kopā 

ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni. Vidusskolēni vairāk izmanto pieaugušo 

nodaļas piedāvājumus. Vecāko klašu skolēni vairāk izmanto lasītavu, Interneta pieejas punktu 

un maksas kopēšanas, drukas un skenēšanas pakalpojumus. 



 

63 

 

Ņemot vērā bērnu un jauniešu pastiprināto interesi par virtuālo vidi, arvien lielāku uzmanību 

pievēršam bibliotēkas jaunumu, notikumu un ikdienas atspoguļošanai tīmeklī: Bērnu nodaļas 

blogā http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/, pašvaldības mājas lapā www.auce.lv un 

sociālajā vietnē www.facebook.lv.  

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

2019. gadā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājums ir papildināts ar 150 

jaunām grāmatām un 5 nosaukumu seriālizdevumu (Ilustrētā Junioriem, Avene, Avenīte, 

Zaķēns Ziķeris un Astes) 53 eksemplāriem. Galvenais jauno izdevumu iegādes avots ir Auces 

novada domes finansējums, 3 grāmatas fondā ienākušas kā dāvinājumi.  

Bērnu nodaļas daiļliteratūras grāmatu krājums tiek veidots, balstoties uz pieprasījumu un 

lasītāju vēlmēm, pētām arī izdevniecību piedāvājumus un jauno izdevumu apskatus tīmeklī. 

Bērnu nodaļā ir liels un daudzpusīgs nozaru un uzziņu literatūras fonds tomēr uzziņas pārsvarā 

tiek meklētas tīmekļa vidē, tādēļ galveno uzmanību, pērkot jaunas grāmatas, pievēršam 

daiļliteratūrai. Lasītavā bērniem iespējams spēlēt galda spēles un likt puzles. Lielākā daļa 

pieejamo spēļu ir dāvinājumi bibliotēkai.  

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

Pieprasījums pēc bibliotekāru sagatavotām tematiskajām uzziņām ar katru gadu mazinās. 

Bērniem pašiem ir vajadzīgās iemaņas informācijas meklēšanā, un vairumā gadījumu viņi 

lieliski tiek galā paši bez bibliotekāru palīdzības. Visvairāk uzziņu sniedzam laikā, kad kādā 

klašu grupā tiek rakstīti referāti. Ik dienas nākas sniegt individuālas konsultācijas informācijas 

meklēšanā. 

Sniedzam arī dažādas konsultācijas datoru lietotājiem. Palīdzam saprast kā orientēties un 

meklēt informāciju interneta vidē un izmantot datu bāzes (letonika.lv un news.lv), interneta 

meklētājus un bibliotēku kopkatalogu.  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Izstādes 

Vidēji 3 reizes mēnesī tika nomainīta kāda izstāde (kopumā - 10 lielās un 31 plauktu izstāde).  

Par izdevušos šogad uzskatām izstāžu ciklu ‘’Apkārt pasaulei’’, kurā katru mēnesi bija 

iespēja aplūkot un izvēlēties lasīšanai kādas konkrētas valsts (Vācija, Anglija, Krievija, ASV, 

Francija, Lietuva, Igaunija u.c.) autoru bērnu grāmatas. Izstāde piesaistīja apmeklētāju 

uzmanību grāmatām, kuras vienkārši plauktā stāvošas pirms tam netika pamanītas. 

Izstādēs iepazīstinājām un informējām par svētkiem, jubilejām u.c. notikumiem, bija arī 

tematiskas izstādes: “2019.gads-Cūkas gads’’, ‘’Grāmata -> multene’’(grāmatas pēc kurām 

uzņemtas pazīstamas multfilmas), ‘’Visa dzīva radībiņa’’(kā un kur dzīvo meža iemītnieki), 

‘’Grāmatu alfabēts’’,‘’Mans mīļdzīvnieks’’(Jelgavas tehnoloģiju vidusskolas skolēnu 

zīmējumu un grāmatu izstāde) u.c.  

Bibliotekārie rīti 

Visa gada garumā bibliotekāros rītus kopā ar savām audzinātājām apmeklēja Auces 

vidusskolas sākumskolas klases un bērnudārzu ‘’Pīlādzītis’’ un ‘’Vecauce’’ audzēkņu grupiņas. 

Pēc šiem pasākumiem bērni bieži vien atgriežas bibliotēkā ar vecākiem, lai kļūtu par 

pastāvīgiem lasītājiem. 

‘’Bērnu un jauniešu žūrijas – 2019’’ atbalsta bibliotēka 

Izmantojām iespēju būt par Atbalsta bibliotēku, iekārtojot plauktu ar Bērnu žūrijas kolekcijas 

grāmatām, informāciju par programmu un piedāvājot Auces vidusskolas bibliotēkas Bērnu 

žūrijas dalībniekiem.  

Lasīšanas veicināšana 

Šajā gadā turpinājām veidot Čaklāko lasītāju topu un Vislasītāko grāmatu topu. Tos 

papildinājām katru ceturksni, publicējot savā emuārā un atainojot uz speciālas informatīvas 

sienas lasītavā. Bērniem tas tiešām ir labs iemesls regulārākai bibliotēkas apmeklēšanai, palīgs 

grāmatu izvēlē un stimuls veselīgai sacensībai ar draugiem un klases biedriem. 

http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/
http://www.auce.lv/
http://www.facebook.lv/


 

64 

 

Auces vārda dienas nedēļā vairākas PII ‘’Vecauce’’ un ‘’Pīlādzītis’’ bērnu grupas ciemojās 

bibliotēkā, lai apskatītu Aucei veltīto izstādi un mūsu sagatavoto informatīvo plāksni par 

pilsētas rašanās vēsturi.  

 Dzejas dienu mēnesī notika radošs pasākums ‘’Dzejas laboratorija’’, kurā tapa 

netradicionāla dzeja. Iepazinām pasaulē jau zināmo Blackout poetry jeb svītrojumu dzeju un 

dzejas pastkartes.  

Radošās darbnīcas 

Visa gada garumā bibliotēkas apmeklētāju rīcībā ir radošo aktivitāšu galds, kur krāsot, zīmēt, 

minēt atjautības uzdevumus un aizpildīt iepriekš izdrukātas krustvārdu mīklas par tajā brīdī 

aktuāliem tematiem un notikumiem.  Tādas bija: ‘’Krāsu pavasaris’’, ‘’Rūķu darbnīcā’’,  

 Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Auces bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa turpināja iepriekšējos gados iesākto sadarbību ar PII 

‘’Pīlādzītis’’, ‘’Vecauce’’ un Auces vidusskolas sākumskolas klasēm, rīkojot iepazīšanās 

ekskursijas bibliotēkā un tematiskus pasākumus.  

Netālu no bibliotēkas esošā Auces krīzes centra ‘’Namiņš’’ bērni daudz laika pavada arī 

bibliotēkā pie datoriem, lasot grāmatas, spēlējot galda spēles, krāsojot, zīmējot un piedaloties 

radošajās darbnīcās.Šī gada noslēgumā sadarbojāmies ar Auces sociālās aprūpes centru 

‘’Milur’’, atbalstot viņu klientiem paredzēto aucenieku ziedoto ziemassvētku dāvaniņu 

vākšanu. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki iespēju robežās izmanto piedāvājumus piedalīties 

semināros, kursos un pieredzes apmaiņas braucienos.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

➢ Lasītāji - parādnieki. Tā kā lielākā daļa mūsu lietotāju ir Auces vidusskolas skolēni, 

pēdējo gadu laikā šīs problēmas risināšanā sadarbojamies ar Auces vidusskolas 

bibliotēku. 

➢ Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, katru gadu nedaudz palielinās lasošo bērnu skaits, 

tomēr virtuālajām izklaidēm vēl aizvien tiek veltīta lielākā brīvā laika daļa. Ar to 

cīnāmies, ierobežojot datora un arī wi-fi lietošanas ilgumu un piedāvājam alternatīvas – 

spēlēt galda spēles vai vienkārši komunicēt savā starpā.   

➢ Grāmatu lasīšanas kultūra. Gadās, ka bērni grāmatas nevērīgi kaut kur atstāj, 

pazaudē, atnes atpakaļ netīras vai saplēstas.  

➢ Problēma ir arī bērnu un jauniešu uzvedības kultūra (skaļa uzvedība, noteikumu 

ignorēšana un sabiedriskā vietā nepieļaujama leksika), kuras dēļ rodas konflikti ar 

bibliotekāriem un citiem apmeklētājiem. 

     Bēnes bibliotēka apkalpo Bēnes pagasta vidusskolas audzēkņus, PII bērnus un vecākus un 

vecvecākus. Aizvadītajā gadā iesaistījāmies LNB BLC projektā “Nacionālajās Skaļās lasīšanas 

sacensība”. Bērni un jaunieši izmanto lasītavas 4 datorus rindas kārtībā ,pieejams bezvadu 

internets. Pašiem mazākajiem piedāvājam bilžu grāmatas rotaļlietas, Lego klučus. Bērniem 

abonējam ,,Ilustrētā junioriem” un ,,Avene” 

2019. gadā bērniem un jauniešiem komplektējām oriģinālliteratūru un ārzemju literatūru 

bērniem un pusaudžiem. 

2019. gadā notika konsultācijas par datubāžu  izmantošanu, kur gan individuāli, gan praktiski 

darbojoties jauniešiem, labāk varēja iemācīt, kā izmantot pieejamos elektroniskos resursus. 

Vecāko klašu skolēnus informējām par iespējām, saņemt autorizācijas datus, lai varētu attālināti  

izmantot bibliotēkas pakalpojumus ( piekļūt datu bāzei letonika.lv un e-grāmatu). 

Bibliotēkā bija vairākas  literatūras izstādes kas popularizēja gan latviešu, gan cittautu bērnu 

literatūru. 

   Piedalījāmies LNB koordinētajā lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā,, Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, kurā aktīvi iesaistījās 2. un 3. klases skolēni.  

Lai bibliotēkas darbs ar bērniem būtu  kvalitatīvs  ir ļoti laba sadarbība skolu.  



 

65 

 

Īles bibliotēkā vislielāko laiku bērni pavada sestdienās, kad arī tiek plānoti dažādi pasākumi jo 

lai gan Īles pagastā ir daudz skolas un pirmskolas vecuma bērni, lielākais apgrūtinājums darbā 

ar bērniem ir tas, ka uz vietas nav bērnudārza un skolas.Palielinās to jauniešu skaits , kuri 

izmanto bibliotēkas bezvadu internetu ārpus bibliotēkas telpām- koridorā, ēkas apkārtnē, līdz 

ar to samazinājies datortelpas apmeklējums, un arī datoriem nav skaņas, visu laiku bērni 

izmanto austiņas, bet tās plīst un arī nav ieteicams dzirdei. Pakāpeniski datorus aprīkoju ar 

tumbām. Vasaras sākumā bija tikšanās ar vecākiem, kuru bērni apmeklē regulāri bibliotēku par 

bērna izklaidēm vasarā, lielāka daļa vecāku izteica vēlmi, ka bērni mazāk apmeklētu datortelpu. 

Visvairāk bērnu apmeklē radošās nodarbības vai arī kā ir kāds cits pasākums. Plāns bija iekārtot 

atpūtas telpu, kuru 2019. Gadā īstenot neizdevās, bet 2020. Gadā cerams, kad izdosies.  

   Liels, visas vasaras garumā bija konkurss “ Iepriecināšu latviešu valodas skolotāju”. 

Konkurss sākās 1. Jūlijā un beidzās augusta beigās ar mazu ballīti un uzvarētāju apbalvošanu. 

Konkursā piedalījās 9 mazie lasītāji vecumā no 6 līdz 14. Gadiem. Konkursa būtība bija, kurš 

visvairāk izlasīs vasarā grāmatas, izlasītās grāmatas rakstījām uz atsevišķas lapas, kuru pēc tam 

var atdot skolotājai. 

   Ar vien vairāk bērnu apmeklē radošās nodarbības, ja sākumā tie bija 3, tad tagad 10 līdz 12. 

Bērni patīk nodarbības ar mālu. 2019. Gadā bija pasākums, kur par sevi stāstīja BMM skol, un 

vecāki varēja bērnu pieteikt mācīties. Nodarbībā bērni darbojas ar balto mālu. 

   Bibliotēku vasarā apmeklēja ciemiņi, jaunieši no kaimiņvalsts Jonišku skolas. Pasākumu 

organizēšanā sadarbojos ar BMMS skolotāju Vinetu  RIbaku, kura pasniedz bērniem keramikas 

nodarbības vasarā un biedrības “ Vīgriezes “ vadītāju Ingu Barvidi, kura pasniedz dažādas 

radošās nodarbības.  

  Bibliotēkas fonds ir papildināts ar dažādām galda spēlēm un puzlēm, bet liela problēma ir 

bērnu attieksme pret spēlēm. Tas kas nav mājās jāsaudzē nav, ir bijušas pārrunas ar vecākiem 

par bērnu uzvedību. Ķeveles bibliotēkā 2019. gadā samazinājās bērnu literatūras izsniegums 

un apmeklējums, sakarā ar to ka daudzas ģimenes ar bērniem aizbrauca uz citu dzīvesvietu. 

Pavisam ir 16 bērni, kas izmanto bibliotēkas pakalpojumus. No tiem 6 bērni lasa grāmatas un 

10 bērni kas apmeklē bibliotēku  tikai  izmantojot datorus.  Bibliotēkā tika rīkotas 19 izstādes:( 

Ko mums nesīs 2019.gads, Grafiķei, bērnu rakstniecei Margaritai Stāraste -105, Dzejniekam 

Vilim Plūdonim – 145 un citas).  Notikušas  divas radošās darbnīcas veltītas Mārtiņdienai un 

Ziemassvētkiem un vien pasākums “Klāt dzejas dienas”. Lielauces bibliotēkā darbā ar bērniem 

galvenais uzdevums radīt patīkamu vidi kurā ikviens mazais apmeklētājs ir gaidīts. Lielu 

uzmanību pievēršot pašiem mazākajiem, kuri ierodas kopā ar vecākiem, jo svarīgi rast interesi 

sākot ar rotaļām, lielu interesi rosinot nodarbības, kurās krāso, zīmē. Salīdzinot ar 2018.gadu 

skolēni ,kuri apmeklē bibliotēku ir samazinājies, jo bērni vairāk izmanto skolas bibliotēkas, tur 

kur viņi mācās. Vairāk bibliotēkas tiek izmantotas projektu nedēļu ietvaros. Iekārtotas 9 

literārās izstādes, zīmēšanas pasākums “Zīmēsim kā Margarita Stāraste”, radošā darbnīca 

“Apsveikums māmiņai”. Vītiņu bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolu un 

bērnudārzu. Skolēnus uz skolu  un no skolas nogādā pašvaldības autobusi. Bibliotēku bērni 

apmeklē jau pirmsskolas vecumā. Šādu bērnu ir ļoti maz, jo mazie dienā atrodas Auces pilsētas 

bērnudārzos. Vecāko klašu skolēni datorus var izmantot mācībām informācijas meklēšanai.. 

Bērniem un jauniešiem iekārtota atsevišķa telpa, tajā neliels stūrītis 4-5 gadu veciem bērniem : 

izvietotas rotaļlietas, zīmēšanas piederumi, galda spēles .Jauno lasītāju piesaistīšanai 

bibliotēkai nepieciešams atjaunot un no jauna iegādāties spēles bērniem brīvā laika pavadīšanai. 

Bērnu grāmatu fonds uz 1. janvāri sastāda 195 eks. No jauna iegādātas 15 grāmatas un 

norakstītas 31 grāmata. No kopējā lasītāju skita ,tas ir 131 , 62 lasītāji ir bērni. Strādāts arī ar 

bērniem pie uzziņu darba apmeklējot internetā mācībām vajadzīgās ziņas.  

Darbs ar bērniem Tērvetes novada bibliotēkās 

    Augstkalnes bibliotēkā 2019.gadā  no visiem esošajiem bibliotēkas lietotājiem 128 ir bērni 

līdz 18 gadu vecumam. Skaitļi rāda, ka aptverti 96 % no pagastā dzīvojošajiem šā vecuma 

iedzīvotājiem. Lasītāju skaits bērnu vidū ir palielinājies par 19 %, bet bērnu skaits, kas dzīvo 



 

66 

 

Augstkalnes pagastā , samazinājies par 7,6 %. Bērnu apmeklētāju skaits palielinājies uz skolēnu 

rēķina, kas bibliotēku apmeklē, gaidot skolas autobusu. Viņi  izmanto iespēju pieslēgties 

internetam savās mobilajās ierīcēs. 

2019.gadā iegādātas mazāk bērnu grāmatas kā iepriekšējā gadā. Bibliotēkas apmeklētāju skaits 

bērnu vidū palielinājies, bet izsniegums sarucis, jo apmeklētāji izmanto uzziņu veikšanai 

datorus nevis grāmatas, ko iesaka bibliotekāre. Sākumskolas un pamatskolas bērniem grāmatu 

krājums ir pietiekošs. Vidusskolēni neizmanto bērnu literatūras krājumu. Šogad nav iegādātas 

spēles vai puzles. 2018.gadā bibliotēkā bija no Dobeles NCB atvestās spēles, taču nevar teikt, 

ka pēc tām būtu liels pieprasījums. Tāpēc 2019.g.līdzekļi šim nolūkam netika paredzēti. 

    Interesantākie pasākumi bērniem: februārī sveču izstāde, bibliotekārā stunda ar Augstkalnes 

vidusskolas 4.klasi, kas iepazinās ar jaunākajām un interesantākajām sava vecuma grāmatām, 

kā arī uzziņu literatūras fondu, aprīlī bērnus Augstkalnes publiskā interneta pieejas punkta 

vadītājs Raimonds Krūmiņš iepazīstināja ar afišu un plakātu veidošanu datorā, bet 4.-6.klašu 

skolēni piedalījās pasākumā „ Atpazīsti putnu balsis”. 

   Laba sadarbība ir izveidojusies ar Augstkalnes vidusskolas pirmsskolas izglītības grupu un 

Augstkalnes vidusskolu 

    Darbā ar bērniem dažreiz problēmas rada viņu uzvedība : skaļas sarunas, smiekli, jo bērni 

taču te – bibliotēkā – pavada savu brīvo laiku un , kāpēc vajadzētu sevi ierobežot? Tad 

bibliotekārs atgādina par uzvedības noteikumiem šajās telpās. Bites bibliotēkas grāmatu fondu 

izmanto Annas Brigaderes pamatskolas skolēni un daži vidusskolu audzēkņi ,kas mācās 

Dobeles ,Augstkalnes vidusskolās. Bibliotēkas krājumā ir  pieejamas grāmatas un žurnāli 

bērniem un jauniešiem un 6 datora vietas. Skolēniem tika noorganizētas 7 grāmatu izstādes un 

2 bibliotekārās stundas ( drošība internetā; iepazīstam putnus ziemotājus). Bērnudārza bērniem 

grāmatiņas ņem audzinātājas. Izvēlas visi kopīgi un audzinātāja tad viņiem pusdienlaikā lasa 

priekšā.  

Annas Brigaderes pamatskolas 1.klase apmeklēja Bites bibliotēku un iepazinās ar bērnu grāmatu 

fondu, pēc tam skolēni ierakstīja savus novēlējums bibliotēkas albūmā. Annas Brigaderes 

pamatskolas 4.klases skolēni  bibliotēkā izvietoja savus darbiņus veltītus Dzejas dienām.  

Ar skolas vecuma bērniem problēma ir tāda, ka bērni pārsvarā nāk no citiem pagastiem, tos ved ar 

autobusu no rīta un pēc stundām atkal uz m mājām ,viņiem neiznāk laika atnāk uz pagasta 

bibliotēku, skolēni pārsvarā izmanto skolas bibliotēku. Arī skolā notiek dažādi pasākumi. Bukaišu 

bibliotēkā  2019. gadā no 102 bērniem un jauniešiem , kas ir deklarēti Bukaišu pagastā 50 ir 

bibliotēkas pakalpojumus lietotāji.   Veicot bibliotēkas lietotāju analīzi, jāsecina, ka šogad  bērnu  

un jauniešu lasītāju skaits ir nedaudz palielinājies. Tā kā Bukaišu pagastā vairs nav skola, tad daļa 

pagasta bērni apmeklē bibliotēkas tur , kur iet skolās – Augstkalnē , Tērvetē un Penkulē, Dobelē.  

Šajā skaitlī ietilpst arī bērni un jaunieši, kas apmeklē bibliotēku, lai izmantotu tikai datorus, 

respektīvi, tikai internetu. Grāmatu fonds tika papildināts ar 131 jaunām grāmatām. 

Bibliotēka atbilstoši bērnu vecumam, spējām un interesēm, tiek sniegta pamatinformācija par 

bibliotēku, to darbību, informācijas meklēšanu un citiem bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet, rakstot uzdotos referātus, arvien 

biežāk meklē atbildes interneta resursos. Ik dienas bibliotēkas darbinieks sniedz uzziņas un 

konsultē darbā ar datoru. Skolēniem ieteikts izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi 

www.letonika.lv un  www.google.lv   

      . Šķiet, ka obligātās literatūras lasīšana vairs nav modē - vai nu tai neatliek laika, vai nu 

bērni ir sapratuši, ka vasarā ir jēga izlasīt tikai lielos, apjomīgos darbus - romānus, lugas, jo 

dzejoļi un fabulas ir publicēti mācību grāmatās, vai ari citas grāmatas liekas saistošākas un 

interesantākas. Radošās nodarbības bibliotēkā netiek rīkotas  jo ar šo darbu nodarbojas Bērnu 

pieskatīšanas istabā „Saule” 

    Bērnu žūrijas darbā nepiedalos nu jau trīs gadus tādēļ, ka nav pieprasījums – maz  bērnu , 

kas vēlas lasīt grāmatas.  

http://www.letonika.lv/


 

67 

 

    Sadarbība notiek ar novada bibliotēkām -  Augstkalnes, Tērvetes un Bites bibliotēkas.   Ja 

bērniem un jauniešiem ir nepieciešana kāda grāmata, kas nav vienā no novada bibliotēkām, 

SBA kārtā grāmatas tiek pieprasītas un nodotas lasītājiem.  

     Problēma bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā , ka Bukaišu bibliotēkā nav skolas , bērniem un 

jauniešiem bibliotēka nav izdevīgā vietā lai to apmeklētu. Tērvetes bibliotēkā ikviens bērns 

vai jaunietis, kurš pierakstās kā bibliotēkas lietotājs, tiek iepazīstināts ar bibliotēkas iekšējiem 

noteikumiem, grāmatu izvietojumu, informēts par elektronisko katalogu, uzziņu literatūru un 

iespējām izmantot informācijas ieguvei internetu pieejamām datu bāzēm. 

  Arī  pašvaldība nodrošina ne tikai bibliotēkas pamatfinansējumu, bet atbalsta arī citas 

aktivitātes, piemēram, “Skaļās lasīšanas sacensības” un dzejas dienu pasākumu rīkošanu, kā arī 

sedz transporta izdevumus vedot bērnus, uz dažādiem konkursiem. Bērniem pieejamās 

literatūras krājums bibliotēkā ir pietiekošs. No preses izdevumiem bērniem bibliotēkā ir 

“Ilustrētā Junioriem”, jo bērni žurnālus vairs negrib lasīt.  

 2019. gadā no bibliotēkas 306 lietotājiem 80 ir bērni un jaunieši. Bibliotēkas fizisko 

apmeklējumu ietekmē skolēnu noslogotība skolā, tad treniņi pēc tam bērni ar autobusu tiek 

nogādāti  uz mājām. Samazinās interneta un datora lietotāju skaits, tas izskaidrojams ar to ka 

lielākajai daļai datortehnika ir mājās vai internets ir  telefonā, ko izmanto lielākā daļa. Grāmatas 

bērni lasa katru gadu ar vien mazāk. Skaitliskie rādītāji samazinās. 

         Katru gadu tiek papildināts ar bērnu un jauniešu literatūru. Bibliotēkā ir dažādas mantas 

un spēles, ar kurām, mazie spēlējās kamēr vecāki darbojās pie datoriem.       Informācijas 

pakalpojumi darbā ar bērniem ir ikdienas darbs, tiek sniegtas uzziņas, kas palīdz mācību 

procesā, gan uzziņas interešu izglītībai.  

     Laba sadarbība joprojām ir ar Tērvetes novada pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām. 

Audzinātāji no bibliotēkas ņem grāmatiņas priekš pirmskolas izglītības bērniem, un kopīgi ar 

bērniem tās lasa un apskata zīmējumus pēc tam tiek pārrunāts grāmatas saturs.  

Pasākumi:  „Izskrien, izbrauc un izsoļo Tērvetes novadu”, tikšanās dzejas dienās ar dzejnieci 

S. Upesleju un akardeonisti A. Stikāni un M. Reinbergu, konkurss 

 „Nacionālā Skaļā lasīšana”, radošā darbnīca - adventes vainagu veidošana. Neilgi pirms 

jaungada sarīkojām jauku pasākumu ar spēlēm, dejām miklu minēšanu un beigās ar salaveča 

dāvanām mazajiem bibliotēkas lasītājiem. Liels pārsteigums bija, kad bibliotēku apmeklēja 42 

skolēni no Nīderlandes, kas bija ieradušies pieredzes apmaiņas braucienā pie A. Brigaderes 

pamatskolas skolēniem. 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Viens no bibliotēku uzdevumiem ir  kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. Lai to darītu, 

bibliotēkas veic novadpētniecības materiālu apzināšanu. Novadpētniecības pamatuzdevums ir 

materiālu krājuma veidošana par lokālo teritoriju, tas ir, Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem. 

Materiālu krājumu veidošana galvenokārt ietver publikāciju vākšanu, sistematizāciju, 

glabāšanu un popularizāciju. No publikācijām iegūtā informācija dod plašu ieskatu par 

novadniekiem, vēsturiskiem notikumiem, paražām, folkloru, dabu. Svarīgs uzdevums ir 

organizēt ar novadpētniecību saistītus pasākumus un izstādes un, pēc pieprasījuma arī ārpus 

bibliotēkas, apzināt, popularizēt novadnieku devumu un sasniegumus novada, valsts un 

pasaules mērogā.  

Novadu bibliotēkās  

 Bibliotēkās novadpētniecības krājums ticis papildināts ar periodisko izdevumu publikāciju 

kopijām un fotogrāfijām. Preses izdevumu rakstu kopijas tika vāktas un sistematizētas, un 

sakārtotas novadpētniecības mapēs. 

Pārskata periodā Dobeles NCB galvenās prioritātes novadpētniecībā bija: 

➢ papildināt novadpētniecības datu bāzi ar 2019. un 2020.gada publikācijām presē par 

Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem un novadniekiem; 



 

68 

 

➢ bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienot PDF formātā skenētus analītiskos rakstus 

lokālajā anotācijā novadpētniecības datubāzē; 

➢ reģionālā laikraksta “Zemgale” bibliogrāfisko aprakstu veidošana un to sūtīšana uz 

Bibliogrāfijas institūtu; 

➢ novadpētniecības tematisko mapju satura ievadīšana Elektroniskajā katalogā; 

➢ informācijas pieejamības nodrošināšana un uzziņu sniegšana interesentiem; 

➢ veidot un izstādīt tematiskās izstādes novadpētniecībā. 

➢ 2020.gadā galvenie uzdevumi novadpētniecībā visās novadu bibliotēkās bija: 

➢ sistemātiska informācijas avotu izskatīšana, lai fiksētu novadpētniecības materiālus - 

par novadniekiem un novadu periodiskajos izdevumos un grāmatās; 

➢ novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem; 

➢ bibliotēkas vēstures izpēte, vēstures materiālu sistematizēšana; 

➢ informācijas pieejamības nodrošināšana; 

➢ uzziņu sniegšana interesentiem; 

➢ tikšanās ar novadniekiem un vēsturniekiem; 

➢ vēsturisku fotogrāfiju vākšana un atlase; 

➢ novadpētniecības materiālu popularizēšana, izstāžu un tematisku pasākumu 

organizēšana saistībā ar novadniekiem un novadu; 

➢ novadnieku vaļasprieku popularizēšana - kolekciju un rokdarbu izstādes. 

Novadpētniecības krājums 

 Dobeles NCB novadpētniecības fonda krājums sastāv no 327 iespieddarbiem. 2020.gadā fonds 

papildinājies ar 4 jaunieguvumiem. 

 Novadpētniecības krājumā ir 150 tematiskās mapes. 

   2020.gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības mapju strukturēšanas, aprakstu veidošanas 

un ievadīšanas, piešķirot tām svītru kodus elektroniskajā katalogā. Lietotājiem ir iespēja 

attālināti iepazīties ar 98 novadpētniecības mapēs pieejamo saturu. Novadpētniecības katalogā 

kopumā ir 12768 ieraksti, 2020.gadā pievienoti 1160 ieraksti.  

   Krājumā ir reģionālais laikraksts, kas sakārtots un iesiets vākos. Reģionālais laikraksts tiek 

izsniegts pēc pieprasījuma. Tematiskās mapes un reģionālais laikraksts tiek izsniegts darbam 

uz vietas, ne līdzņemšanai. Interesentiem pieejams: “Brīvais darbs” 1951. – 1962., 

“Komunisma rīts” 1962. V – XII, “Darba Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 1990., 

“Zemgale” 1990. – 2020. 

   Novadu bibliotēkās tiek ieguldīts darbs, kārtojot, apkopojot, papildinot un popularizējot 

novadpētniecības krājumu. Novadpētniecības darbs ietver novadpētniecības krājuma veidošanu 

un uzturēšanu, literārā mantojuma saglabāšanu, novadnieku biogrāfiju apkopošanu, pagasta 

iedzīvotāju hobiju un pagasta popularizēšanu. 

Aizstrautnieku bibliotēkā Pārskata periodā krājums tika papildināts ar ieskenēto Cildas 

Putriņas burtnīcu, kurā viņa dzejas formātā apraksta 1949.gada 25.marta deportācijā piedzīvoto. 

2020.gadā turpināts papildināt aprakstus foto kolekcijai “Dobeles pagasta Kultūrvēsturiskās un 

ainaviskās vietas”. 

 Īles bibliotēkas bibliotekāre turpinājusi papildināt novadpētniecības tematiskās mapes par Īles 

pagastu un iedzīvotājiem. Nozīmīgi papildināta informācija par skolotāju Zelmu Gulbi. 

Bukaišu bibliotēkā tika turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu apkopošanas un 

noformēšanas. Tika savākts liels fotogrāfiju klāsts, kas stāsta par Bukaišu kolhozu un pagastu. 

Tā kā Liepājas Universitātes studenti vēlas Bukaišos ierīkot piemiņas istabu rakstniekam 

Robertam Sēlim, tika pastiprināti meklēti materiāli par rakstnieku. Novadpētniecības krājumā 

tiek glabāta novada avīze “Laikam līdz”. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Dobeles NCB 2020.gadā tika digitalizētas 228 lappuses no publikācijām, kas attiecīgi 

pievienotas lokālajā anotācijā pie publikācijas bibliogrāfiskā ieraksta novadpētniecības 

datubāzē. Tika digitalizētas 24 fotogrāfijas, ar kurām iedzīvotāji dalījās, lai papildinātu 

novadpētniecības fonda krājumu. Digitalizētie materiālie tiek glabāti arī ārējā datu nesējā. 



 

69 

 

Penkules bibliotēkā pārskata periodā ir digitalizētas 23 kasetes. Bēnes bibliotēkā digitalizēti 

183 dokumenti un 30 fotogrāfijas. 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājuma attīstība vērtējama kā laba. Krājums tiek papildināts ar grāmatām, 

kuru autori ir novadnieki vai arī kurās ir atrodama informācija par Dobeles reģiona objektiem, 

vietām, cilvēkiem. Tiek turpināts darbs pie tematisko mapju kārtošanas un pārsistematizēšanas.  

Izmantojums 

Dobeles NCB novadpētniecības krājumu izmanto skolēni un pieaugušie. Pārskata periodā 

interese par novadpētniecības materiāliem bija mazāka, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Vietējie 

novadpētnieki izmanto grāmatu krājumu par kultūrvēsturiskām vietām un objektiem. Tiek 

izmantotas arī novadpētniecības krājumā esošās tematiskās mapes. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

 Lai popularizētu mūsu novadniekus un viņu darbus,   Dobeles NCB regulāri tiek izvietotas 

izstādes, kurās apmeklētājiem tiek parādītas mākslinieku gleznas, fotogrāfijas un kolekcijas. 

Populārākās izstādes pārskata periodā bija: 

➢ Ivetas Smiltnieces gleznojumu izstāde; 

➢ Lindas Bēvaldes fotogrāfiju izstāde; 

➢ Maijas Bujakas gleznu izstāde; 

➢ Tūrisma un informācijas centra fotokonkursa “Ziemu ieraudzīt” fotogrāfijas; 

➢ Maijas Čapas gleznu izstāde; 

➢ Aijas Princes gleznu izstāde. 

Valstī noteikto ierobežojumu dēļ tika izveidotas virtuālās izstādes, kas tika publicētas Dobeles 

NCB facebook lapā: 

➢ Maijas Bujakas gleznu izstāde; 

➢ Ivetas Smiltnieces gleznojumu izstāde; 

➢ Lindas Bēvaldes fotogrāfiju izstāde; 

➢ Aijas Princes gleznu izstāde. 

 Izstāžu vitrīnās tika izvietotas novadnieku kolekcijas: 

➢ Aurikas Krūmiņas sērkociņu kastīšu kolekcija; 

➢ Kristīnes Ževņenko ziloņu figūriņu izstāde; 

➢ Skaidrītes Bauzes adīto dūraiņu izstāde. 

Bibliotēkas telpās tika izstādīta Dobeles Novadpētniecības muzeja izstāde “Dobeles novads”. 

Pārskata periodā tika noorganizēts mini konkurss “Ceļojums pagātnē”, kur, izmantojot datubāzi 

periodika.lv, dalībniekiem bija jāatrod atslēgas vārdi publikācijās par Dobeles novadu. 

Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, Aizstrautnieku bibliotēka sociālā tīkla facebook 

lapā ievietoja 4 galerijas: 

➢ Liepnieki – komponista A.Šturma dzimtās mājas; 

➢ Pagasta valdes mājā Dobelē; 

➢ Bērzbeķes muiža; 

➢ Bērzbeķes skola. 

Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, Annenieku bibliotēka izveidoja virtuālas 

izstādes, kuras tika publicētas sociālajā tīklā facebook.com: 

➢ 25. martu atceroties – Ē.Apaļā dienasgrāmata “Sibīrija 1949.g. – 1956.g”; 

➢ Priecīgas Lieldienas – seno apsveikuma kartiņu izstāde; 

➢ Bija arī tāds laiks – fotoizstāde par Sanitāro kopu darbību; 

➢ Karmaču stāsti – informācija par A.Zichmanes atmiņu grāmatu; 

➢ Annenieku un Kaķenieku skolu izlaidumu foto mirkļi. 

Bikstu bibliotēkā tika rīkota foto izstāde “Tavas mājas ir tava laime, tava zeme, tā tava 

sirds…”, ar mērķi veicināt iedzīvotāju interesi par Bikstu pagasta vēsturi, notikumiem, vietām 

un ievērojamām personām. 

Jaunbērzes bibliotēka īstenoja fotogrāfiju atpazīšanas konkursu “Liekam jaunu bildi iekšā!”. 

Bibliotēkas sociālā tīkla facebook lapā ik pa brīdim tika ievietota fotogrāfija, kurā jāatpazīst 



 

70 

 

kāda vieta vai notikums Jaunbērzē. Penkules bibliotēka organizēja lekciju ZOOM platformā 

“Ālaves muižas parks citu Latvijas muižu parku kontekstā”. Lekciju vadīja ainavu arhitekte Ilze 

Māra Janelis. 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Dobeles NCB sadarbojas ar Dobeles novada mācību iestādēm, uzrunājot klašu audzinātājus 

apmeklēt novadpētniecības pasākumus. Piemēram, uz tikšanos ar Gunti Eniņu bija ieradušies 

Dobeles Valsts ģimnāzijas skolēni. Sadarbība ir ar Dobeles Novadpētniecības muzeju – uz 

baneriem veidotās izstādes tiek izliktas apskatei bibliotēkā. Sadarbībā ar Dobeles pensionāru 

biedrību “Stariņš” ik gadu tiek rīkots Mīlestības dienai veltīts pasākums senioriem. Bikstu 

bibliotēkai ir sadarbība ar skolotāju Maiju Zeipiņu. Viņa savus apkopotos materiālus par 

pagasta vēsturi nodod bibliotēkas novadpētniecības fondā. Penkules bibliotēkai ir laba 

sadarbība ar Penkules kultūras namu. Kultūras namam 2020.gadā iesākās sarakste ar ārzemēs 

dzīvojošo Vitu Ramanis, un bibliotēkas novadpētniecības krājums papildināts ar viņas dzimtas 

vēstures atmiņām. Šķibes bibliotēka izveidojusi sadarbību ar Dobeles Novadpētniecības 

muzeju un Latvijas Okupācijas muzeju. Bibliotēkas telpās ir tikusi izvietota izstāde no Latvijas 

Okupācijas muzeja “Pretējās pusēs: Latvijas karavīri Otrā pasaules kara laikā”. Lielauces 

bibliotēka sadarbībā ar biedrību “Lielauces attīstībai” apkopoja materiālus par Lielauces pils 

vēsturi. 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 Pārskata periodā Dobeles NCB ir iegādājusies jaunas mapes, lai novadpētniecības tematiskās 

mapes būtu vizuāli vienādi noformētas. Ir iegādāta planšete par bibliotēkas vēsturi, kura ir 

izvietota pieaugušo lasītavā pie novadpētniecības plauktiem. Planšete tika izstrādāta, 2017.gadā 

iesaistoties  LNB Atbalsta biedrības projektā “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”. 

Pārskata periodā Dobeles NCB ir iesaistījusies LNB projektā “Industriālais mantojums” ar 

uzņēmumu Spodrība. Projekts ir izveidots, lai parādītu, ka Latvija un latvieši ir spējuši izgudrot, 

saražot un eksportēt.  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Dobeles NCB jāturpina darbs pie tematisko mapju sakārtošanas un sistematizēšanas, to satura 

ievadīšanas elektroniskajā katalogā. Galvenais uzdevums – meklēt jaunas iespējas, kā rosināt 

apmeklētājus ieinteresēties par novadpētniecības krājumu. 

 

9. Projekti 

 
Projektu apkopojums 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finan 

sējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Dobeles NCB 

"Tikšanās 

bibliotēkā" 

VKKF  720.00 Projekta īstenošanas laikā 

bija plānotas Dobeles 

NCB 6 tikšanās ar 

rakstniekiem. 

Projekts netika realizēts, 

bet pagarināts līdz 

2021.gada 26.novembrim. 

 Atbalstīts 

“Jaunas iespējas 

cilvēkiem ar 

redzes 

traucējumiem un 

 Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

 599,85   Radīt iespēju cilvēkiem 

ar redzes traucējumiem un 

citām lasīšanas grūtībām 

klausīties audiogrāmatas, 

tādējādi veicinot viņu 

 Atbalstīts 



 

71 

 

citām lasīšanas 

grūtībām” 

sociālo iekļaušanos un 

dzīves kvalitātes 

uzlabošanos. Tika 

iegādātas 15 magnetolas. 

Paredzētās aktivitātes 

atliktas uz laiku līdz 

ārkārtas situācijas beigām. 

Iegādātās magnetolas 

saņems novada 

bibliotēkas, lai piedāvātu 

pakalpojumu 

iedzīvotājiem ar redzes 

traucējumiem un citām 

lasīšanas grūtībām. 

 

 ‘Lietām dodam 

otru dzīvi” 

Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

 600.00  Dot iespēju iedzīvotājiem 

iegūt jaunas prasmes un 

praktiskas iemaņas – radīt 

skaistas, noderīgas lietas. 

Iegādāties šujmašīnu un 

šūšanas piederumus. 

Organizēt 6 praktiskas 

nodarbības. 

Neatbalstīts 

Penkules bibliotēka 

“Uzturs un 

enerģija” 

Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

400,00 Senioru grupa vismaz 

reizi mēnesī satiekas, lai 

apspriestu mēneša 

notikumus, svinētu 

svētkus un plānotu kādu 

pasākumu. Šo grupu 

interesē veselības un 

veselīga dzīvesveida 

tēmas. Tā kā veseli cilvēki 

ir skaisti un starojoši 

cilvēki, tāpēc radusies 

ideja veidot 4 nodarbību 

kursu par veselīgu 

dzīvesveidu, kuras sastāv 

gan no teorijas, gan 

praktiskiem 

vingrinājumiem.  

Bibliotēkā notika četras 

lekcijas un praktiskās 

nodarbības. 

Atbalstīts 

 

 

 Projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” no Dobeles reģiona 2020.gadā iesaistījās 7  

publiskās bibliotēkas un 5 skolu bibliotēkas. Projekta ietvaros saņemtas  75 grāmatas par 

summu 677 EUR . 

Projektā - lasīšanas sacensībā  “Skaļā lasīšana” no Dobeles reģiona iesaistījās 5 bibliotēkas 

un 4 skolas ar 103 dalībniekiem, uz Dobeles reģiona finālu tika izvirzīti 22 skolēni. 



 

72 

 

 Pēc Kultūras ministrijas izstrādāta rīcības plāna piešķirtā finansējuma no līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem Latvijas Nacionālajai bibliotēkai vērtīgo grāmatu iepirkuma 

programmas publiskajām bibliotēkām īstenošanā Dobeles reģions saņēma 990 grāmatas par 

8470 EUR. 

Pārskata periodā Dobeles NCB piedalījās LNB jaunās digitālās kolekcijas “Industriālais 

mantojums” projektā.  

Aizstrautnieku bibliotēka turpina darbu UNESCO Nacionālās komitejas projektā „Stāstu 

laiks bibliotēkā”. 

Ar projektu palīdzību piesaistītie līdzekļi palīdz īstenot bibliotēku mērķi - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, būt atvērtai jauniem izaicinājumiem, un dod iespēju 

daudzveidīgu aktivitāšu organizēšanai bibliotēkā. 

Saistībā ar COVID-19 vairāku projektu īstenošanas termiņus vajadzēja pārcelt un 

pagarināt. 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

     Bibliotēkas tēlu ietekmē vairāki svarīgi faktori: lokācija, ēkas vizuālais izskats, personāls, 

iestādes telpu dizains, pakalpojumu piedāvājums, spēja pielāgoties neparedzētiem apstākļiem 

(COVID-19 ierobežojumiem) u.c. Dobeles novada Centrālā bibliotēka atrodas pašā pilsētas 

centrā, netālu no autoostas un stāvlaukuma.  Pie centrālajām durvīm nepieciešamības gadījumā 

var piebraukt un īslaicīgi novietot automašīnu. To  bieži izmanto seniori, jaunās māmiņas vai 

cilvēki ar kustību traucējumiem. Bibliotēku tumšajā laikā labi pamanāmu padara zaļais 

izgaismotais uzraksts, bet vasaras periodā krāšņais ziedu balkons piesaista acis katram 

garāmgājējam. Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā darbojas lifts, kas bibliotēku padara 

pieejamu gan jaunajām māmiņām ar mazuļiem, gan senioriem un cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. Mūsdienīgais un modernais interjers katru gadu tiek papildināts ar jauniem 

elementiem: sienas dekoriem, telpaugiem vai mēbelēm. Apmeklētāju acis priecē gleznu 

izstādes, kas tiek mainītas ik pa 3 mēnešiem. Bibliotēkas pakalpojumu klāsts ir daudzveidīgs 

un aktuāls, lai gan 2020.gadā vīrusa Covid-19 valstī noteikto ierobežojumu dēļ ne vienmēr visi 

pakalpojumi bija pieejami. 

Bibliotēkas telpas ir plašas un gaišas, mūsdienīgi aprīkotas, ar vairākām izstāžu sienām un 

stikla vitrīnu.  Regulāri tiek izvietotas gan novadnieku, gan visas Latvijas mākslinieku darbu 

un fotogrāfiju izstādes. DNCB tehniskais nodrošinājums dod iespēju ērtai un kvalitatīvai 

lietotāju apkalpošanai. Bibliotēkas darbinieki ir laipni, atsaucīgi, profesionāli savā jomā un 

gatavi pielāgoties jebkādām pārmaiņām un pēkšņiem lēmumiem, kā tas bija 2020.gada pavasarī 

un rudenī.  Tas ievieš klientos uzticēšanos. Ilggadējo darbinieku zināšanas un vērtīgie padomi 

savienojumā ar jaunāko darbinieku inovatīvajām idejām un prasmēm pozitīvi ietekmē 

personāla kompetences. 

Pašreiz tik mainīgajā un haotiskajā laikmetā būtisku lomu iestādes tēla veidošanā ieņem 

publicitāte, kas ir efektīvs instruments sabiedrības informēšanā par bibliotēkas pieejamību, 

ierobežojumiem, daudzveidīgo bibliotēkas pakalpojumu klāstu, kas 2020.gadā ne vienmēr bija 

pieejams, jaunieguvumiem, pasākumiem un citām aktivitātēm. Lai informācija nonāktu pie 

konkrētās mērķauditorijas, Dobeles NCB izmanto dažādus veidus, kā informēt sabiedrību. Tie 

ir drukātie mediji (Dobeles reģiona laikraksts “Zemgale”, informatīvais ikmēneša pašvaldības 

izdevums “Dobeles novada ziņas”), bibliotēkas tīmekļa vietne www.dobelesbiblioteka.lv, 

sociālā vietne www.facebook.com, Dobeles novada pašvaldības tīmekļa vietne www.dobele.lv, 

afišas un informatīvie plakāti pie ārdurvīm, pilsētvidē un konkrētās pilsētas iestādēs. Par 

bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem un izstādēm katru mēnesi tiek gatavotas skrejlapas, ko 

lietotāji bez maksas var paņemt. Tāpat tiek gatavoti dažādi bukleti, kas informē par bibliotēkā 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/


 

73 

 

pieejamajiem pakalpojumiem, darba laiku, nodaļu kontakttālruņiem u.c. Laikrakstā “Zemgale” 

tiek ievietoti raksti un fotogrāfijas par bibliotēkā notikušajiem pasākumiem, apskatāmām 

izstādēm, aktuālajiem konkursiem, jaunieguvumiem un citiem svarīgiem notikumiem. 

Informatīvajā Dobeles novada pašvaldības izdevumā “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 

reizi mēnesī, tiek publicēta informācija par pašvaldībā pieņemtajiem lēmumiem, projektiem, 

izsolēm un tekošā mēneša  novada iestāžu pasākumu plāns, tai skaitā DNCB un filiālbibliotēku 

pasākumi un izstādes. Informatīvais izdevums bez maksas līdz ņemšanai ir pieejams katrā 

Dobeles novada pagastā un pilsētā vairākās publiskās iestādēs (arī Dobeles NCB). 

Informācija par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, sarīkojumiem, lekcijām, izstādēm 

un citām aktualitātēm regulāri tiek publicēta mājaslapā www.dobelesbiblioteka.lv. Aktīvai 

komunikācijai ar lietotājiem izmantojam sociālo kontu www.facebook.com, kas ļauj ar 

publiskoto ziņu dalīties tālāk, ievietot to savā kalendārā, uzlikt sev atgādinājumu. Ziņas par 

pasākumiem un konkursiem tiek ievietotas arī  novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.dobele.lv. Ar bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem tiek piesaistīti jauni lietotāji, bet esošie 

tiek iepazīstināti ar jaunieguvumiem, un tiek atgādināts par pamatpakalpojumiem. Vairāki 

cilvēki ir atzinuši, ka, tieši apmeklējot bibliotēkā kādu sarīkojumu (visi pasākumi ir 

bezmaksas), viņi iepazīst Dobeles NCB un bibliotekārus un sāk izmantot arī iestādes 

pamatpakalpojumu – grāmatu izsniegšanu. 

Bibliotēkas tēla veidošanā lielu lomu spēlē arī tas, kā informācija tiek pasniegta. Darbinieki 

regulāri apmeklē tiešsaistes kursus, apgūst jaunas prasmes un pielieto tās darba procesā.   

DNCB darbinieki ziņas sagatavo īsas, labi saprotamas. Lai tās būtu labāk pamanāmas, tās tiek 

izceltas ar krāsainiem tekstiem vai papildinātas ar attēliem. Piemēram, izstādes tiek 

nofotografētas, un afišai vai ziņai tiek izmantota fotogrāfija, lai tā piesaistītu interesentus. 

2020.gadā tika veidotas un publiskotas vairākas virtuālās izstādes, kurās tika atspoguļoti 

bibliotēkā izvietotie mākslinieku, fotogrāfu, amatu meistaru darbi. Dobeles NCB tekstuālo 

informāciju par bibliotēkas aktualitātēm (darba laika izmaiņām, pakalpojumu klāstu, 

gaidāmajiem pasākumiem utt.) sagatavo konspektīvu uzziņu formātā. Tekstuālā informācija 

tiek papildināta ar vizuāliem elementiem - labas izšķirtspējas fotogrāfijām vai afišām. Drukātas 

afišas par bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem un izstādēm tiek izvietotas DNCB telpās, 

pilsētvidē (5 afišu stendos), Dobeles novada domes ēkā, kancelejas preču veikalā “Aģis”, 

Dobeles sporta hallē, Dobeles pensionāru biedrības “Stariņš” telpās, Dobeles novada 

pašvaldības informācijas centrā. Informācija elektroniski tiek sūtīta uzņēmējiem, 

filiālbibliotēkām, Dobeles novada izglītības iestādēm.  

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) www.dobelesbiblioteka.lv (pārskata periodā 3100 

lietotāji, skatīta 19058 reizes)  

Dobeles NCB tīmekļa vietne www.dobelesbiblioteka.lv ir platforma, kurā ir ikvienam 

interesentam attālināti pieejama daudzveidīga informācija par Dobeles novada Centrālo 

bibliotēku un filiālbibliotēkām. Mājaslapa ir jauna, to veidoja un šobrīd uztur WEBSOFT 

speciālisti. Lapa tiek nemitīgi papildināta ar aktuālāko informāciju, tiek piestrādāts, lai tā būtu 

pēc iespējas vienkāršāka un lietotājam nepieciešamā informācija būtu ātri un viegli atrodama. 

Bibliotēkas lietotāji labprāt izmantot mājaslapā pieejamās opcijas E-grāmatas un Elektoniskais 

katalogs, bet jaunie klienti aktīvi izmanto iespēju attālināti reģistrēties, lai kļūtu par Dobeles 

NCB lietotājiem.  Mājaslapā regulāri tiek publicēta  aktuālākā informācija par COVID–19 

ierobežojumiem bibliotēkā, par jaunākajām grāmatām, konkursiem, izstādēm, semināriem un 

pasākumiem (ja tie ir atļauti), kā arī darba laika izmaiņām svētku dienās. Tiek veidotas un 

ievietotas gan mājaslapā, gan facebook.com lapā tematiskas, virtuālas grāmatu izstādes, kas 

lietotājam dod iespēju interesējošo grāmatu pasūtīt attālināti. 2020.gadā bija sagatavotas un 

publicētas trīs šādas izstādes. Lai noturētu lietotāju interesi par bibliotēku laikā, kad tā 

apmeklētājiem bija slēgta, tika sagatavoti un publiskoti dažādi mini konkursi un viktorīnas, 

http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/


 

74 

 

kurās pareizo atbilžu iesūtītāji varēja iegūt pārsteiguma balvas. Pēc bibliotēkā notikušajiem 

pasākumiem tiek veidotas galerijas ar aprakstiem, kuras var apskatīt sadaļā GALERIJAS. 

 Filiālbibliotēkām mājaslapā ir atsevišķa sadaļa, kurā tiek publicētas pasākumu un izstāžu 

afišas. Visaktīvāk informāciju mājaslapai sūta Šķibes, Penkules, Lejasstrazdu, Aizstrautnieku 

un Bikstu  bibliotēkas.  

Sociālie mediji 

Sociālie tīkli 

Dobeles NCB  vietnē facebook.com ir savs konts, kuram uz šo brīdi ir 928 sekotāji. Ar šīs 

vietnes palīdzību tiek popularizēta Dobeles NCB. Facebook.com lapā tiek ievietotas pasākumu 

afišas, informācija, video, virtuālās izstādes un fotogrāfijas par bibliotēkas pasākumiem, 

pakalpojumu piedāvājums, darba laika izmaiņas (kad tādas ir), informācija par jaunumiem 

abonētajā presē. Bibliotēkas lietotāji tiek aicināti izmantot datubāzes, elektronisko katalogu  un 

lasīt e-grāmatas. Gandrīz katru dienu sociālajos tīklos tiek veikts pa kādam ierakstam. 

2020.gadā tika veikti 332 ieraksti. Novērots, ka tieši sociālo vietni facebook.com izmanto 

dažāda vecuma DNCB lietotāji, un šis ir viens no vislabākajiem veidiem, kā panākt, lai 

informācija nekavējoties sasniedz lietotāju. Tas bija un ir ļoti aktuāli COVID-19 pandēmijas 

laikā, kad gan valstī, gan bibliotēkā bieži tika mainīti ierobežojumi (infogramma par Covid-19 

vīrusa ierobežošanu skatīta 2674 reizes, info “Kā saņemt grāmatas bezkontakta veidā” – 2761 

reizes). 

2020.gadā aktīvi tika izmantots grāmatu ievākošanas pakalpojums. Lai gan tas ir pieejams 

jau vairākus gadus, tomēr iepriekšējos nebija vērojama tāda aktivitāte. Iespējams, ka, tieši 

pateicoties reklāmai, kas tika ievietota facebook.com kontā (skatīta 4039 reizes), šis 

pakalpojums tika aktīvi izmantots. 

Lai piesaistītu bibliotēkai jaunus lietotājus, tiek meklēti dažādi risinājumi. Viens no 

veiksmīgākajiem 2020.gadā bija pasākumu cikls par praktiskām lietām (augļkopību, 

dārzkopību, eksotisko augu audzēšanu). Pēc reklāmām sociālajos tīklos var secināt, ka par šāda 

veida pasākumiem, kad ir iespēja tikties ar pašu selekcionāru vai audzētāju, ir ļoti liela interese. 

Informācija par Austras Zaļumas tomātu izstādi skatīta 4848 reizes. 

Dobeles NCB regulāri tiek izvietotas dažādas izstādes - gan gleznu un fotogrāfiju, gan 

dažādu kolekciju izstādes. 2020.gadā bieži šīs izstādes nebija iespējams apskatīt valstī noteikto 

ierobežojumu dēļ. Lai popularizētu novadnieku darbus un Dobeles NCB, tika veidotas virtuālās 

izstādes, kuras bija apskatāmas gan bibliotēkas mājaslapā, gan sociālajā kontā Facebook.com. 

Populārākās, kuras visvairāk skatītas ir: “Skaidrītes Bauzes cimdu izstāde” (1565 skatītāji), 

“Maijas Čapas gleznu izstāde” ( 2552 skatītāji), “Lindas Bēvaldes fotogrāfiju izstāde” (2521 

skatītāji).   

Gandrīz puse lietotāju atzīst, ka tieši sociālajos tīklos ir ieraudzījuši informāciju par 

izmaiņām bibliotēkas darbā un piedāvātajos pakalpojumos, par bibliotēkas rīkotajiem 

pasākumiem, lekcijām, izstādēm vai bibliotēkas lietotājiem pieejamajām datubāzēm u.c. 

informāciju.  2020.gadā DNCB facebook lapā ir ievietoti 332 ieraksti, visvairāk skatītie: 

➢ afiša “Skaidrītes Bauzes adīto cimdu kolekcija “Siltums rakstos”” - apskatīta 5209 

reizes; 

➢ informācija “Austras Zaļumas tomātu izstāde” fotogrāfijas un apraksts - apskatīta 4848 

reizes; 

➢ reklāma par grāmatu ievākošanas pakalpojumu  - apskatīta 4039 reizes. 

➢ Afiša “Lindas Bēvaldes fotogrāfiju izstāde” – apskatīta 3150 reizes. 

➢ Afiša “Maijas Bujakas gleznu izstāde” – apskatīta 2765 reizes. 

Uz 2021.gada 1.janvāri DNCB facebook lapai bija 928 sekotāji, šis skaitlis gada laikā ir 

pieaudzis par 210 vienībām. 

  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 



 

75 

 

     18. februārī - tikšanās ar dārzkopi Austru Zaļumu.  Apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar  

200  tomātu  šķirnēm un vairāk uzzināt par tomātu audzēšanu. 

21. februārī - dzejnieces Laimdotas Vištartes grāmatas "Peripetijas" prezentācija. Dzejniece 

lasīja    dzejoļus no prezentējamās grāmatas. Pasākumu papildināja muzikāli priekšnesumi 

Baibas un Daiņa Turku izpildījumā. 

3. martā - tikšanās ar Bērzes pagasta bioloģiskās saimniecības "Saliņas" saimnieku Kasparsu 

Otikovu, kurš audzē ne tikai tradicionālos dārzeņus, bet arī dažādus eksotiskos augus. 

Saimnieks Kaspars labprāt dalījās pieredzē, kā to Latvijā var izdarīt. Pasākums izvērtās par labu 

diskusiju, kurā ikviens varēja iegūt sev noderīgu informāciju. 

Virtuālās izstādes: 

➢ “Veselība ir vislielākā bagātība” 

➢ “Jaunumi nozaru literatūrā” 

➢ “Pieprasītāka literatūra septembrī” 

➢ “Visu mūžu man ir dzejas dienas” 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 Dobeles NCB ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība, kura tiek 

finansēta no Dobeles novada budžeta. Dobeles NCB un tās filiālēm ir plašs sadarbības tīkls: 

➢ Izglītības pārvalde (dalība žūrijā, dalīšanās ar informāciju); 

➢ Dobeles novada skolas un pirmsskolas izglītības iestādes (informācijpratība, 

ekskursijas, izglītojoši pasākumi visu vecumu bērniem un jauniešiem, sadarbība); 

➢ Dobeles pilsētas Kultūras nams un Dobeles novada pašvaldības Kultūras centri (kopīgi 

kultūras un izglītojošie pasākumi, tehniskais atbalsts); 

➢  Dobeles novadpētniecības  muzejs (pasākumu organizēšana, koleģiāls atbalsts dažādu 

jautājumu risināšanā); 

➢  Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs (kopīga pasākuma organizēšana); 

➢ Dobeles PIUAC (lekcijas, semināri, Digitālā nedēļa); 

➢ Dobeles Tūrisma informācijas centrs (pasākumu buklets); 

➢ Dobeles Sporta centrs – tehniskais atbalsts un inventārs; 

➢ Literātu biedrība “Spārni”; 

➢ Dobeles novada kultūrizglītības biedrība “Gaismas koks”  

➢ Pašvaldība bieži var izmantot bibliotēkas telpas dažādu pasākumu, sanāksmju, 

konferenču, lekciju rīkošanai. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

➢ Izdevniecība “Latvijas Grāmata” un veikals “Globuss” (“Mazie Grāmatu svētki”); 

➢ Pensionāru un Invalīdu biedrība (pasākumi, dzejas pēcpusdienas); 

➢ Dobeles Autobusu parks (“3td e-GRĀMATU bibliotēka” reklāma autobusos un 

autoostā); 

➢ Kultūras informācijas sistēmu centrs (kursi, apmācības, datubāzu uzturēšana); 

➢ Jelgavas Pilsētas bibliotēka un Bauskas Centrālā bibliotēka (bibliotekārā sadarbība, 

semināru organizēšana); 

➢  “Dobeles dzirnavnieks”, SIA “Baltic Candlles” (balvas konkursiem un pasākumiem); 

➢ Latvijas Valsts Meži (balvas konkursam). 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar 



 

76 

 

Dobeles, Tērvetes un Auces novadu pašvaldību publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu 

bibliotēkām, norādot plānotos pasākumus, izpildes laiku. 

Katru gadu tiek noslēgti līgumi ”Par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 

finansēšanu”  starp Auces un Tērvetes novadu pašvaldībām. Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem 

Dobeles NCB pārrauga ar bibliotēku darbību saistītos jautājumos visās reģiona bibliotēkās, kas 

ļauj paaugstināt bibliotēku sniegto pakalpojumu kopējo kvalitāti. 

 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

➢ Sagatavot ieteikumus bibliotēkām pakalpojumu nodrošināšanai ārkārtas situācijas 

apstākļos ; 

➢ Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana - apmācības, mācību 

semināri, konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u.c.; 

➢ Konsultēšana un praktiska palīdzība bibliotekāro darba procesu veikšanā; 

➢ Ikmēneša Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēku pasākumu plānu apkopošana; 

➢ Konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pašvaldību un skolu 

bibliotēkās; 

➢ Novada pašvaldības bibliotēku profesionālā vadība, bibliotekārā darba koordinācija un 

metodiskā palīdzība pagastu bibliotēku vadītājiem; 

➢ Sadarbība ar skolu bibliotēku vadītājiem; 

➢ Krājumu inventarizācija un statistikas sakārtošana krājumu uzskaitē; 

➢ Novadpētniecība bibliotēkās; 

➢ Dobeles, Auces un Tērvetes novadu pašvaldību bibliotēku darba apkopošana un analīze. 

 

Dobeles NCB metodiskā darba jomā aizvadītajā gadā turpināja strādāt ar 21 reģiona bibliotēku 

un 11 skolu bibliotēkām, tādējādi saglabājot metodisko un konsultatīvo sadarbību starp reģiona 

bibliotēkām. Metodiskais, konsultatīvais un informatīvais atbalsts ir viens no Dobeles NCB 

uzdevumiem.  Metodiski konsultatīvais darbs organizēts, izmantojot dažādas darba formas – 

apmācības, kursus, seminārus, konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku 

apmeklējumus.  2020.gadā Dobeles NCB speciālistiem bija plānots apmeklēt reģiona 

bibliotēkas, lai pārraudzītu, konsultētu un praktiski palīdzētu bibliotekāro darba procesu 

veikšanā, bet sakarā ar ārkārtas situāciju, kura bija izsludināta 2 reizes un vairākkārt pagarināta, 

vizitācijas Auces un Tērvetes novada bibliotēkās nenotika. Dobeles novada bibliotēkas klātienē 

tika apmeklētas vienu reizi. 

Bibliotekāri tika konsultēti telefoniski vai ar e-pasta starpniecību. Ikdienas metodiskajā darba 

procesā ieviests tiešsaistes rīks - “Google” pakalpojums, veidojot koplietošanas dokumentus un 

aptaujas anketas. 

  2020.gadā sistemātiski tika pārraudzīts bibliotekāru patstāvīgais darbs BIS ALISE 

moduļos, ievadīto datu precizitāte un korektums, sniegtas konsultācijas bibliotekāriem par 

Pamatkonfigurācijas moduļa izmantošanu – Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais OPAC, 

Z39.50 klients, Cirkulācija, WebPAC, SBA. 

Bibliotēkas darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 

dažādos citu organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Bibliotekāri regulāri tika informēti 

par  BIS Alise sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis plānveidīgi. 2020.gadā noorganizēti 2 

semināri, ko apmeklējuši 54 dalībnieki (tai skaitā, 3 skolu bibliotekāri), 1 pieredzes apmaiņas 

brauciens, kurā bibliotekāri izmantoja iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba formas no 

kolēģiem. Gūtā pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojumu 

klāsta paplašināšanu un bibliotēkas modernizēšanu.  

Septembrī Dobeles, Auces un Tērvetes novadu bibliotekāri devās pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Ventspili. Bija interesanti iepazīties ar Ventspils galveno bibliotēku, Ventspils 

Digitālā centra ,,bitītēm”- redzēt un pašiem praktiski izmēģināt, kā roboti var palīdzēt apgūt 



 

77 

 

jaunas zināšanas. Prieks un gandarījums bija pabūt koncertzālē ,,Latvija” un iepazīt Mūzikas 

bibliotēku, tās piedāvātās iespējas. 

Metodiskā darba sastāvdaļa ir arī bibliotēku darbības kontrole un uzraudzība: gada un 

mēneša plāni, to izpilde, ceturkšņa rādītāju analīze. Statistiskā informācija tiek izmantota 

ikdienas darbā, analizējot bibliotēku nozari, atsevišķus bibliotēku darba posmus, gatavojot 

stratēģiskos plānus un darba pārskatus. Statistikas datu rediģēšana  Latvijas Kultūras kartē 

notiek koordinēti, lai ievērotu  un garantētu datu precizitāti un korektumu. 

Tālākizglītības pasākumos regulāri tiek aicināti nozares speciālisti. Bibliotekāri ir 

iepazīstināti ar jaunākajām aktualitātēm, konferencēs un metodiķu semināros gūtajām atziņām. 

Sadarbība notiek ar LNB Bibliotēku attīstības centru, LNB Mācību centru, Tieto Latvia, 

KISC,  kā arī ar Jelgavas PB, Bauskas CB un Kuldīgas GB speciālistiem.  

Regulāri par Dobeles NCB rīkotajiem izglītojošajiem un informatīvajiem pasākumiem tiek 

informēta Dobeles novada Izglītības pārvalde un izglītības iestāžu bibliotekāri.    

Organizēja Dobeles NCB 

N 

.p 

.k. 

Noris

es 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībni

eku 

skaits 

1. 26.02. 

2020. 

Dobeles NCB Dobeles NCB Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs. 

 “Latvijas Vēstnesis" – valsts, 

pilsoniskās un tiesiskās informācijas 

platforma; 

Bibliotēku nozares profesionālās 

informācijas tīmekļa resurss - 

Latvijas  

Bibliotēku portāls. 

31 

(3skolu

) 

2. 26.08. 

2020. 

Dobeles NCB Dobeles NCB Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs. 

Latvijas periodika: informācijas 

resursi un kā tos izmantot. 

Kā palīdzēt nenokļūt viltus ziņu 

gūstā. 

Dobeles pagasta kultūrvēsturiskās un 

ainaviskās vietas. 

Tikšanās ar Swedbank pārstāvi. 

20 

3. 30.09. 

2020. 

Dobeles NCB Dobeles NCB Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

publisko bibliotēku darbinieku 

pieredzes apmaiņas brauciens - 

Ventspils 

31 

   Dobeles NCB koordinē bibliotekāros, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus, 

reģiona un valsts mēroga pasākumu norisi, piemēram - Digitālā  nedēļa, Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija, Skaļā lasīšana u.c. 

Kopumā aizvadītais gads metodiskajā darbā vērtējams pozitīvi, bet netika īstenotas visas 

plānotās ieceres. 

Valstī noteikto ierobežojumu dēļ nenotika pavasarī plānotais reģiona pašvaldību un skolu 

bibliotekāru seminārs, tikšanās ar Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts 

kinofotofonodokumentu arhīva audiovizuālo, foto un skaņas dokumentu digitālās krātuves 

“Redzi, dzirdi Latviju!” speciālistiem. Rudenī tika ieplānots seminārs ar LNB Bibliotēku 

attīstības centra speciālisti Madaru Freivaldi  “Darbs ar bērniem un jauniešiem”, diemžēl arī tas 

nenotika. Plānotais pieredzes apmaiņas brauciens uz Polijas bibliotēkām arī tika atcelts. 

2017.gadā DNCB iesaistījās LBB Zemgales reģiona bibliotekāru semināru rīkošanā – 



 

78 

 

organizētas 2 vasaras skolas un viens rudens seminārs, taču 2020.gadā plānotais rudens 

seminārs “Lido doma zelta spārniem” Covid-19 dēļ tika atcelts. 

      

 

 

 

 

Pielikumi 

 

 

 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2020.gadā 
 

1. Klāsupa, Maija.  Pilngadīgās "Kamenītes" spieto bibliotēkas jubilejā : [par Bites 

bibliotēkas (Tērvetes novads) un interešu klubiņa jubilejām] / Maija Klāsupa ; Maijas 

Klāsupas foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.1 (2020, 2.janv.), 4.lpp. : fotogr. 

 

2. Freimanis, Jānis.  Gada nogalē literātiem kopkrājums : [par jaunu dzejas krājumu 

atklāšanas svētkiem Bikstu pagasta bibliotēkā (Dobeles novads)] / Jānis Freimanis ; 

Jāņa Freimaņa foto. - (Ziņas, kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.2 (2020, 

3.janv.), 4.lpp. : fotogr. 

 

3. Bēvalde, Edīte. Senioru klubiņš gatavojas pirmajai dzimšanas dienai : [par Penkules 

(Dobeles novads) senioru klubiņu] / Edīte Bēvalde ; tekstā stāsta penkulnieces Sarmīte 

Daņilova un Maruta Pūpola ; Edītes Bēvaldes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.6 (2020, 14.janv.), 3.lpp. : fotogr. 

 

4. Zute, Evita.  Aucenieces darinājumi bibliotēkā : [par aucenieces šuto un filcēto somu 

izstādi Zebrenes bibliotēkā (Dobeles novads)] / Evita Zute ; foto no pasākuma albuma. 

- (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.8 (2020, 17.janv.), 4.lpp. : fotogr. 

 

5. Zute, Evita.  Aizvadīta pirmā kārta Aucē un Bēnē : [par Nacionālās skaļās lasīšanas 

pirmās kārtas sacensībām (Auces novads)] / Evita Zute ; Evitas Zutes foto. - (Ziņas, 

veselība) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.12 (2020, 28.janv.), 3.lpp. : fotogr. 

 

6. Zīle, Monta.  Budžets un ieceres Auces novadā šogad : [par izskatītajiem jautājumiem 

Auces novada domes Finanšu komitejas sēdē : Auces novada pašvaldības 2020. gada 

budžets] / Monta Zīle ; Montas Zīles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.14 (2020, 31.janv.), 4., 6., 7.lpp. : fotogr. 

 

7. Ņeverovska, Laura.  Guntis Eniņš viesos bibliotēkā : [par tikšanos un grāmatas 

prezentāciju ar dabas pētnieku Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Laura 

Ņeverovska ; tekstā stāsta Guntis Eniņš ; Lauras Ņeverovskas foto. - (Ziņas) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr.19 (2020, 13.febr.), 3.lpp. : fotogr. 

 

8. Bēvalde, Edīte.  Norakstītās grāmatas pārtop mākslas darbos : [par ogrēnietes Lienes 

Kābeles apskatāmo izstādi "Grāmatu otrā dzīve" Annenieku pagasta bibliotēkā] / 

Edīte Bēvalde ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Daina Veinberga un izstādes autore 

Liene Kābele ; Edītes Bēvaldes foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.23 

(2020, 21.febr.), 4.lpp. : fotogr. 

 



 

79 

 

9. Šakirova, Reneta.  Bibliotēkai jābūt mūsdienīgai : [par Īles pagasta (Auces novads) 

bibliotēkas aktivitātēm : stāsta bibliotēkas vadītāja] / Reneta Šakirova ; materiāla sagat. 

Monta Zīle ; Montas Zīles foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.23 (2020, 21.febr.), 

8.lpp. : fotogr. 

 

10. Zīle, Monta.  No sēkliņas līdz bagātīgai ražai : [par tikšanās ar Artūra Sildes dārzkopības 

entuziastu kluba "Tomāts" Dobeles nodaļas biedri Austru Zaļumu "Viss par tomātu 

audzēšanu" Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta 

dārzkope Austra Zaļuma ; Montas Zīles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. 

- Nr.24 (2020, 25.febr.), [1.], 4.lpp. : fotogr. 

 

11. Zīle, Monta.  Trešie grāmatas atvēršanas svētki - Dobelē : [par saldenieces Laimdotas 

Vištartes dzejas krājuma "Peripetijas" atvēršanas svētkiem Dobeles novada Centrālajā 

bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta dzejnieks Jānis Freimanis ; Montas Zīles foto // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.27 (2020, 3.marts), 4.lpp. : fotogr. 

 

12. Bēvalde, Edīte.  Bibliotēkas stāsts pusgadsimta garumā : [par Aizstrautnieku 

bibliotēkas (Dobeles novads) aktualitātēm]. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.29 (2020, 6.marts), 4.lpp. : fotogr. 

 

13. Zīle, Monta.  Noskaidrots "Skaļās lasīšanas" finālists : [par skaļās lasīšanas reģiona 

finālu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta bibliotēkas 

direktore un žurijas locekle Lana Augule ; Montas Zīles un Evitas Zutes foto. - (Ziņas) 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.32 (2020, 13.marts), 7.lpp. : fotogr. 

 

14. Bēvalde, Edīte. Tērvetes novadā bibliotēkas strādā : [par Tērvetes novada pašvaldības 

iestāžu darbības ierobežošanas apspriešanu : sakarā ar koronavīrusu "Covid-19"] / Edīte 

Bēvalde ; tekstā stāsta Tērvetes domes priekšsēdētāja Dace Reinika. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.33 (2020, 17.marts), 5.lpp. 

 

15. Strautiņa, Sarmīte.  Ogulāju stādīšanai piemērots laiks : [tikšanās ar Dārzkopības 

institūta vadošo pētnieci Sarmīti Strautiņu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / 

Sarmīte Strautiņa ; materiāla sagat. Monta Zīle ; Montas Zīles foto. - (Lauki) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr.36 (2020, 24.marts), 5.lpp. : fotogr. 

 

16. Bēvalde, Edīte.  Bibliotēkā vairāki simti kaķu : [par kaķu kolekciju Annenieku 

bibliotēkā (Dobeles novads)] / Edīte Bēvalde ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Daina 

Veinberga ; Edītes Bēvaldes foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.38 (2020, 

27.marts), [1.], 5.lpp. : fotogr. 

 

17. Ņeverovska, Laura.  Dabūt grāmatas bibliotēkā var : [par Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas darbību ārkārtējās situācijas laikā : sakarā ar COVID-19] / Laura 

Ņeverovska ; tekstā stāsta bibliotēkas direktore Lana Augule ; Lauras Ņeverovskas foto. 

- (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.42 (2020, 7.apr.), 5.lpp. : fotogr. 

 

18. Zīle, Monta.  Visi gaida iespēju satikties : [par invalīdu biedrību darbību izsludinātajā 

ārkārtējās situācijas laikā valstī] / Monta Zīle ; tekstā stāsta biedrības "Laimiņa" 

(Dobeles novads) priekšsēdētājas vietniece Kristīne Briede un biedrības "Māriņa" 

(Auces novads) vadītāja Māra Hincenberga ; Montas Zīles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr.49 (2020, 24.apr.), 3.lpp. : fotogr. 

 



 

80 

 

19. Ņeverovska, Laura.  Pamazām atsāk darbību : [par darba atsākšanu vairākās valsts 

iestādēs Dobelē (Dobeles novads)] / Laura Ņeverovska ; tekstā stāsta Dobeles novada 

Kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Māra Krūmiņa, Dobeles Sporta centra vadītājs 

Dainis Ritums un Dobeles pilsētas kultūras nama direktore Lelde Klusa [u.c.] ; Lauras 

Ņeverovskas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.58 (2020, 19.maijs), 

7.lpp. : fotogr. 

 

20. Zīle, Monta.  Iesākto varētu turpināt : [par Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

pakalpojumiem un piedāvājumu attālinātajā režīmā : sakarā ar valstī izsludināto 

ārkārtas situāciju koronavīrusa "Covid-19" pandēmijas ierobežošanai] / Monta Zīle ; 

tekstā stāsta Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Brigita Baumane ; Montas Zīles foto. - 

(Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.61 (2020, 26.maijs), 3.lpp. : fotogr. 

 

21. Zīle, Monta.  Veiksmes simbols - zilonis : [par ziloņu figūru izstādi Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Monta Zīle ; tekstā stāsta bibliotekāre Kristīne Ževņenko ; 

Montas Zīles foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.61 (2020, 26.maijs), 

3.lpp. : fotogr. 

 

22. Krūze, Undīne.  Dzīve ar skatu uz pagātni [Mediju atbalsta fonds] : [par Ķeveles (Auces 

novads) vēsturisko pagātni un tagadni] / Undīne Krūze ; Undīnes Krūzes foto. - (Dzīve 

pagastos) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.83 (2020, 17.jūlijs), 5.lpp. : fotogr. 

 

23. Ņeverovska, Laura.  Māksla no papīra : [par dobelnieces Sigitas Barkovas radošo 

darbu izstādi "Origami" Lejasstrazdu bibliotēkā (Dobeles novads)] / Laura 

Ņeverovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Ludmila Zaremba ; Lauras Ņeverovskas 

foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.101 (2020, 28.aug.), 3.lpp. : fotogr. 

 

24. Ņeverovska, Laura.  Pirmklasnieki pirmās mācību stundas aizvada "Pikšās" : [par 

svinīgu sarīkojumu Dobeles novada pirmklasniekiem Kārļa Ulmaņa muzejā 

"Pikšas"(Dobeles novads)] / Laura Ņeverovska ; tekstā Dobeles novada domes 

priekšsēdētāja Andreja Spridzāna uzruna ; Lauras Ņeverovskas foto // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr.104 (2020, 4.sept.), [1.], 8.lpp. : fotogr. 

 

25. Krūze, Undīne.  Bibliotēkā apskatāmas izstādes : [par izstādēm Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Undīne Krūze ; tekstā stāsta māksliniece Maija Čapa ; Undīnes 

Krūzes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.110 (2020, 18.sept.), 3.lpp. 

: fotogr. 

 

26. Balčūna, Inta. Atvasaras norises Anneniekos : [par rudens aktivitātēm Annenieku 

pagastā (Dobeles novads)] / Inta Balčūna ; Intas Balčūnes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr.122 (2020, 16.okt.), 3.lpp. 

 

27. Bēvalde, Edīte.  Skaļās lasīšanas fināls aizvadīts : [par penkulnieka Nila Kursina dalību 

konkursā skolēniem "Skaļā lasīšana" Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB), Rīgā] / 

Edīte Bēvalde. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 122 (2020, 16. oktobris), 

4. lpp. 

 

28. Augule, Lana.  Pieredzes apmaiņa uz Kurzemi : [par Auces, Dobeles un Tērvetes 

novada bibliotekāru pieredzes apmaiņas braucienu uz Ventspili] / Lana Augule. - 

(Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 122 (2020, 16. oktobris), 4. lpp. 

 



 

81 

 

29. Dabra, Irēna.  Dzīve neapstājas [Mediju atbalsta fonds] : [par Zebrenes (Dobeles 

novads) aktualitātēm stāsta pagasta pārvaldes vadītāja Irēna Dabra] / Irēna Dabra ; 

pierakst. Laura Ņeverovska. - (Dzīve pagastos) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.125 

(2020, 23. oktobris), 5. lpp. 

 

30. Ņeverovska, Laura.  Baudīt mākslu Šķibes bibliotēkā : [par vairākām izstādēm 

bibliotēkā] / Laura Ņeverovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Ilze Saršūna un 

fotogrāfs Kaspars Krauze ; Kaspara Krauzes foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.134 (2020, 13. novembris), 5., 6. lpp. 

 

31. Ņeverovska, Laura.  Mazais darbs, kas silda sirdi : [par projekta "Sirds siltuma 

darbnīca" realizāciju Jaunbērzes pagastā] / Laura Ņeverovska ; tekstā stāsta Jaunbērzes 

bibliotēkas vadītāja Anita Antanoviča ; Anita Antanovičas foto // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr.135 (2020, 17. novembris), 6. lpp. 

 

32. Krūze, Undīne.  Aukstais laiks atnāk ar dūraiņu izstādi : [par adītājas Skaidrītes Bauzes 

cimdu izstādi Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā (Dobele)] / Undīne Krūze ; tekstā 

stāsta Līvbērzes studijas vadītāja Rita Harlinska ; Undīnes Krūzes foto. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.138 (2020, 24. novembris), 4. lpp. 

 

33. Krūze, Undīne.  Mūspuses bibliotēkām gandrīz tūkstotis jaunu un vērtīgu grāmatu : [par 

valsts finansētu programmu augstvērtīgu grāmatu iepirkumam publiskajām bibliotēkām 

Latvijā] / Undīne Krūze ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas metodiķe 

Rasa Logina ; Undīnes Krūzes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.142 

(2020, 3. decembris), 4. lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles NCB pasākumi pieaugušo literatūras nodaļā 

Tikšanās ar dabas pētnieku 

novadnieku, rakstnieku 

Gunti Eniņu 

Tikšanās ar selekcionāri, 

tomātu audzētāju, 

novadnieci Austru Zaļumu 

 

Tikšanās ar novadnieku 

bioloģiskās saimniecības 
Austras Zaļumas tomātu 

izstāde un tikšanās ar pašu 

Mīlestības dienas pasākums 

senioriem ar Uldi Timmu un Madaru 

Buškevicu 

Dzejnieces Laimdotas 

Vištartes dzejoļu krājuma 

“Peripētijas” prezentācija 



 

83 

 

Izstādes   

Novadnieces Ivetas 

Smiltnieces gleznu izstāde 

Novadnieces Ingas Alles 

fotogrāfiju izstāde 

Personu ar invaliditāti un viņu 

atbalstītāju biedrība 

«Laimiņa» darbu izstāde 

 

Novadnieces  Aurikas 

Krūmiņas kolekcija 

Voldemāra Dobeles novada 

Tūrisma informācijas centra 

fotokonkursa “Ziemu 

ieraudzīt” dalībnieku 

fotogrāfijas 

Novadnieces Kristīnes 

Ževņenko ziloņu kolekcija 

Izstāde “Bauskas bibliotēkā 

modē grāmatas” 

Novadnieces Skaidrītes 

Bauzes adīto dūraiņu 

izstāde 



 

84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākumi DNCB bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 

 

  

Nodarbība skolēniem “Drošs 

internets sākas ar tevi” 
Bibliotekārā stunda 

Penkules pamatskolā 

Dobeles mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde 
Novadnieces Maijas 

Čapas gleznu izstāde 

Novadnieces Aijas 

Princes gleznu izstāde 



 

85 

 

 

  

DNCB ar staciju pasākumā 

“Vari, dari pirmklasniek” 

Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības 

DNCB (pusfināls) 

Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības 

Nacionālajā bibliotēkā  

(fināls) 



 

86 

 

Pasākumi, aktivitātes un izstādes filiālbibliotēkās 

 

  

Rotu gatavošanas meistarklase 

+ izstāde Aizstrautnieku 

bibliotēkā 

 

Dārzkopju pieredzes stāsti 

Aizstrautnieku bibliotēkā 

 

V.Krutina Kalnu un gleznu stāsti 

Aizstrautnieku bibliotēkā 

 

 

Aijas Princes gleznu 

izstāde  

Annenieku bibliotēkā. 
 

Lienes Kābeles izst. - 

“Grāmatu otrā dzīve” Annenieku 

bibliotēkā  

V.Volkovas fotoizstāde – 

“Latvijas Dievnami” 

Annenieku bibliotēkā 

Prāta spēles Aisztrautnieku Sporta 

svētkos organizēja Aizstrautnieku 

bibliotēka 

 

Dzejas dienas Annenieku bibliotēkā 

 



 

87 

 

 

 

  

Bērzupes speciālās skolas 

audzēkņu darbi “Latvijai” 

Annenieku bibliotēkā. 

 

Izstāde “Pasakas par ziediem” 

Bikstu bibliotēkā 

 

Tikšanās ar rakstnieci Inesi 

Zērieti Bikstu pamatskolā 

(organizēja Bikstu bibliotēka) 

Pārgājiens “Ceļā ar baronu” 

organizētājs: Aizstrautnieku 

bibliotēka Zebrenieces Vairas Krievaites 

alus kausu kolekcija Zebrenes 

bibliotēkā 

Dz.Kovaļevskas radošo darbu 

izstāde Aizstrautnieku bibliotēkā 

Bibliotekārā stunda Penkules 

bibliotēkā  

Leļļu teātris “Nezinītis” Bikstu 

pagasta (organizēja Bikstu 

bibliotēka) 

 



 

88 

 

Maijas Bujakas gleznu izstāde 

Zebrenes bibliotēkā 

 

  

Zebrenes mākslas un rokdarbu 

pulciņa “Pūriņš” šūto darbu izstāde 

Zebrenes bibliotēkā  

Stikla sveču gatavošanas darbnīca 

Zebrenes bibliotēkā 

 

Lekciju cikls “Dzīvojam 

veselīgi” Penkules bibliotēkā 

Grāmatu apskats senioriem 

Penkules bibliotēkā 

Fotogrāfiju izstāde  Zebrenes 

bibliotēkā  

Sveču gatavošanas darbnīca 

Penkules bibliotēkā 



 

89 

 

 

  

Tikšanās ar Voldemāru Krutinu 

Lejasstrazdu bibliotēku 

Meistarklase ar Annu Jurgaiti 

“Skrubju gatavošana” 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

Skaidrītes Bauzes adīto dūraiņu 

izstāde 
Aivas Bulmeres akvareļu izstāde 

“Teikas par Dobeles pili” Šķibes 

bibliotēkā 

Latvijas Nacionālā muzeja 

ceļojošā izstāde Šķibes 

bibliotēkā 

 
Auduma maisiņu apgleznošanas  

darbnīca Penkules bibliotēkā 

 

Sveču gatavošanas darbnīca 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

Sigitas Barkovas radošo 

darbu izstāde “Origami - ka 

māksla!” Lejasstrazdu 

bibliotēkā 



 

90 

 

 

  

Liānas Ščolokovas eņģeļu 

kolekcija Zebrenes bibliotēkā 

Ņinas Kuzenko radošo darbu izstāde 

”Džutas filigrāns” Lejasstrazdu 

bibliotēkā 

Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensību 1. kārta  

Jaunbērzes bibliotēkā 

 
 

Bibliotekārā stunda 

Jaunbērzes  bibliotēkā 

Akcija “Sirds siltuma darbnīca”  

bibliotēkā 
Dekoratīvo pudeļu veidošana Šķibes 

bibliotēkā 

Drošāka interneta diena Šķibes 

bibliotēkā  

 

Uztura speciālista nodarbība Šķibes 

bibliotēkā bibliotēkā 



 

91 

 

 
  

Bērnu zīmējumu izstāde 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

Zolītes turnīrs Lejasstrazdu 

bibliotēkā 

 

Bišu vaska drāniņu meistarklase 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

Uztura meistarklase Jaunbērzes 

bibliotēkā  

Sporta diena Lejasstrazdos 

organizēja: Lejasstrazdu 

bibliotēkā un sporta metodiķis 
 

Šaha turnīrs 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

Stingro ierobežojumu dēļ “Randiņš ar 

grāmatu” pie Jaunbērzes bibliotēkas 
Nacionālā skaļās lasīšanas 

sacensība Šķibes bibliotēkā 



 

92 

 

 

Citas bibliotēkas aktivitātes 
 

 

  

Pieredzes apmaiņa uz koncertzāli 

Latvija, Ventspils digitālo centru, 

galveno bibliotēku, pilsētu. 

Seminārā Lielvircavā 

Notiek grāmatu projekta  “Vērtīgo 

grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajām bibliotēkām” 

šķirošana un komplektēšana 

Metodiskais seminārs Dobeles, 

Auces, Tērvetes novada 

publisko bibliotēku 

bibliotekāriem 

Virtuālā izstāde sociālajos tīklos Aijas 

Princes gleznas 

Virtuālā izstāde ar iespēju 

tiešsaistē pasūtīt izvēlēto 

grāmatu 

Informatīvs video, kas iepazīstina ar 

Covid-19 ierobežojumiem bibliotēkā 



 

93 

 

Aktualitātes un aktivitātes Auces novada bibliotēkās 2020.gadā 

 

  

Bibliotekārā stunda PII “Pīlādzītis” 

bērniem ar Auces bibliotēkas 

bibliotekārēm 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi 

Rude lapsa Auces bibliotēkā 

 

 

Izstāde “Parādi man ko tu krāj” 

Auces bibliotēkā 

Grāmatu izstāde “Aucei vārda diena” 

Auces bibliotēkā 

Bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” 

komandas tikšanās Ukru bibliotēkā  

Rokdarbu izstāde Ukru bibliotēkā 

Bibliotekārā stunda ar Bēnes bibliotēkas 

bibliotekārēm 

Bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” 

komandas tikšanās Bēnes bibliotēkā  



 

94 

 

Tērvetes novada bibliotēku pasākumi un izstādes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristiānas Līvas Lāces 

gleznu izstāde. 
Tērvetes bibliotēkā 

 

PII “Sprīdītis” viesojās ar 

izrādi Bites bibliotēkā 

Ivetas Mitrevicas austo 

lakatu izstāde 

Tērvetes bibliotēkā 
 

Judītes Ņikitinas no 

papīra pīto grozu izstāde 

Bukaišu bibliotēkā 
 

Aktivitāte bērniem “Izzini 

pagastu” Bukaišu pagastā 

 

Tērvetes bibliotēkas Interešu 

klubiņš “Kopā” dzejas dienu 

pasākumā   

bibliotēkā 

Floristikas izstāde Bites 

bibliotēkā 

Floristikas izstāde Bites 

bibliotēkā  
5.klases skolēnu 

tamborējumu izstāde  



 

95 

 

 


